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SUNUŞ

Karşı çıkmamıza rağmen özel istihdam büroları (ÖİB) Türk Endüstri 
İlişkileri Sistemi içinde yer aldı. Daima gözümüz üzerlerinde olacak. 
Yararlarından çok zarar üreteceklerine ilişkin görüşümüz değişmedi.

Özel istihdam büroları ile ilgili son gelişme; bu büroların istihdam 
ettikleri işçileri, diğer işverenlere kiralayabilmelerine imkan veren 
(yasa teklifi) düzenleme ile oldu.

İtirazlarımız ve Sayın Cumhurbaşkanının duyarlı tavrı sonucu “kiralık 
işçilik” düzenlemesi yasalaşmadı.

Ancak işverenlerin ısrarlı talepleri karşısında Hükümetin bu 
düzenlemeyi yasalaştırmak için tekrar bir denemede bulunması 
mümkün. Bu alıştığımız bir tavır. Hükümet istihdam ve kriz 
programlarında daima işverenlere kolaylıklar sağladı, teşvikler 
uyguladı, muafiyetler sağladı, işverenlerin bazı ödemelerinin yükünü 
hâzinenin üstüne aldı, işçilere de bu uygulamalardan dolaylı yarar 
olacağını düşündü. Ancak bu düşünceyi doğrulayacak bir gelişme 
henüz yaşanmadı.

Bu çalışmada kiralık işçilik düzenine ilişkin itirazlarımızı önemli bir 
değişiklik yapmadan “belge” niteliğinde verirken, özel istihdam 
büroları ile ilgili ulusal ve uluslararası mevzuatta da ilgilenen herkes 
birada bulabilsin diye yer verdik.

Sakarya Üniversitesi ile birlikte düzenlediğimiz 1. Ulusal Çalışma 
ilişkileri Kongresinde sunulan tebliğlerden de bir örnek aldık ve 
konuyla ilgili olarak basında yazılanlardan da bir demet yaptık.

Görüşlerimizin bilinmesine ve konu ile ilgilenenlere yardımcı 
olacağına inandığımız bu çalışmayı yapmış olmaktan ve size 
ulaştırmaktan mutluluk duyuyoruz.

TÜRK-İŞ
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I
ÖZEL İSTİHDAM BÜROLARI



Özel İstihdam Bürolarının Doğuşu ve Gelişim i
İş bulmaya aracılık faaliyeti Avrupa'da birkaç yerel bölge dışında 
özellikle Sanayi Devrimi ile ortaya çıkmıştır. 18. yüzyılın ikinci 
yarısından itibaren Avrupa'da, Sanayi Devrimi ile birlikte sosyal, 
siyasal ve ekonomik alanlarda derin değişimler yaşanmış; nüfus hızla 
artarken yeni üretim teknikleri ile fabrikalar ve bant üretimleri 
yaygınlaşmış, iş ve işçi bulmaya olan ihtiyaçlar da artan oranda 
çoğalmıştır.' Bu dönemde işçi istismarına engel olmak ve soruna 
çözüm bulmak için iş ve işçi bulmaya aracılık faaliyetlerini 
düzenleyecek yasalar çıkarılarak, bu faaliyetin devlet kontrolünde ve 
ücretsiz yapılması sağlanmaya çalışılmıştır.
Ancak uluslararası boyutta ilk kapsamlı düzenlemeler Birinci Dünya 
Savaşı sonrasına kalmıştır. Birinci Dünya Savaşını sona erdiren 
Versay Barış Antlaşması ile hem Cemiyeti Akvam (Milletler Cemiyeti) 
ve hem de Uluslararası Çalışma Örgütü (UÇÖ) kurulmuştur. 
UÇÖ'nün kurulma amacı, sosyal adaletin sağlanması yoluyla 
dünyada kalıcı bir barışın gerçekleştirilmesidir.2
UÇÖ ilk toplantısını ya da tam adıyla Birinci Uluslararası Çalışma 
K on fe rans ın ı 1919 y ılın ın  E k im -K asım  ay la rı a ras ında  
Washinaton'da yapmıştır ve bu toplantıda 29 Ekim 1919 tarihli ve 2 
Sayılı “İşsizlik Hakkında Sözleşm e”yi kabul etmiştir. Sözleşme 
özetle; işsizliği önleme ve onun sonuçlarına bir çare bulma araçlarına 
olan ihtiyacı ortaya koymuş ve Sözleşmeyi onayan her üye ülkenin, 
merkezi bir makamın kontrolüne tabi olan bir “resmi parasız iş 
bulm a” büro sistemi kurmasını öngörmüştür.
Ancak bu sistem yeterli olmamıştır. Özellikle 1929 ekonomik buhranı 
nedeniyle işsizlik hızla yaygınlaşırken, işçi istismarı da o oranda

ı A rş. Gör. C ihan Selek Ö z, 4857 Sayılı İş K anunu D önem inde İş ve İşçi B ulm aya A racılık 
Faaliyetleri, TÜH İS İş Hukuku vc İktisat Det-gisi. C ilt: 21 Sayı: 5-6 A ğustos-K asım  2008, Sf. 18; 
“ ( . . . )  18. yüzyılda başlayan Sanayi D evrim i ile birlikte yığ ın  üretim inin yapılm aya başlanm ası 
vc em eğin  serbestleşm esi ile iş ve işçi bulm aya olan ihtiyaç artm ıştır. İş bulm a hizm etleri 
başlangıçta dini kuruluşlar, yerel yönetim ler, sendikalar vc özel bürolar aracılığı ile 
yürütülm üştür. İhtiyacın hızla gelişm esi, özel iş bulm a bürolarının işçi sim sarlığı nedeniyle 
hizm eti kötüye kullanm aları, devletin  bu alana m üdahale etm esini zorunlu kılm ıştır. Devletin 
m üdahalesi, öncc işçileri koruyucu yasal düzen lem eler getirm esiyle, sonra kam u istihdam  
kurulularını tesis etm esiy le, ilerleyen dönem lerde ise özel iş aracılığını yasaklayıp iş ve işçi 
bulm a aracılığı alanında tekel olm ası şeklinde kendini gösterm iştir.”

2 TC  Ç alışm a ve Sosyal G üvenlik  Bakanlığı Dış İlişkiler ve Yurtdışı İşçi H izm etleri Genel 
M üdürlüğü w eb sitesinden alınm ıştır. h ttp ://w w w .diyih .gov.tr/a rticle.php?articlc_id=30 
“ Evrensel ve sürekli b ir barışın  ancak sosyal adalet tem eli üzerinde o luşturulabileceği tem el 
ilkesinden hareketle tam  istihdam a ulaşılm ası; yaşam  standartlarının yükseltilm esi; işçilerin 
kendilerine en uygun işlerde çalıştırılm aları; m esleki eğitim  im kânların ın  sağlanm ası; 
kalk ınm anın  n im etlerinden  herkesin  eşit şekilde yararlanm asın ı sağ lam aya yönelik  
politikaların  uygulanm ası; çalışanların  yaşam  vc sağlığının korunm ası; örgütlenm e ve toplu 
pazarlık  hakkının tanınm ası vc sosyal güvenliğ in  yaygınlaştırılm ası gibi am açlan  bulunan vc 
1969 yılında N obel B arış Ö dülü  ile ödüllendirilen  U luslararası Ç alışm a Ö rgütü, tüm  
faaliyetlerini işçi, işveren ve H üküm et tem silcilerinden o luşan  "üçlü yapı" ilkesine dayalı 
o larak  yürütm ekte ve bu özelliği ile d iğer uluslararası kuruluşlardan farklılık gösterm ektedir.”
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artmıştır. Özel istihdam Bürosu adı altında ortaya çıkan birtakım 
kuruluşlar çaresiz insanları sömürmüşlerdir. Bu nedenle kamu 
dışında “özel kesimin” işe aracılık etmesinin önlenmesi amacıyla 
1933 yılında 34 sayılı “Ücretli İstihdam Bürolarının Kapatılması 
Hakkında Sözleşm e” kabul edilmiştir. 34 sayılı Sözleşmeyle, işe 
aracılıkta kamu tekeli getirilmiş, ücretli iş bulma büroları, kazanç 
gayesi güden iş bulma büroları ve kazanç gayesi gütmeyen iş bulma 
büroları olarak ayrılmış ve üç yıllık bir geçiş dönemi sonunda kazanç 
gayesi ile hareket eden ücretli iş bulma bürolarının kapatılmasını 
öngörülmüştür.
İkinci Dünya Savaşından sonra ise UÇÖ tarafından, 1948 tarihinde 
“İş ve İşçi Bulm a Servisi Kurulm ası Hakkında 88 sayılı 
Sözleşm e” kabul edilmiştir. Bu Sözleşme de temel olarak işe 
aracılıkta devlet tekeli öngörmüştür. Sözleşmeye göre, Sözleşmeyi 
imzalayan ülkelerin, tam istihdamın sağlanması, korunması ve 
geliştirilmesi amacıyla ücretsiz bir kamu istihdam kurumu kurmaları 
zorunlu hale getirilmiştir. Ancak 88 sayılı Sözleşme bu alanda özel 
büroların faa liyet gösterm esini yasaklayıcı veya sınırlayıcı 
hükümlere yer vermemiş, aksine kamu istihdam bürolarıyla, kazanç 
amacı gütmeyen özel istihdam büroları arasında işbirliğinin 
sağlanması gerektiğini hükme bağlamıştır. Hemen arkasından gelen 
83 Nolu Tavsiye Kararı ile de daha geniş kapsamlı ve ayrıntılı bir yol 
haritası çizilmiştir. 83 sayılı Karar özel bürolara ihtiyaç duymayı 
önleyecek şekilde yaygın ve tüm meslekler için kamu istihdam 
bürosunun etkinliğini artırmayı hedeflemiştir.
Daha sonra 1949 yılında “Ücretli İstihdam Büroları Hakkında 96 
sayılı Sözleşm e” kabul edilmiştir. Bu Sözleşme 1933 tarihli 34 sayılı 
“Ücretli İş Bulma Bürolarına İlişkin Sözleşm e”yi tadil ederek 
ortadan kaldırmıştır. 34 sayılı Sözleşme en baştan gözden geçirilmiş 
ve kamu tekelinin biraz daha esnekleştirilmesi amacıyla üye ülkelere 
bir tercih yapma olanağı tanınmıştır. Sözleşmeyi imzalayan üye 
ülkeler, dilerlerse kamu tekelini sürdürebilecekler veya bundan 
kısmen vazgeçebilirlerdir. Buna göre, bu Sözleşmeyi kabul eden her 
üye ülke, onaylama belgesinde, Sözleşmenin, ücretli iş bulma 
bürolarının tedricen kaldırılmasını ve diğer istihdam bürolarının 
düzenlenmesini öngören II. bölüm hükümlerini veya kazanç gayesi 
takip edenler de dahil olmak üzere ücretli istihdam bürolarını 
düzenleyen III. bölüm hükümlerini seçtiklerini belirteceklerdir. II. 
bölümün onaylanması durumunda, üye ülkenin katı bir tekel 
uygulamasını benimsemesi söz konusu olmaktaydı. Üye ülkenin III. 
bölümü onaylaması durumunda ise, kamu kurumu istihdam 
bürolarının yanında, kazanç gayesi taşımak amacıyla özel istihdam 
bürolarının da faaliyet göstermesine izin verilmişti. Ancak, özel ve 
kamu istihdam bürolarının aynı emek piyasasında birlikte var olması, 
katı bir denetimi de beraberinde getirmekteydi.
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Sonuçta 96 sayılı Sözleşme ile 34 sayılı Sözleşmede kabul edilen 
ücretli istihdam bürolarının kapatılması (yasaklanması) esası terk 
edilmiştir. Özel ve kamu istihdam bürolarının birlikte var olması 
mümkün hale gelmiştir. Ancak bu Sözleşme özel istihdam bürolarının 
belli ölçüde yolunu açmakla birlikte yeni gelişen bir tür olan geçici 
istihdam bürolarına engel olamamış, hukuki düzenlemelerin 
yetersizliği nedeniyle de geçici istihdam büroları sözleşme 
kapsamının dışına çıkmışlardır.
Özellikle geçici iş bürosu adı altında faaliyet gösteren ve kendi 
işçilerini bir üçüncü gerçek veya tüzel kişinin hizmetine vermek 
amacıyla, mesleki faaliyet olarak ödünç işçi sağlama fonksiyonu 
gören büroların sayısında büyük artış görülmüştür. Yani burada süreç 
ters işlemiştir. Kamu istihdam büroları öne geçip etkin olacakken tam 
tersi olmuş, özel istihdam büroları (özellikle geçici istihdam büroları) 
hâkimiyet kazanmıştır.
Yine bu dönemde UÇÖ tarafından, tam ve verimli istihdama ve 
serbestçe seçilmiş işe dayalı bir ekonomik gelişmeyi hedefleyen 
daha geniş bir uluslararası düzenleme yapmak amacıyla 1964 
yılında “İstihdam Politikası Hakkında 12 2  sayılı Sözleşm e” kabul 
ed ilm iştir.3 Ancak bu tartışm alar arasında y ılla r geçmiş, 
geçiciistihdam büroları sürekli gelişmiş ve fiili olarak da güçlenmeye 
devam etmişlerdir. Bu bürolar nihayetinde 1967 yılında Uluslararası 
Geçici İstihdam Büroları Konfederasyonunu (CİETT) kurmuşlar ve 
dünya ölçeğinde örgütlenmişlerdir.4

3 Ali Kem al Sayın, Emek Piyasalarını Düzenleyen Uluslararası Normlar, m akale : “ 122 sayılı 
Sözleşm e, tem el b ir h ed ef olarak, ekonom ik büyüm e ve kalkınm anın teşvik edilm esi, yaşam  
düzeyin in  yükseltilm esi, işgücü ihtiyaçlarının karşılanm ası ve işsizlik ve eksik istihdam  
sorununun çözüm lenm esi am acıyla üye ülkelerin  tam  ve verim li istihdam ı ve işin serbestçe 
seçilm esini gerçekleştirm ek üzere ak tif  b ir politikanın esas b ir am aç o larak belirlenm esi ve 
uygulanm asını öngörm ektedir. Sözleşm e, uygulanacak bu politikaları çalışabilir durum da olan 
herkese iş sağlanm asını, bu işin m üm kün olduğu kadar üretken olm asını, işin serbestçe 
seçilm esi, her işçinin kendisine elverişli b ir işte çalışm ası için gerekli nitelikleri kazanm ası, 
çalışan lar arasında ırk, renk, cinsiyet, din, politik  düşünce, ulusal veya sosyal köken ayırım ı 
yapm aksızın o işin gerektirdiği nitelik ve yeteneklerin in  kullanılm asını sağlam a am acına 
yönelm iş olm alıdır. Ayrıca, istihdam  politikası, ekonom ik kalkınm a düzeyi ile istihdam  
hedefleri ve d iğer ekonom ik ve sosyal hedefler arasındaki karşılıklı ilişkiler göz önünde 
bulundurularak, ulusal koşul ve uygulam alara uygun yöntem lerle yürütülecektir. B elirlenen 
hedeflere ulaşm ak am acıyla her üye ülke, belirlenen bu önlem leri koordine edilm iş b ir 
ekonom ik ve sosyal politika çerçevesinde kararlaştıracak ve izleyecektir. Son o larak  Sözleşm e, 
alınacak önlem lerden clkilcnecck kişilerin tem silcilerine ve özellik le işçi ve işveren 
tem silcilerine danışılm asını öngörm ektedir.”
4 Yrd. Doç. Dr. Banu U çkan, A nadolu  Ü niversitesi İktisadi ve İdari B ilim ler Fakültesi, Geçici 
İstihdam Büroları ve CIETT , M akale; “ ( . . . )  17 M ayıs 1967 tarihinde Paris'te kurulan CİETT, 
geçici istihdam  bürolarının ulusal birliklerini b ir araya getirm ektedir. B ir başka deyişle CIETT. 
işgücüne geçici işlerde istihdam  im kanı sağlayan ulusal örgütleri dünya çapında tem sil 
etm ektedir. CIETT, bu alandaki tek uluslararası örgüttür ve ulusal, uluslararası örgütler ve 
hüküm etler tarafından da tanınm aktadır. C IE T T in  m isyonu, G İB lann ın  ve bunların  ulusal 
b irlik lerin in  çıkarlarını korum ak ve geliştirm ektir. C IETT 'tc iki farklı üyelik  statüsü vardır. 
G eçici istihdam  bürolarının ulusal b irlik leri C IETT 'e tam  üye olurken; bu tür birliklerin  
olm adığı yerlerde G İB lan  bireysel o larak  C IE T T c  ortak  üyelik  için m üracaat edebilm ektedir.”
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1994 yılına gelindiğinde mesleki faaliyet olarak ödünç işçi sağlama 
fonksiyonu gören bürolar denetimsiz bir şekilde büyümüş ve sonuç 
itibariyle işçi istismarına açık hale gelmişlerdir.
Öte yandan Özel İstihdam Bürolarının faaliyetleri konusunda dünya 
ölçeğindeki gelişme de bu alanda devletçi politikaların terk edilmesi 
yönünde olmuştur. Bu nedenle 1949 tarihli “Ücretli İstihdam 
B üroları Hakkında 96 say ılı Sözleşm e” nin revize edilmesi 
gündeme gelmiş ve bu alanda yaşanan fiili durumun yasallaştırılması 
amaçlanmıştır.
1994 yılındaki UÇÖ toplantısında 96 sayılı Sözleşmenin, özel 
istihdam büroları alanındaki değişimleri ve fiili durumları dikkate 
alınarak ama aynı zamanda da işçi haklarını da koruyacak şekilde 
revize edilmesi tartışılmıştır. Nihayetinde kamu istihdam büroları 
yanında özel istihdam bürolarının kurulmalarına ve faaliyet 
göstermelerine izin vermek amacıyla “181 sayılı Sözleşm e” ve onu 
tamamlayan “188 say ılı Tavsiye Kararı”, 1997 tarihinde kabul 
edilmiştir.
Bu Sözleşme UÇÖ açısından bir değişim noktası olmuştur. UÇÖ bu 
Sözleşme ve Tavsiye Kararı ile artık işe almada ve işe yerleştirmede 
kamu tekelini destekleme politikasından vazgeçmiştir. Yani daha net 
ifadeyle UÇÖ bu Sözleşme ile standart dışı çalışma biçimlerini 
kabullenmiştir. Bu durum özel istihdam bürolarının dünya ölçeğindeki 
gücünü de göstermiştir. Bu gelişme iş hukuku alanında da bir 
değişimin göstergesi olmuş, piyasaların etkin kalması için işçilerin 
korunması kadar işverenlerin de korunması gerektiği düşüncesi 
netleşmeye başlamıştır. 181 sayılı Sözleşme ile emek piyasasının 
dinamizmini sağlamada kamu istihdam büroları yanında özel 
istihdam bürolarının faa liye tle rine  izin verile rek, istihdam  
hizmetlerinin kalitesinin artırılması hedeflenmiştir. Bu kapsamda, 
istihdam hizmetlerinin kalitesini artırmak için kamu istihdam büroları 
ile özel istihdam büroları arasında işbirliği öngörülerek, işçilerin ve iş 
arayanların istismarına karşı bireysel ve kolektif haklarının 
korunması gereğinden hareketle, özel istihdam bürolarının hizmetleri 
karşılığında her ne suretle olursa olsun işçilerden ücret 
alamayacakları belirtilmiştir. Bunun yanı sıra, özel istihdam büroları 
ile kamu istihdam bürolarının tanımına yönelik yeni kıstaslar 
belirlenmiş ve özel istihdam bürolarının niteliksiz ve işçi aleyhine 
faaliyette bulunmalarını önleyici düzenlemeler getirilmiştir. Sonuç 
olarak bu Sözleşme ile değişim sürecindeki emek piyasasının 
gereksinimlerine cevap verilmek amaçlanmıştır.5
Özel istihdam büroları ile ilgili son uluslararası gelişme ise Avrupa 
Birliği'nin 2008/104/ EG sayılı direktifidir. Bu direktif, 19 Kasım 
Direktifin temel amacı, ödünç iş aracılığı ile etkin bir biçimde istihdam

5 Ali Kemal Sayın, Emek Piyasalarım Düzenleyen Uluslararası Normlar, m akale.
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sağlanması ve esnek çalışma modellerinin geliştirilmesi için uygun 
bir çerçevenin yaratılmasıdır. Bu yapılırken ödünç çalışanların 
çalışma koşullarının iyileştirilmesi de düzenlenmektedir.

Türkiye'de Özel İstihdam Büroları
Cumhuriyet dönemi öncesinde, ülkemiz ekonomik sisteminde, işçi 
sınıfının gelişmesine imkân verecek şartlar oluşmadığı için iş ve işçi 
bulmaya aracılık konusunda kayda değer bir gelişme olmamış, işçi 
simsarlığı şeklinde özetlenebilecek kötü niyetli uygulamalar ise 
münferit olaylar olarak kalmıştır. Bunlar da kısmen Miri toprak 
düzeninin gereği olarak ortaya çıkabilen toprağın işlenmesine yönelik 
tarımsal işçilik faaliyetleri şeklindedir. Öte yandan yine Anadolu'da, 
Anadolu Selçuklu Devleti döneminde ortaya çıkan -Osmanlı 
döneminde iyice gelişen- ve temel itibariyle Batıdaki esnaf lonca ve 
birliklerinin karşılığı olan Ahilik sisteminde de geniş anlamda 
bakıldığında, bir iş ve işçi bulma döngüsü yaşandığı düşünülebilir. 
Ahilik sisteminde temel olan usta-çırak ilişkisi aslında işçi-işveren 
arasındaki ilişkiye benzemekte ve belli koşullar oluştuğunda çırak 
(işçi) ustaya (işverene) dönüşmektedir.6
Bu yönüyle, Ahiliğin başlı başına bir sistem olarak Osmanlı ekonomik 
ve sosyal yaşamına yön verdiği ve etki ettiği ortadadır.7

6 Doç. Dr. N asır N iray, M uğla Ü niversitesi İİBF K am u Y önetim i B ölüm  B aşkanı, Anadolu 
Ahiliği'nîn Sosyoekonomik Yönlen, “Sendikalar, işçi ile işveren arasındaki çelişk iye dayanır, 
ilişkilerini devlete bağlı hukuki b ir düzen ile sürdürür. K anunların  verdiği im kanlar 
çerçevesinde (legal) sendikal hareketler geçerlidir. K anunlar bu im kanı verm ediği zam an 
sendika ve sendikal hareketler kanun-dışı (illegal) olur. S endikalarda işveren ve işçi arasındaki 
çelişk i, d ışarıdan  gelen b ir destekle yani devlet o to ritesiy le düzenlenm ektedir. B unun gayesi, 
işveren ve işçi arasındaki haksızlığı giderm eye çalışm aktır. Sendikal hareketler bu yönüyle 
sosyal o lm akla beraber daha çok politiktirler. A hilikte işveren ile işçinin yerini usta-çırak 
ilişkisi alm aktadır. Sendikada işveren ile işçi arasında geçiş söz konusu değildir. Bu 
g eçişken liğ in  o lm am ası, işveren in  işçiyi ve işç in in  değerin i reddetm esi sonucunu 
doğurm aktadır. A hilikte usta-çırak ilişkisi geçişlidir. Bu geçiş b ir nevi hiyerarşik  kurallara bağlı 
ve birtakım  görev ve sorum lulukları içerm ektedir. H er çırak, günün birinde gerek işinde, 
gerekse o işi yapm adaki başarısında sınava tabidir. B ir işte sadece yetenekli olm ak yeterli 
değildir. Aynı zam anda kişinin kurallarına ve ahi ahlakına sahip olm ası gerekir.”

7 Dr. Y usuf Ekinci, Ahilik, A nkara 2008, K itap. Sf. 77 ”( . . . )  E sasen A hilik , M üslüm an-Türk 
esnafın ın  hayat anlayışına çok uygun geliyordu. Bu sebeple Ahilik e sn a f  arasında son derece 
gelişm iştir. B ununla beraber Ahi birlikleri b ir  işi olan ve futüvvetnam clcrinde yazılı olan 
kaidelere uym ayı kabul eden herkese kapısını açm ıştı. Ahi birlik leri, başlangıçta debbağ. saraç 
ve kunduracıları kapsayan b ir teşkilat o larak  ortaya çıkm ış, gelişerek  bütün esnafı ve üye olm ak 
isteyen herkesi bünyesinde toplayan çok yönlü sosyal b ir kuru luş haline gelm iştir. A hi'lerin, 
A nadolu 'nun hem en her şehir, kasaba ve hatta büyük köylerine kadar inen yaygın b ir teşkilatı 
vardı. Yerleşim  birim lerinde h er sanat kolu için ay n  b irlik ler kurulm uştu. B ir m eslekte ayrı 
b irlik ler m eydana getirecek  kadar e sn a f  ve sanatkarın  bulunm adığı yerleşm e m erkezlerinde 
birb irine yakın m eslek m ensuplan  aynı birlikte toplanırdı. D aha küçük yerlerde ise bütün 
m eslek m ensuplan  aynı b irlik te toplanm ıştı. Y erleşm e birim inde bulunan Ahi birlikleri 
arasındaki m ünasebetleri büyük m eclis sağlardı. Ü lke sathındaki bütün esnaf, birlikleri 
K ırşehir'de bulunan A hi Evran Z aviyesi'ne bağlıydılar. Bu zaviyenin  başında bulunan A hibaba, 
bütün sanatkarlann  piri sayılan Ahi Evran Vcli'nin halifesiydi ve bü tün  esnaf birlikleri ona 
bağlıydı. B öylece A hi b irlik leri b ir  m erkeze bağ lanm akta ve Ahi Evran Zaviyesi de bu 
birliklerin  m erkezi o lm ak tay d ı.. .”
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Avrupa'daki sanayi devriminin uzantıları 1800'lü yıllarla birlikte 
ülkemize de ulaştığında, işlerin ve işçi ücretlerinin düzenlemesi 
gereği duyulmuştur. Bu düzenleme ilk defa “Mecelle-i Ahkam-ı 
A d liye ”* ile yapılmıştır. Daha sonrasında işçi ücretlerine ve işçilik 
haklarına ilişkin çeşitli düzenlemeler yapıldıysa da iş ve işçi bulmaya 
aracılık konusunda herhangi birgelişme olmamıştır.9
Cumhuriyet döneminde ise, çalışma hayatının düzenlenmesi önem 
kazanmış ve çeşitli yasal hazırlıklara başlanmıştır. Avrupa'daki 
gelişmeler yakından izlenmiş, UÇÖ sözleşmeleri esas alınarak 
imkanlar dahilinde iç hukukta düzenlemeler yapılmıştır. İlk İş Kanunu 
Tasarısı (M esai Kanunu)10 1924'te tam am lanarak TBMM'ye 
sunulmuştur. Bu tasarı ülkemizde iş ve işçi bulma faaliyetlerini 
düzenleyen ilk kanuni metindir. Ancak kanunlaşamamıştır. Benzer 
şekilde 1927,1929, 1932 ve 1934 tarihli İş Kanunu tasarılarında da iş 
ve işçi bulmaya aracılık faaliyetleri hakkında düzenlemeler yapılmış, 
fakat bu tasarılarda çeşitli nedenlerle kabul edilmemiştir.11
Sonuçta 1936 yılında 3008 sayılı İş Kanununu ile hem çalışma 
hayatını düzenleyen ilk temel metin kabul edilmiş ve hem de bu metin 
içersinde iş ve işçi bulmaya aracılık faaliyetlerine yer verilmiştir. 3008 
sayılı Kanunun Dördüncü faslında, 63-71. maddeler arasında “İş ve 
İşçi Bulm a” başlığı altında detaylı düzenlemeleryapılmıştır.
Sonuçta 1936 yılında 3008 sayılı İş Kanununu ile hem çalışma 
hayatını düzenleyen ilk temel metin kabul edilmiş ve hem de bu metin 
içe rs in d e  iş ve işç i b u lm a y a a ra c ılık  fa a liy e tle r in e  yer

8 Dr. A hm et T erzioğlu, Ü cretin  Tarihsel G elişim i, m akale, e-akadenıi, Hukuk Ekonomi ve 
Siyasal Bilimler Aylık internet dergisi. N isan  2008 - Sayı 74 ; “( . . . )  M ccclle 'dc ücretle ilgili 
hüküm ler, dördüncü fasılda 562-566. m addelerde düzenlenm iştir. 563 üncü m addeye göre, 'Bir 
kim se b ir şahsın isteği üzerine ücret belirtilm eden hizm et ettiğinde, ücret ve hizm et erbabından 
ise bilirk işin in  takd ir ettiği ücreti alır, değ ilse  b ir  şey alam az.' Yani b ir kim se başka b ir kim seye 
gördüğü iş karşılığ ında ücret a labilm esi için işçiliği m eslek edinm iş olm ası lazımdır. 
M ecelle’n in  566. m addesinde ise ücretlerin  ayni o larak  ödenm esi yasaklanm ış bulunm aktadır. 
B ir kim se d iğerine ayni b ir şey karşılığı iş yapm ayı taahhüt ederse kendisine ücret olarak 
taahhüt edilen  ayni şeyin pazardaki ücreti verilir. Ayrıca 495. m addede çalışm a süreleri kısmen 
tespit edilm iştir. Ç alışm a süreleri güneşin  doğuşu ve batışı arası o larak belirlenm iştir.

9 Bu yıllarda işçi ücretlerine ve işçilik hak larına ilişkin yapılan o lum lu düzenlem eler şu 
şekildedir: İşçin in  kendi rızası ve ücret lay ık ıy la çalıştırılacağın ı öngören “ l 863 tarihli M aden 
N izam nam esi”, E reğli K öm ür H avzası için  çıkarılan  ve m ecburi çalışm a getiren " l  865 tarihli 
D ilavcr Paşa N izam nam esi” , işçilere dönem ine göre ileri hak lar getiren  “ 1869 tarihli M aadin 
N izam nam esi” ve M eşrutiyetin  hem en ardından çıkarılan  ham al ücretlerini belediyelerce 
çıkarılacak tarifelere bağlayan “ 23 A ğustos 1909 H am al ücretlerine ilişkin n izam nam e” . Ö te 
yandan, II. M eşru tiyet dönem inde çıkarılan  1909 tarihli “ Tatil-i Eşgal K anunu” ise; hüküm etten 
im tiyaz alarak kurulan ve genel h izm etlerle ilgili faaliyetlerde bulunan kurum larda sendika 
kurulm asını yasaklam ış; m evcut çalışm a koşulları nedeniyle çıkacak uyuşm azlıkların , 
seçilecek tem silciler aracılığıyla çözüm lenm esi esasına y er verm iştir. U yuşm azlıkların 
uzlaştırm a yoluy la  çözüm lenm esine kadar da, işçilere işi bıraktırm ak yasaklanm ıştır.

10 Türk Sendikacılığının İnkişafına Mani Olan Sebepler -B ah ir Ersoy.

11 Arş. Gör. C ihan Selek Ö z, 4857 Sayılı İş K anunu D önem inde İş ve İşçi B ulm aya A racılık 
Faaliyetleri, TÜHÎSİş Hukuku ve İktisat Dergisi, C ilt: 21 Sayı: 5-6 A ğustos-K asım  2008, Sf. 18
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yer verilmiştir.123008 sayılı Kanunun Dördüncü faslında, 63-71. 
maddeler arasında “iş ve İşçi Bulm a” başlığı altında detaylı 
düzenlemeler yapılmıştır.
Bu düzenlemelerle iş ve işçi bulmaya aracılık faaliyetleri için devlet 
tekeli ilkesi esas alınmış, kanunun yürürlüğe girmesinden sonra 
işçilere iş ve işlere işçi bulmak üzere, kazanç amacıyla özel büro 
açılması yasaklanmıştır.13

>2 K anun, 3008 sayı ile 03 .06.1936 tarihinde kabul edilm iş, 15.07.1936 tarihinde yayınlanm ış, 
15.06.1937 tarih inde de yürürlüğe konulm uş olup; kıdem  tazm inatı m üessesesi ilk defa bu 
kanun ile düzen lenm iş ve Türk İş H ukukuna dahil olm uştur.
13 3008 sayılı İş K anunun İş ve İşçi Bulm aya aracılık  başlıklı D ördüncü Fasıl hüküm leri şu 
şekildedir:

İş ve işçi bulm a
M A D D E: 63- İşçilerin elverişli oldukları işlere yerleşm elerine ve m uh te lif işler için elverişli 

işçiler bulunm asına tavassut hususlarının tanzim i, b ir am m e hizm eti olarak Devlet tarafından 
yapılır.

Bu hizm etin yapılm ası için, İktisat Vekâletine bağlı olm ak üzere gerekli görülecek m erkez 
teşkilatı ile ihtiyaca göre m uh te lif şehir veya kasabalarda bu teşkilatın şubeleri tesis edilir. B irer 
m ıntıka veyahut yaln ız b ir  tek belediye sın ın  çevresine şam il vazifelerle kurulacak olan işbu, 
şubelerin  tesis ve faaliyetlerine m uktazi m asraflar için D evletin  Um um i B ütçesine konulacak 
m eblağlardan başka ilgili v ilayetlerin  ve belediyelerin  bütçelerinde dahi, im kân derecesinde 
iştirak hisseleri tahsis edilir.

İş ve işçi bulm a teşkilatı bu kanunun hüküm lerinin tatbikini takip ve icraya, se lâhiyettar 
olm ak üzere, tesis olunacak genel teşkilatın içindedir.

M A D D E: 64- İş ve işçi bulm a teşkilatı, her türlü  ekonom ik işletm elerde serbest sanat ve 
hizm et m ahiyetinde olan d iğer bütün  işler hakkında m alum at toplam ak ış arz ve talebini 
intizam a bağlam ak ve işçi ücretlerinin tem evvüçlerini takip ve geçim  şartlarındaki pahalılığa 
göre m ukayese ederek içtim ai sıkıntıların  önüne geçecek um um i yahut b ir m ın tıka veya 
belediye çevresine ait tedbirleri tespit ve bunların tatbiki çarelerine tevessül etm ek, m uh te lif  
sanat ve züm relere m ensup işverenlerle işçileri gösteren cetvelleri neşir ve ilan etm ek, işçilerin  
m esleki terbiyelerinin yükselm esi ve ehliyetli (kalifiye) işçi yetişm esi için gerekli o lan  tedbirler 
üzerinde faaliyette bulunm ak ve iş m ukavelelerinin akdine vasıta olm ak gibi vazifeleri, bir 
ücret karşılığı olm aksızın ifa ile m ükelleftir.

Bu vazifelerin  yapılm ası tarzları görülecek lüzum a göre, nizam nam e ile tn iaam rıam ain  edilir.
M A D D E: 65- A) işbu kanunun m er'iyete g irm esinden sonra işçilere, iş ve işlere işçi bulm ak 

üzere, kazanç kasdiyle hususi idarehane açılm ası yasaktır.
B) K anunun m er'iyet tarihinden, önce m evcut olup (A ) bendinde yazılı şekilde işletilm ekte 

bulunan bu gibi hususi idarehanelerin  kapatılm ası esastır. İhtiyaç ve zaruretlere göre, m uh te lif  
m ıntıkalara veya bazı işlere m ünhasır kalarak m uayyen devrelerle kısm i şekillerde yahu t 
taınam ile ve um um i surette olm ak üzere, kanunun m er'iyetinden üç yıl sonra İcra Vekilleri 
H eyetinden verilecek kararla, bu esasın tatb ik ine geçilir.

Şu kadar ki iş hayatının veya işçilerin m enfaatine uygun düşm ez tarzda ve m ünhasıran 
m üteşebbislerin in  fazla kar tem in etm esini istihdaf ederek işçilerin , işlerde istikrarına m ani 
o lacak şa rtla r ve usullerle işletildikleri ilgili m akam ca tespit edilen hususi idarehaneler 
yukarıda yazılı üç y ıllık  m ühlet ve İcra Vekilleri Heyeti karan  beklenm eksizin dahi, her biri için 
m ünferit m uam ele yürü tü lm ek  ve hak lanndaki rapor G enel M erkez D airesince tasv ip  edilm ek 
kaydiylc, derhal idareten kapatılabilir.

M A D D E: 6 6 -A) 65 inci m addede yazılı kapatılm a esasın ın  tam am ile tatbiki keyfiyeti hitam  
bulunm aya kadar faaliyetlerine devam ı istisnaen tecviz edilm iş olan eski hususi iş ve işçi bulm a 
idarehaneleri, gördükleri işlerin  m ahiyet ve nevilerin i, aç ıld ık lan  günden beri vaki 
m uam elelerin in  um um i yekûnlarını, hizm etlerinin her b ir nev 'ine m ukabil işçilerden ve 
işverenlerden ne m iktar ve n isbetlerde ücret aldıklarını gösterir tarifelerini, kendilerine kayıtlı 
işçilerin  isim , adres ve san 'atların  iş vcva işçi bulm ak hususlann ı nc yolda ve ne şek ilde ifa
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Kanun yürürlüğe girdikten sonra iş ve işçi bulmaya aracılık 
faaliyetlerini düzenlemek amacıyla kanunda öngörülen kurumsal 
yapının oluşması için hazırlıklar yapılmıştır. Sonuçta 1946 yılında 
4837 sayılı “İş ve İşçi Bulm a Kurumu Kuruluş ve Görevleri 
Hakkında Kanun” kabul edilmiş ve İş ve İşçi Bulma Kurumu Genel 
Müdürlüğü bu görevi yürütmeye başlamıştır. 50 yıldan fazla bir süre 
yürürlükte kalan 3008 sayılı kanun ve sonra gelen 931 ve 1475 sayılı 
İş Kanunlarında da14 iş ve işçi bulmaya aracılığın bir kamu görevi

e ttik lerin i ve bu  nok talara m üm asil o lm ak üzere bütün m uam elelerin in  cereyan ve icra tarzları 
ile şa rtlan ın  bu lundukları yerdeki sc lah iyetta r m akam a işbu kanunun m er'iyetinden itibaren üç 
ay iç inde  açık  ve m üfredatlı beyannam elerle  b ild inneğe m ecburdurlar. İlgili m akam ca 
beyannam elerin  tesellüm ü, karşılık  resm i num ara kağıdı verilm ek suretiy le vaki olur.
B) S clah iyettar m akam  kendisine verilen  beyannam eler üzerine gerek bu idarehanelerin  içinde 
ve ev rak  ve defterlerinde, gerek  keyfiyetle a lakası bulunacak d iğer şah ıslar veya m üesseseler 
nezd inde gereği gibi incelem eler ve soruştu rm alar yapar. N oksan bulduğu m alum atı 
tam am latır. L üzum  görürse m uam elelerin  usul ve şartlarını ve ücret tarifelerin i tadil ve İslah 
eder. Bu cihetlerin  ikm alinden sonra faaliyete devam lannda m ahzur görülm eyen hususi 
idarehanelere  65 inci m addede yazılı m ühlet ve karar ile m ukayyet olm ak üzere “m uvakkat izin 
kağ ıd ı"  verilir.
M A D D E: 67- Yukarıdaki m addelerde yazılı hususi idarehanelerin  faaliyet ve m uam eleleri; 
ilgili m akam lann  daim i teftişi altındadır. B unlann  h izm etlerine m ukabil a lacak lan  ücretleri 
gösteren  tarifeleri sc lah iyettar m akam ca kontrol ve tasdik edilm iş o larak  yazıhanelerinde 
herkesin göreceği surette büyük levhalarla ilan edilm iş bulunur.
M A D D E: 68- M uh te lif  iş ve sanat züm relerine m ensup işverenlerin  veya işçilerin kendi 
aralarında yahut m uh te lif  o larak  tesis, ed ilm iş teşekkülleri tarafından veyahut menafi i 
um um iyeye hadim  olan veya o lm ayıp  da m ünhasıran  hay ır işleriyle iştigal eden ccm iyctlcrcc iş 
ve işçi bulm a, faaliyetine geçilm esi ve bu husus için kendi çevreleri içinde yapacaklan  
teşkilatın çalışm ası, ancak ilgili m akam dan izin alm ak ve bu m akam ın her zam an teftişine tabi 
bulunm ak kaydiylc caizd ir Şu kadar ki, bu yolda açılacak büroların görecekleri hizm etlere 
m ukabil işçilerden  herhangi bir ücret alm aları yasaktır.
işbu kanun m eriyete g inneden  öncc m evcut o lup  böyle m esleki teşekküller veya yukarıda yazılı 
vasıflan  haiz cem iyetler tarafından idare olunan iş ve işçi bulm a faaliyetlerinin tarz ve 
usulleriy le buna m üteferri m uam elelere ve sa ireye dair gerekli m alum at ve izahatı ihtiva etmek 
üzere, 66 ncı m addede hususi idarehaneler hakkında yazılı surette ve kanunun m eriyetinden 
sonra üç ay  içinde se lahiyettar m akam a bir beyannam e verilecektir.
M A D D E: 69- 63 üncü m addede yazılı (G enel M erkez D airesi) tarafından görülecek lüzum  ve 
ihtiyaca göre, işverenlerin  işçi ihtiyaçlarını ve bazı vasıflan  haiz işçilerin  iş, ihtiyaçlarını her 
halde resm i iş ve işçi bulm a teşkilatına bildirm eleri ve um um iyetle veya bazı vasıflan  haiz bir 
kısım  işçilerin herhangi b ir işe alınm azdan önce m utlaka rem i teşkilata m üracaatla kendilerini 
kaydettirerek “ işçi karneleri” alm aları usulleri ve hususi idarehaneler 1 e iş züm relerin in  m esleki 
teşekkülleri yahut m enafıi um um iyeye hadim  veya m ünhasıran  hayır işlcrilc m üştagil 
cem iyetler tarafından idare olunan iş ve işçi bulm a faaliyetlerinden m untazam  surette raporlarla 
resm i, teşkilatın  haberdar edilm esi m ecburiyeti ç ık a r ı la c a k  n izam nam elerle tesbit olunur. 
M A D D E: 70- O tel, han, pansiyon, lokanta ve aşçı dükkanlan  veya k a h v e h a n e le r  gibi um um a 
açık olan toplantı yerlerini işletenlerin  doğrudan doğruya veya b ilvasıta ve iş işçi sim sarlığı 
yapm alan  veya bu yolda sair şekillerle ücret m ukabilinde tavassut ve faaliyetlerde bulunm aları 
ve ellerinde ilgili m akam dan verilm iş resm i vesika bu lunm ayan şah ıslann  bu g ib i yerlerde iş ve 
işçi bulm a işlerile iştigal etm eleri yasaktır.
M A D D E: 71- Resmi iş ve işçi bulm a teşkilatın ın  tavassutu  ile iş bulm uş o lan  işçilerin 
çalışacaklan  yere gitm elerinde bu teşkilat tarafından yerilen vesikalar üzerine, D evlet vesaiti 
nakliye ve ücretlerinde yüzde elli tenzilat yapılır.
14 3008 sayılı kanundan sonra 1967 tarih inde 931 Sayılı K anun kabul edilm iş ancak yürürlüğe 
girdiği 13.08.1967 tarihinden 3 yıl kadar sonra 12.11.1970 tarihinde A nayasa M ahkem esi
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olarak devletçe yapılacağı ve bu görevin 4837 sayılı kanunla kurulan 
İş ve İşçi Bulma Kurumuna ait olduğu belirtilmiştir. Ancak 1475 sayılı 
iş Kanununda bazı istisna hükümleri de vardır. Örneğin, tarımda 
ücretli iş aracılığı, bir işverenin yurtdışındaki işinde çalıştırmak üzere 
işçi temin edebilmesi ve yüksek öğretim kurumlarınm, özel ve kamu 
kuruluşları ile işbirliği yaparak mezunlarına iş bulmakta yardımcı 
olabileceğine ilişkin istisna hükümleri getirilmiştir.15
1961 Anayasası yürürlüğe girdikten sonra milli tasarrufu artırmak, 
yatırımları toplum yararının gerektirdiği önceliklerle yöneltmek, 
iktisadi, sosyal ve kültürel kalkınmayı dem okratik yollarla 
gerçekleştirmek üzere 1963-1967 yılları için Birinci Beş Yıllık 
Kalkınma Planı hazırlanmıştır. Bu Kalkınma Planında fırsat eşitliğine 
ulaşmanın ilk şartı olarak, çalışmak isteyen herkese en az bir kazanç 
sağlayacak bir iş verebilmenin önemi vurgulanmış, geri kalan 
ülkelerde yüksek orandaki düşük istihdamın, bu ülkelerin temel 
iktisadi yapılarındaki eksikliklerden doğduğu tespit edilmiştir. Planda, 
vatandaşların sosyal yapısı geniş ölçüde güçlendirilmeden, eğitim ve 
diğer sosyal hizmetler geliştirilmeden, yeterli ücretlerle tam istihdam 
şansı sağlayabilecek bir seviyeye ulaşamayacağı belirtilmiş ve bu 
nedenle de fırsat eşitliğinin ilk şartının, memleketin sınai yapısının 
kurulması ve güçlendirilmesi ile eğitim, sağlık, sosyal güvenlik gibi 
devlet hizmetlerinin bir arada gelişmesi ile olabileceği vurgulanmıştır.
Planın, “İş ve İşçi Meseleleri” başlıklı bölümünde, işçilerin 
kalkınmanın gerçekleşmesinde ve devamında önemli rolü olduğu, 
diğer sosyal kategorilerin sahip olduğu iktisadi ve sosyal haklardan 
yararlanması gerektiği, böylelikle toplumu kuran sınıflar arasında bir 
dengenin sağlanacağı belirtilmiştir.
1968-1972 yılları için hazırlanan ikinci Beş Yıllık Kalınma Planında 
ise, “Çalışm a Sorunları” başlıklı bölümde, gelirleri ücretlerinden 
doğan ve yalnız emeği ile geçinenlerin toplumun diğer grupları ile ve 
kendi aralarında bulunan iktisadi ve sosyal dengesizlikleri gidermek 
amacıyla çalışma şartlarını iyileştirileceği, sosyal güvenliklerinin ve

A nayasa aykırı bulunarak  iptalinden sonra, 25.08.1971 tarihinde 1475 Sayılı İş K anunu kabul 
edilm iş, 01.09.1971 tarihinde yürürlüğe girmiştir. Daha sonrasında ise şu an yürürlükte olan 
4857 Sayılı İş K anunu 22.05.2003 tarihinde kabul edilm iş, 10.06.2009 tarih inde ise Resm i 
G azetede yayım lanarak  yürürlüğe girmiştir. A ncak 4857 sayılı İş K anununda iş ve işçi bulm aya 
aracılık  için devlet tekeli ilkesine son verilerek devletin  yanı sıra Ö zel İstihdam  B ürolarının da 
faaliyette bulunm asına izin verilm iştir.

• 5 Arş. Gör. C ihan Selek Ö z, 4857 Sayılı İş K anunu D önem inde İş ve İşçi Bulm aya A racılık 
Faaliyetleri, TÜH İS İş Hukuku ve İktisat Dergisi, Cilt: 21 Sayı: 5-6A ğustos-K asım  2008, Sf. 19. 
“ 25.08.1971 tarih ve 1475 sayılı İş K anunu 'nda da, kendisinden önceki kanunlarda olduğu gibi 
iş ve işçi bulm aya aracılık  hizm etleri devlet tekeli esasına dayanm aktadır. Fakat istisnai olarak 
85. m adde hükm ü ile K urum ’dan izin alm ak koşuluyla tarım da ücretli iş aracılığı ve bir 
işverenin yurt dışındaki işinde çalıştırm ak üzere işçi tem in edebilm esi hüküm leri d ışında 2547 
sayılı Y üksek ö ğ re tim  K anunu'nun 47. m addesinin (b) bendinde yüksek öğretim  kurum lannm , 
özel ve kam u kuruluşları ile işbirliği yaparak  m ezunlarına iş bu lm akta yardım cı o labileceği 
hüküm  altına alınm ıştır.”
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eğitimlerinin sağlanacağı, haklarını Anayasa'nın öngördüğü düzende 
teşkilâtlanarak elde etmelerinin teşvik edileceği vurgulanmıştır.
Sonuç olarak, o dönemde gerek kanun koyucunun gerek 
u ygulayıcın ın  ve gerekse yürütmenin işçi konusunda temel 
b akışı koruyucudur, bu korumanın altında da kamu düzeninin 
sağlanması anlayışı yatmaktadır. Bu düşünce ileriki yıllarda da 
devam etmiştir. Nitekim 3008 sayılı kanundan sonra 1967 tarihinde 
kabul edilen 931 Sayılı İş Kanunu (ki bu kanun yürürlüğe girdiği 
13.08.1967 tarihinden üç yıl kadar sonra 12.11.1970 tarihinde 
Anayasa Mahkemesi tarafından “şekil yönünden" Anayasaya aykırı 
bulunarak iptal edilmiş ve yerini 25.08.1971 tarihli 1475 Sayılı İş 
Kanununa bırakmıştır) ve 01.09.1971 tarihinde yürürlüğe giren 1475 
Sayılı ¡ş Kanunu da “işçi lehine yorum u” esas alan, işçiyi koruyucu 
nitelikte kanunlardır.
1980'li yıllara gelindiğinde ise, gelişen dünya koşulları ile birlikte 
ülkemizde de durum değişmeye başlamıştır. Bu yıllarda da iş ve işçi 
bulmaya aracılık görevi, devlet tarafından bir kamu görevi olarak 
üstlenilmiş olsa da, Dördüncü Beş Yıllık Kalkınma Planıyla beraber İş 
ve İşçi Bulma Kurumunun yeniden yapılanması gündeme gelmiştir. 
Plana göre kamu tekeli devam edecek, kurumun örgütsel yapısı 
ihtiyaca göre düzenlenecektir.16 Ancak geçen yıllar içersinde 
Kalkınma Planında belirtilen yapılanma gerçekleştirilememiş ve konu 
Altıncı Beş Yıllık Kalkınma Planında yeniden gündeme alınmıştır. 
Ama bu defa kamunun yanı sıra özel istihdam kuruluşlarının teşvik 
edilmesi de plan içine alınmıştır. Bu önemli bir politika değişikliğidir.17
Ancak daha sonra hazırlanan Yedinci Beş Yıllık Kalkınma Planında 
her ne kadar özel istihdam bürolarından söz edilmese ve özellikle İş 
ve İşçi Bulma Kurumunun “ İŞKUR” adıyla yeniden yapılanması 
gerekliliği belirtilse de aynı plan içersinde esnek çalışmaya ilişkin ilk 
adımlar atılmış ve 1475 Sayılı İş Kanununda da bu yönde gerekli 
düzenlemeler yapılması gerekliliğine işaret edilmiştir.18

16 Dördüncü Beş Y ıllık  K alkınm a Planı (1979-1983); “ (•••) ¡Ş ve İşçi B ulm a Kurum u; yerel 
ö lçekten kaynaklanan en son verilere dayalı o larak , ülkenin üretim  sürecinde yoğunlaşan 
ekonom ik ve teknolojik  değişm e ve gelişm eleri alg ılayabilecek, üretim  sürecinin güncel ve 
gelecekteki insan gücü gereksinm elerini tan ım layabilecek, işgücü p iyasasın ın  bütününde etkin, 
teknik bir ö rgütsel yapıya kavuşturulacaktır.” , “( • . .)  İŞ ve işçi bulm a hizm etleri her alam 
kapsayan b ir dev let işlevi olarak, bir yandan işsizliği azaltıcı, b ir  yandan da insan gücünün 
rasyonel b içim de kullanım ını sağlayıcı yönde örgütlenip  düzenlenecektir.”

17 A ltıncı B eş Y ıllık  K alkınm a Planı (1990-1994); “ ( . . . )  Yaygın eğitim de öncelik  istihdam a 
yönelik  beceri eğ itim inde olacaktır. İş ve İşçi B ulm a K urum u ile işbirliği yapılarak beceri ve 
meslek kazandırıcı eğ itim in  kapsam ı ve im kanları genişletilecek , bu konuda kam u ve özel 
istihdam  kuru luşların ın  h izm et verm eleri teşv ik  ed ilecek tir.” , “ . . .  İşgücü piyasası 
berraklaştırılacak  ve İşgücü seyyaliyetini kolaylaştırıcı enform asyon hizm etleri geliştirilecek; 
İş ve işçi B ulm a K urum u işgücü p iyasasında etkinliği artacak biçim de reorganize edilecek; 
işgücü eğ itim i, istihdam  rehberliği, m esleğe yöneltm e ve benzeri istihdam ı geliştirm e 
faaliyetlerine kam u kuruluşları İle özel İstihdam  kuruluşlarının ak tif  katılım ını sağlayacaktır.”

18 Yedinci Beş Y ıllık  K alkınm a Planı (1996-2000); “(•••) İ Ş  ve İşçi B ulm a K urum u'nun yeniden

12



Kalkınma Planlarında yer alan hususlara ilişkin olarak Çalışma ve 
Sosyal Güvenlik Bakanlığınca İş ve İşçi Bulma Kurumunun yeninden 
yapılandırılması süreci başlamış ve mevzuat hazırlıkları yapılmıştır. 
Ancak Dünya Bankası'nın desteği ile bu konuda bazı projelerin 
yürütülmeye başlanması ve özel istihdam bürolarının ön plana 
alınmak istenmesi şiddetle eleştirilmiştir.19 Konuyla ilgili tüm 
eleştirilere rağmen Bakanlar Kurulunca 24.08.2000 tarihinde 617 
sayılı “Türkiye İş Kurumunun Kurulm ası ve Bazı Kanun ve 
Kanun Hükm ünde Kararnam elerde D e ğ iş ik lik  Y apılm ası 
Hakkında Kanun Hükmünde Kararnam e” (KHK) kabul edilmiş,
04.10.2000 günlü ve 24190 mükerrer sayılı Resmi Gazetede 
yayımlanarak yürürlüğe girmiştir.

yapılanm ası gerçekleştirilem em iş ve istihdam  hizm etleri yeterince gelişm em iştir M eslek 
standartlarının geliştirilm esi konusunda yeterince m esafe alınam am ıştır. 1995 yılında, İş ve İşçi 
Bulm a K urum u'nu geniş kapsam lı ve etkili istihdam  hizm etleri verecek şekilde İş K urum u 
o larak  y en id en  dü zen lem ey e  y ö n e lik  Yasa T asarısı T B M M 'y c  sevk  ed ilm iş tir .” , 
“ ...Ö ze lleş tirm e  sonucunda işsiz kalacak olanlara yeni istihdam  im kanları sağlam aya yönelik 
İşgücü U yum  Projesi ve işsizlere eğitim  yoluyla istihdam  sağlam ayı hedefleyen İstihdam  ve 
Eğitim  Projesi 1994 yılında uygulanm aya başlam ıştır.” , “ ( . . . )  H em  g üvenceli, hem  de esnek  
b ir  işgücü p iyasası düzen lem esi g erçek le ş tir ilecek , işgücünün piyasa şartlarına daha iyi 
cevap verebilm esini sağlayacak bcceri eğitim i ve yeniden eğitim  program larını içeren uyum 
çalışm alarına ağırlık verilecektir. Bu çerçevede, küreselleşm e süreci ve A B 'ye uyum  
politikaları kapsam ında ak tif  işgücü piyasası önlem lerine ağırlık  verilecek , İş ve İşçi Bulm a 
K urum u çağdaş istihdam  hizm etleri sağlayabilecek bir yapıya kavuşturularak İş-K ur adı 
a ltında yeniden örgütlenecektir.”, “( . . . )  E sn e k  z a m a n lı, k ısm i z a m a n lı ve d iğ e r s ta n d a r t  dışı 
ça lışm a  tü r le r in in  d ü zen len eb ilm esi için , 1475 sayılı İş K a n u n u  ve ilgili d iğ e r  m ev zu a tta  
d ü zen lem e y a p ıla c a k tır .” , “ ( . . . )  İş ve İşçi Bulm a K urum u'nun yeniden düzenlenerek ak tif  
işgücü piyasası önlem lerinin hayata geçirilm esinde ve işsizlik sigortasın ın  yönetilm esinde 
çağdaş koşullara uygun ve etkili b ir işlev ve yapıya kavuşm asını sağlam ak am acıyla T B M M ’ye 
sunulm uş olan İş-K ur Kanunu çıkarılacaktır.”

19 Türkiye B üyük M illet M eclisi, Genel Kurul Tutanağı, 20. Dönem  3. Yasama Y ılı, 32. 
B irleşim 20 A ralık 1997, B ekir Yurdagül (K o cae li);“ ( . . . ) Sayın Başkan, değerli m illetvekilleri; 
ü lkem izde ekonom ik bunalım ın en çarpıcı sonuç lan  istihdam  alanında yaşanıyor. U ygulanan 
ekonom ik politikalar sonucu, tam istihdam ın bozularak, kuralsız, esnek işgücü onam ı 
yaratılm ak isteniyor, ö y le  ki, 1998 yılı bütçesinde, standart dışı, kuralsız ve esnek çalışm anın  
yasal dayanak lanm n oluşturulacağı, istihdam ın geliştirilm esi için  standart dışı çalışm a 
b irim lerine  o lanak  tan ıyacak  d ü zen lem elerin  yap ılacağ ı be lirtiliyor. Tam istihdam  
politikalarını geliştirm em e çabasının doğal sonucu olarak, ülkem izin de im zaladığı 
U luslararası Ç alışm a Ö rgütü sözleşm eleriyle yasaklanan özel is tih d am  b ü ro la rın ın  
o lu şu m u n a  o la n a k  ta n ıy a c a k  yeni b ir  y asa l dü zen lem ey e  geçileceği b e lirtiliy o r. Ö zel 
is tih d a m  b ü ro la r ı ,  D ü nya B a n k asın ın  y ü rü ttü ğ ü  p ro je le r  çe rçev esin d e  g ü n d em e  g e tirild i. 
B u n a  bağ lı o la ra k , İş ve İşçi B u lm a K u ru m u , is tih d am  h iz m e tle r in in  çeş itlen d irilm esi 
k o n u su n d a , D ü n y a  B a n k asıy la  y a p ıla n  b ir  p ro je  k a p sa m ın d a  g ö rev len d irild i. Ş im di, bu 
b ü ro la r ın  o lu ş tu ru lm a s ı için s is tem li b ir  ç ab a  h a rc a n ıy o r . Bu am açla 1475 sayılı İş 
Yasasıyla, 4837 sayılı İş ve İşçi Bulm a K urum u K uruluş Yasasının değiştirilm esine çalışılıyor; 
böylecc, bilinçli b içim de etkisiz kılınan İş ve İşçi Bulm a K urum u devreden çıkarılm ak 
isteniyor; ne için; em ek pazarların ın , b ir başka anlatım la am ele pazarlannm  kurulm ası için. 
Eğer, bu gerçekleşirse, o rtaya çıkacak durum  şudur; Esnek ve kuralsız çalışm a tüm  sektörlerde 
daha etkili b içim de egem en olacak, devletin . A nayasada y er alan iş bulm a ve işe yerleştirm e 
yüküm lülüğü kalkacak, dem okrasin in  vazgeçilem ez örgütleri olan sendikalar eritilecek, 
send ikasızlaştınna süreci daha da genişleyecek, toplusözleşm eler yerine bireysel iş 
sözleşm eleri yaşam a geçirilecek, iş güvencesi korunam ayacak ve örgütsüz, suskun, yorgun bir 
toplum  yaratılm ası sağ lanacak .”
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Ancak, Anayasa Mahkemesi 617 sayılı KHK'nin dayandığı
29.06.2000 tarih ve 4588 sayılı Yetki Yasasını iptal etmiştir. Bu Yetki 
Yasasının iptali nedeniyle sosyal güvenlik alanını düzenleyen 616, 
618 ve 619 sayılı KHK'lerde aynı durumla karşılaşmıştır. Anayasa 
Mahkemesi TBMM'ne bu konularda yeni düzenleme yapması için, 
618 sayılı KHK'de 6 ay, 617 ve 619 sayılı KHK’lerde 9 ay ve 616 sayılı 
KHK’de de bir yıllık süre tanımış ancak bu süreler içinde TBMM 
gerekli yasal düzenlemeleri yapamamıştır. 617 sayılı KHK açısından 
Anayasa Mahkemesi tarafından verilen dokuz aylık sürenin
08.08.2001 tarihinde dolması nedeniyle 617 sayılı KHK yürürlükten 
kalkmıştır. Uzunca bir süre bu hukuki boşluk tartışılmıştır.
Sonuçta, sosyal taraflarında uzun tartışmalarından sonra 22.05.2003 
tarihinde 4857 Sayılı İş kanunu kabul edilmiş, 10.06.2009 tarihinde 
ise Resmi Gazetede yayımlanarak yürürlüğe girmiş; 25.06.2003 
tarihinde ise Türkiye İş Kurumu Kanunu kabul edilmiş, 05.07.2003 
tarihli Resmi Gazetede yayımlanarak yürürlüğe girmiştir. Böylece İş 
Hukukumuzda ilk defa olarak Özel İstihdam Büroları yasal bir 
çerçeve ile tanınmış ve tanımlanmıştır. Sonrasında ise bu kanunların 
ilgili yönetmelikleri çıkarılmıştır.

TÜ RK-İŞ'in Özel İstihdam Bürolarına B akışı
TÜRK-İŞ, Anayasa'nın 2. maddesi uyarınca Türkiye Cumhuriyetinin 
sosyal bir hukuk devleti olduğu idrakinden hareketle, sosyal devletin, 
en başta güçsüzleri güçlüler karşısında koruyan devlet olduğu 
inancındadır.2°Cumhuriyetimizin en önemli toplantılarından olan İzmir 
İktisat Kongresinden2lbugüne kadar geçen süre içerisinde çalışma 
hayatını şekillendiren pek çok gelişmeler yaşanmış, anayasalar ve 
kanunlarla yeni düzenlemeler yapılmıştır. Bütün bu yapılan 
düzenlemelerde emeğinden başka geçim aracı olmayan işçilerin 
korunmasına büyük itina gösterilmiş, işçi hakları yavaş ama istikrarlı 
bir şekilde ileri görülerek korunmuştur. Özellikle 3008 sayılı Kanun ve 
sonrasında gelişen yargı kararları ile kural haline gelen “işçi lehine

20A nayasa M ahkem esi K aran , 23 .05 .1972 gün; E. Sayısı: 1972/2, K Sayısı: 1972/28, 
Yayım landığı R .G .: 21.11.1972 gün, 14368 Sayı: “( . . . )  A nayasanın 2. m addesi uyarınca 
Türkiye C um huriyeti, sosyal b ir hukuk devletidir. Toplum sal devlet güçsüzleri, güçlüler 
karşısında koruyarak gerçek eşitliği ve dolayısıy la toplum sal dengeyi sağlam akla yüküm lü 
devlet dem ektir. G enellikle toplum  yaşam ında ve özellik le  sanayi toplum u olm uş ya da olma 
yoluna g irm iş top lum lann  yaşam ında işverenler güçlü işçiler ise güçsüz kişiler sayılır.”

21 17 Şubat - 4 M art 1923 tarihlerinde İzm ir'de toplanan T ürkiye İktisat K ongresinin en önemli 
kararlarını şöyle sıralam ak m üm kündür: “ 1. H am m addesi yurt içinde yetişen veya 
yetiştirilebilen sanayi dallan  kurulm alıdır; 2. El işçiliğ inden ve küçük im alattan süratle 
fabrikaya veya büyük işletm eye geçilm elid ir; 3. D evlet yavaş yavaş iktisadi görüşleri de olan 
bir organ haline gelm eli ve özel sek törler tarafından kurulam ayan teşebbüsler devletçe ele 
alınm alıdır; 4. Ö zel teşebbüslere kredi sağlayacak b ir D evlet Bankası kurulm alıdır; 5. Dış 
rekabete dayanabilm ek için sanayinin toplu ve bütün olarak  kurulm ası gerekir; 6. Yabancıların 
kurdukları tekellerden kaçınılm alıdır; 7. S anayin in  teşviki ve m illi bankalann  kurulm ası 
sağlanm alıdır; 8. D em iryolu inşaat program ına bağlanm alıdır; 9. İş erbabına am ele değil, işçi 
denm elidir, 10. Sendika hakkı tanınm alıdır.”
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yorum ” ilkesi son derece önemli bir gelişmedir.22 Kanun uygulayıcı 
ve kanun koyucunun, işveren karşısında zayıf kalan işçiyi koruma 
yönünde attığı bu adımlar çok zaman emsal alınan Avrupa ülkelerinin 
de önüne geçmiştir.
Özellikle 1961 Anayasası ile 274 ve 275 sayılı Kanunlar ülkemiz 
mevzuatının ileri ve çağdaş atılımının örneğini oluşturmuşlardır. 
Nitekim bu dönemde sendikaların gelişmeye başlaması ve 
sendikalaşma sürecinin hızlanması da işçi haklarının daha ileri 
taşınmasına vesile olmuştur. Öte yandan 1961 yılında Kurucu Meclis 
tarafından kabul edilen ve yerini aldığı 1924 Anayasasına göre çok 
ileri düzenlemeler getiren 1961 Anayasası da çalışma hayatı 
bakımından yeni açılımların doğmasını sağlamıştır. Örneğin 1961 
Anayasasının “Ücrette Adâlet Sağlanm ası” başlıklı 45. maddesi; 
“Devlet, çalışanların, yaptıkları işe uygun ve insanlık haysiyetine 
yaraşır bir yaşayış seviyesi sağlamalarına elverişli adâletli bir ücret 
elde etmeleri için gerekli tedbirleri alır" hükmünü amir bulunmaktadır. 
1961 Anayasası, 40-49. maddeleri arasında çalışma hayatını 
düzenleyerek, çalışma ve sözleşme hürriyetlerini güvence altına 
almıştır. TÜRK-IŞ'in ısrarla savunduğu “sosyal devlet” kavramı yine 
ilk defa bu Anayasamız ile mevzuatımıza girmiştir.
Ancak ülkemizde soysal devlet Batıdaki örnekleri gibi yerleşmemiş, 
bazı unsurları hayata geçse de hiçbir zaman tam anlamını 
bulamamıştır. Ülkemizde sosyal devlet kavramı daha çok Anayasal 
bir vaat şeklinde anlaşılmış ve çeşitli hükümetlerin iktisadi tercihlerine 
bağlı olarak şekillenmiştir. Durum Beş Yıllık Kalkınma Planlarına da 
benzer şekilde yansımış, planlarda ülkenin iktisadi gelişimine her 
zaman öncelik verilmiştir.
TÜRK-IŞ'in 1968-1970 yılları arasında kabul ettiği 24 ilkesinin,23

22 Ersel A slan, Erzurum  H âkim i, Türk İş Hukukunda İşçi Lehine (Yararına) Yorum İlkesi, 
M akale; “ (■ ••) Türkiye'de genel b ir kanun m addesi olarak m evzuatta düzenlenm eyen bu ilke İş 
H ukukunun işçiyi korum a gayesinden hareketle, uygulam ada yargı organları ve doktrin  
tarafından kabul ed ilm iş, 1958 tarihli Yargıtay İçtihadı B irleştirm e K ararında bu husus şu 
ifadelerle dile getirilm iştir:' K anun koyucuya iş kanunlarını kabul ettiren sebepler arasında 
z a y ıf  olan işçiyi iktisadi durum u daha kuvvetli olan işverene karşı özel şekilde koruyarak 
içtim ai m uvazeneyi ve cem iyetin  sükûnunu sağlam a hedefi ve hukuk hüküm lerinin tefsirinde 
tereddüt halinde işçinin lehine olan hal şeklin in  kabul edilm esi iş hukukunun ana kaidelerinden 
olduğu neticesine varılır. G enel b ir  planda yorum  yapılırken, iş hukukunun işçileri koruyucu 
niteliğinin gözden kaçırılm am ası gereği tanınm ış hukukçular tarafından da ifade edilm iştir.' 
(Y .İ.B .K, 28 .05.1958, 157/4628) Yargıtay H ukuk G enel K urulu da aynı şekilde 25.1.1978 
tarihli 10-3435 E. 23 sayılı kararında "İş hukukuna egem en bulunan ilkelerden biri de kuşkusuz 
işçiyi korum a ilkesi olup, yasa ile getirilen düzenleyici kuralların ve gerekse tarafların yanı işçi 
veya hak sahipleri ile işveren arasındaki ilişkilere ait irade açıklam alarının yorum unda bu 
ilkenin ışığında hareket ed ilm esi zorunludur." dem ekle işaret etm iştir. D elillerin takdiri 
yönünden de aynı konu Y argıtay 9. H D .’nin 13.04.2000, 1676/5561 sayılı ‘‘D elillerin hüküm  
verm eye yeterli o lm adığı ya da kesin lik  gösterm ediği durum larda işçinin korunm ası ve işçi 
lehine yorum  ilkelerinden hareket edilm elidir.” içtihadı ile vurgulanm ıştır.”

23TÜ R K -ÎŞ 'in 24 ilkesinin 23 'ü  7. G enel K urulda (15-22 N isan 1968, A nkara) kabul edildi. 8. 
G enel Kurulda (11-16 M ayıs 1970, E rzurum ) da 24. ilke eklendi.
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neredeyse tamamı öz itibari ile “sosyal devlet” içeriklidir. Bu ilkelere 
göre, TÜRK-İŞ; ekonomik ve sosyal sorunları bir bütün olarak 
görmekte, hızlı, dengeli ve adil kalkınmayı işçilerin refah, huzur ve 
güvenliği için şart saymakta, Anayasada düzenlenen tüm sosyal, 
iktisadi haklar ve ödevlerin tam olarak uygulanması için bütün gücü 
ile çalışmayı görev olarak benimsemektedir.
Ancak geçen yıllar içersinde ülkemizde, devletin sosyal devlet olma 
vaadi önemli ölçüde değişime uğramış, özellikle küreselleşme süreci 
adı altında sosyal devlet kavramı gözden düşürülmeye çalışılmıştır. 
1980 sonrasında küresel sermaye yeniden yapılanma sürecine 
girerek, işçiler ve sosyal haklar üzerindeki baskısını artırmıştır. 
Bunun neticesinde başta iş mevzuatı olmak üzere çalışma hayatının 
tüm alanlarında değişim yaşanmaya başlamış ve sonuç olarak esnek 
istihdam adı altında atipik çalışmalar meşruiyet kazanmıştır.
Bugün artık gelinen noktada, işçinin sesine kulak verilmeden, işçilerin 
yüzlerce yıl önce kazandıkları hakları yok etmeye yönelik çeşitli yasal 
düzenlemeler yapılmak istenilmektedir. İşçinin en temel isteği olan; 
“iş ” kuralsızlaştırılarak “işyeri” belirsizleştirilmekte, “çalışm a 
saatleri”, “izinler”, “sosyal güvenlik hakları”, “tazminatlar” gibi 
hayati kurucu unsurlar işverenin insafına terk edilmektedir.
TÜRK-İŞ, 2003 yılında çıkarılan 4857 sayılı İş Kanunu'nun birçok 
maddesine itiraz etti. Çoğunlukla Hükümet ve Parlamento üzerinde 
baskı kurma yoluyla sürdürülen bu itirazlar, eylemlerle de genişletildi. 
10 Mayıs 2003 günü İzmir'de Gündoğdu alanında ve 17 Mayıs 2003 
günü Ankara'da Tandoğan alanında büyük ve görkemli mitingler 
yapıldı.
TÜRK-İŞ, yasa tasarısının 93. maddesinde düzenlenen “Mesleki 
faaliyet olarak ödünç iş ilişkisi” maddesine ilişkin görüşünde şunları 
söyledi:
Mesleki faaliyet olarak ödünç iş ilişkisi, fevkalade sakıncalı 
görülmektedir. Böyle bir uygulama işçi simsarlığına yol açacak, 
istihdamın tanziminde disiplini bozacak ve işçinin alabildiğine 
sömürülmesi sonucunu doğuracaktır, işsizlik oranı dikkate 
alındığında, iş bulma vaadi ile işsizlerin istismarı kaçınılmazdır. Öte 
yandan bu müessese, sendikal örgütlenmeyi engelleyeceği gibi, 
toplu sözleşme hakkından yararlanmayı kısıtlayacak, grev hakkının 
kullanımı etkisiz hale getirebilecektir. Konfederasyonumuz, mesleki 
faaliyet olarak ödünç iş ilişkisinin yasa ile müesseseleştirilmesine 
kesin olarak karşıdır.”
Üç işçi konfederasyonunun temsilcileri tarafından 25 Ocak 2003 
günü imzalanan ortak metinde ise şu görüşler yer aldı:
Ön tasarının 'Mesleki faaliyet olarak ödünç iş ilişkisi' başlığını taşıyan 
93. maddesinin;
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-İşçi simsarlığına yol açması,

-Örgütlenmeyi zorlaştırması,

-İşsizliğin istismarına imkan vermesi,

-Toplu iş sözleşmesinden yararlanmayı kısıtlaması, 

-Kolektif hakların kullanımını engellemesi ve 

-İşçiyi korumasız kılması nedenleriyle,

93. maddenin ön tasarı metninden çıkarılması önerilmiştir."



II
KİRALIK İŞÇİLİK



Anayasamızda, devlet şeklimizin cumhuriyet olduğu belirtilmiş ve 
cumhuriyetin nitelikleri arasında “sosyal devlet” olma özelliği de 
sayılmıştır. İşçiler veya daha geniş anlamda tüm çalışanlar için 
devletin sosyal devlet olma yönündeki bu anayasal vaadi iki önemli 
beklentiyi doğurmaktadır. Bunlardan ilki “sosyal adalet” beklentisidir 
ki, çalışanlar milli gelirden belirli bir düzeyin altına düşmeyecek 
şekilde uygun pay alacaklardır. İkincisi ise “toplumsal denge”dir. 
Sosyal devlet sayesinde işçi, işveren karşısında belirli ölçüde 
korunacak ve böylelikle toplumsal denge sağlanacaktır.

İş Hukukunda da işçinin korunması ilkesi uzun yıllar boyunca etkin bir 
şekilde uygulanmıştır. Çünkü özü itibariyle İş Hukuku, her şeyden 
önce “işçiyi koruma hukukudur”. Her ne kadar 4857 sayılı İş Kanunu 
ile bu koruma dengesinin içine işyerinin de alındığı ve bu sayede yeni 
bir denge oluştuğu ileri sürülse bile, TÜRK-İŞ, işçinin korunma 
ihtiyacının daha da artmakta olduğunun bilincindedir.

5920 sayılı “ İş Kanunu, İşsizlik Sigortası Kanunu ve Sosyal 
Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanununda Değişiklik 
Yapılm asına Dair Kanun Teklifi”nin mesleki anlamda geçici iş 
ilişkisini düzenleyen 1. maddesi iş Hukuku sistemimize yeni bir düzen 
getirme amacını taşımıştır. Bu düzen, kanundaki adı ile “Mesleki 
anlamda geçici iş iliş k is i”; kamuoyunda bilinen adı ile ise “Kiralık 
işçi düzeni”dir.

22.05.2003 tarihinde kabul edilen 4857 sayılı İş Kanunu Tasarısında 
mesleki anlamda geçici iş ilişkisi düzenlemesi bulunuyordu.

TÜRK-İŞ'in, “Böyle bir uygulamanın işçi simsarlığına yol açacağı, 
istihdamın tanziminde disiplini bozacağı ve işçinin alabildiğine 
sömürülmesi sonucunu doğuracağı, işsizlik oranı dikkate alındığında 
iş bulma vaadi ile işsizlerin istismarının kaçınılmaz olacağı, sendikal 
örgütlenmeyi engelleyeceği, toplu sözleşme hakkından yararlanmayı 
kısıtlayacağı, grev hakkının kullanımını etkisiz hale getireceği” 
şeklindeki itirazları sonucunda bu düzenleme Kanunda yer 
almamıştır.

itirazlara konu olan kiralık işçi düzeni, son olarak 25.06 2009 tarihinde 
yapılan Üçlü Danışma Kurulu toplantısında gündeme getirilmiş, 
başta TÜRK-İŞ olmak üzere tüm işçi kesimi bu düzenlemeye karşı 
çıkmasına rağmen aynı gün alelacele TBMM Genel Kurulu'nda 
görüşülerek kabul edilmiştir.

TÜRK-İŞ, 26 Haziran 2009 tarihinde konuyla ilgili açıklamada 
bulunmuş (ek 1), 29 Haziran 2009'da yaptığı bir başka açıklama ile 
Cumhurbaşkanı'ndan teklifin tekrar görüşülmek üzere TBMM'ne geri 
gönderilmesini istemiştir (ek 2). 9 Temmuz 2009 tarihinde 
Cumhurbaşkanı teklifin ilgili maddesini tekrar görüşülmek üzere 
TBMM'ne geri göndermiş (ek 3-4-5), Cumhurbaşkanfmn geri
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geri gönderm esi üzerine de TÜRK-İŞ bir teşekkür mesajı 
yayım lam ıştır (ek 6).

Cumhurbaşkanı tarafından tekrar görüşülmek üzere TBMM'ne 
gönderilen teklifin TBMM'nin 1 Ekim 2009 tarihinde başlayacak yeni 
yasam a döneminde görüşülmesi beklenirken, 4 Ağustos 2009 
tarih inde başkanını seçmek üzere toplanan TBMM'nin bu görevi ifa 
ettikten sonra dağılmayarak söz konusu Cumhurbaşkanınca tekrar 
görüşülm ek üzere geri gönderilen yasa teklifini görüşmek üzere 
çalışmalarına devam edeceği hazırlanan yeni teklif (ek 7) ve 
gerekçesinden (ek 8) anlaşılmıştır.

Hazırlanan ikinci teklif de baştan beri süre gelen itirazlarımızı ve 
kiralık işçi düzeninin yaratacağı sorunları ortadan kaldırmadığı gibi 
Cum hurbaşkanının tekrar görüşülmek üzere geri gönderme 
gerekçelerini de karşılamamıştır.

TÜRK-İŞ, yapılmak istenen düzenlemeye ilişkin görüşlerini “İnsana 
S ayg ı, İnsan Onuruna Yakışır İş İstiyoruz, Yeni Kölelik Düzeni 
Olan KİRALIK İŞÇİLİK  Kabul Edilem ez” başlıklı dosyasını tüm 
milletvekillerine göndermiştir.

Hakiı itirazlarımız ve Cumhurbaşkanının duyarlı duruşu etkili olmuş; 
5920 sayılı Yasa Teklifinin 1. maddesi Tekliften çıkarılarak diğer üç 
madde 5921 sayılı Yasa Teklifi olarak TBMM'nde görüşülerek kabul 
edilmiş, Cumhurbaşkanı tarafından onaylanarak 18.08.2009 
tarihinde Resmi Gazetede yayımlanarak yürürlüğe girmiştir (ek 9).

TÜRK-İŞ, yukarıda da ifade edildiği gibi, “G eçic i iş İlişk is i” adı 
altında ödünç işçi vermeyi; işçiyi bir meta haline getirerek onun insan 
olma onurunu inciteceği gerçeğinden hareketle, daha tasarı 
halindeyken reddetmiş, ancak bu düzen “G eçici iş İlişk is i” başlığı 
altında 4857 sayılı İş Kanunun 7. maddesinde 2003 yılında yer 
almıştır.

5920 sayılı Yasa Teklifiyle bir aşama daha ileri gidilerek ödünç iş 
ilişkisinin mesleki anlamda geçici iş ilişkisi olarak yürütülmesi, kanun 
koruması altına alınmaya çalışılmıştır.

Aşağıda, TÜRK-İŞ'in milletvekillerine gönderdiği dosyanın iki başlık 
altında içeriği ve ekleri yer almaktadır.

TÜRK-İŞ'in Kiralık İşçi Düzenine İlişkin Temel İtirazları

Emek ticaretini yasal hale getiren bu düzenleme, tüm işleri ve 
işkollarını kapsar nitelikte geniştir. Hiçbir iş ya da işkolu 
istisna edilmemektedir. Bu yeni düzende işçilerin 
işverenlerden korunması mümkün değildir. İşçiler fiilen 
örgütlenme ve grev haklarından mahrum edilmektedir. 
İşçilerin çalışma ve sözleşme özgürlükleri göstermelik bir

22



bir sözleşmeye emanet edilmekte ve örtülü olarak 
kısıtlanmaktadır. İşçinin hür iradesi ile imzaladığı 
varsayımına dayalı olarak kurulacağı düşünülen “Geçici İş 
İlişkisi Sözleşmesi”, ülkemizdeki yoksulluk ve iş bulma 
zorlukları göz önüne alındığında ayağı yere basmayan bir 
sözleşmedir.

Bu hal Anayasa'nın "Çalışma ve Sözleşme Hürriyeti”
başlıklı 48. maddesindeki “irade özgürlüğüne” uymamakta, 
onu yok etmektedir. Anayasaya göre; "Herkes dilediği alanda 
çalışma ve sözleşme hürriyetine sahiptir". Ancak mesleki 
anlamda geçici iş ilişkisi, özü itibari ile bu Anayasa hükmüne 
aykırıdır. İşçinin yaptığı sözleşme ile iradesi elinden 
alınmakta, herhangi bir üretim unsuru gibi değişik 
işverenlerin elinde dolaştırılmaktadır. Yani “insan işçi", “meta 
işçiye" çe vrilmektedir.

TÜRK-İŞ, yapılmak istenen bu düzenlemenin Anayasanın 
“Devletin Temel Amaç ve Görevleri” başlıklı 5. 
maddesinde belirtilen kıstaslara da uymadığını 
düşünmektedir. Devlet, kişilerin ve toplumun refah, huzur ve 
mutluluğunu sağlamak, kişinin temel hak ve hürriyetlerini, 
sosyal hukuk devleti ve adalet ilkeleriyle bağdaşmayacak 
şekilde sınırlayan siyasal, ekonomik ve sosyal engelleri 
kaldırmaya, insanın maddî ve manevî varlığının gelişmesi 
için gerekli şartları hazırlamaya çalışmak amaç ve 
görevindedir. Ancak yapılmak istenen düzenleme ile engeller 
kaldırılmak yerine yeni engeller yaratılmakta, yoksul 
insanların üzerinden para kazanmanın yolu açılmaktadır.
Bu düzenleme aynı zamanda, “Kanun Önünde Eşitlik” 
başlığı ile düzenlenen 10. madde hükümlerine de aykırıdır. 
Çünkü geçici iş ilişkisi sözleşmesi imzalayan bir işçiyi diğer 
işçilerden farklı bir statüye sokmakta ve onu emsallerinden 
olumsuz yönde ayırmakta, İş Kanunu, Sendikalar Kanunu ve 
Toplu İş Sözleşmesi Grev ve Lokavt Kanununun 
hükümlerinden fiilen yararlanamaz hale getirmektedir.

öte yandan yapılmak istenen düzenleme Anayasa'nın 49. 
maddesinde düzenlenen “Çalışma, herkesin hakkı ve 
ödevidir" başlıklı temel düzenlemeye de aykırıdır. 
Anayasa'da, “Devlet, çalışanların hayat seviyesini 
yükseltmek, çalışma hayatını geliştirmek için çalışanları ve 
işsizleri korumak, çalışmayı desteklemek, işsizliği önlemeye 
elverişli ekonomik bir ortam yaratmak ve çalışma barışını 
sağlamak için gerekli tedbirleri alır” denilmektedir Ancak 
yapılan düzenleme her yönü ile bu temel kurala
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uymamaktadır. Düzenleme işsizleri korumadığı gibi çalışma 
barışını da bozmaktadır. Yine benzer şekilde, yapılmak 
istenen düzenleme Anayasa'nın "Ücrette Adalet 
Sağlanması"başlıklı 55. maddesine de aykırı bulunmaktadır. 
Bilineceği üzere ödünç iş ilişkisinin temelinde emsallerine 
göre daha ucuz maliyetli işçi temini düşüncesi yatmaktadır.

TÜRK-İŞ; işçinin işyerinin belli olmasının, kuralsız/örgütsüz 
çalıştırılmamasının mücadelesini vermektedir. Mesleki 
anlamda geçici iş ilişkisi, işsizliğe çare olmayacak, tam tersi 
işgücünün sömürüsüne yol açacaktır. 4857 Sayılı İş 
Kanunuyla esnek çalışma modellerinin neredeyse tamamı 
Türk çalışma yaşamına girmiş ve yasal bir çerçeve ile de 
tanımlanmıştır. Bugün için gelinen noktada yeni bir esnek 
çalışma ilişkisi yaratacak olan mesleki anlamda geçici iş 
ilişkisi kamuoyu ve sosyal taraflar nezdinde tartışmaya 
açılmadan kanunlaştırılmaya çalışılmaktadır.

Düzenleme, 4857 sayılı iş Kanunu'nun 2, 5, 7, 11, 12,15, 
17,18,19, 20, 21, 29. maddeleriyle işçi lehine sağlanan 
hakları da ortadan kaldırmaktadır.

Kaldı ki, düzenlemeye esas gösterilen geçici istihdam 
bürolarına ilişkin 2008/104 sayılı AB direktifi ile Türkiye 
tarafından onaylanmayan ILO'nun 181 sayılı özel istihdam 
bürolarına ilişkin sözleşmesi ve bu sözleşmeyle ilgili 188 
sayılı tavsiye kararında yer alan işçilerin korunmasına ilişkin 
normlarda dikkate alınmamıştır.

TÜRK-İŞ, ödünç iş ilişkisi adı altında yapılmak istenen bu 
türden düzenlemelere en başından itibaren karşı durmuştur. 
Bu karşı duruşunu bugün de muhafaza etmektedir. Bu konu 
tüm çalışanları, yeni çalışma hayatına girecekleri ve onların 
ailelerini ilgilendiren geniş tabanlı ve mutlaka sosyal 
mutabakat ile inşa edilmesi gereken önemli bir konudur.

Kamuoyu ve toplum aydınlatılmadan, sosyal tarafların 
detaylı görüşü dinlenilmeden bir mevzuat oluşturulması 
faydadan daha fazla zarar doğuracaktır.

Mesleki anlamda geçici iş ilişkisinin yaratacağı sorunlar

1- İş Piyasasının Düzeni Bozulacak;
Piyasa, satıcıların mal satmak için bir araya geldikleri 
pazarın adıdır. Burada malın (meta'nın) fiyatı belirlenir. 
Pamuk, fındık, çiçek piyasalarından söz edilebileceği gibi



menkul kıymetler ya da işgücü piyasalarından da söz 
edilebilir. İşgücü piyasasında arz ve talep karşılaşır ve ücret 
oluşur. Ama emek bir meta olmadığı için, bir mal gibi alınıp 
satılamaz.

Zaten işgücü piyasası da diğer piyasalardan farklı olarak 
sosyal bir organizasyondur. İşgücü piyasası, toplumsal ve 
kültürel etkilerin altında olduğu gibi sermayenin işgücü 
yerine ikame edilebilmesi de sınırlıdır. İşgücünü mallarda 
olduğu gibi tüm niteliklerini içeren normlara da bağlamak 
imkansızdır. İşgücünün hareket kabiliyeti de en azından 
coğrafyasına bağlılık nedeniyle çok farklıdır. İşgücü 
piyasalarını kar amacı gütmeyen kamu kurumlan düzenler. 
Bu kurumlar, iş arayanlar ile işçi arayanları karşılaştırır ve 
eşleştirir, en önemli görevlerinden birisi de iş piyasasının 
önündeki engelleri kaldırmak ve piyasayı olabildiğince şeffaf 
yapmaktır.
Bir süredir kamu istihdam kurumlarının yanı sıra özel 
istihdam büroları da eşleştirme görevini üstlenmiş 
bulunmaktadır. Hayır kurumu niteliğinde olanların dışında 
özel istihdam büroları kar amaçlı şirketlerdir. Ülkemizde de 
durum benzerdir. Türkiye İş Kurumu tarafından 2004 Haziran 
ayından itibaren özel istihdam büroları başvuruları alınmaya 
başlanmıştır. 2008 yılı sonu itibari ile faaliyette bulunan 261 
adet büro vardır.
TÜRK-İŞ kiralık işçi düzenlemesine karşıdır. Özel istihdam 
bürolarından önce işçiler ve işverenler kamu istihdam 
kuruluşunun hizmet kalitesi, iş piyasasının yeterince şeffaf 
olmadığı gibi nedenlerden şikâyet ederlerdi. Bu şikâyetler 
azalmadığı gibi şimdi bir de güven sorunu doğmuştur. “Özel 
istihdam bürosuna en çok parayı veren önce iş bulan mı 
olacaktır” gibi sorular gündeme gelmiştir.
Türkiye'nin özel istihdam bürolarını özümseme sürecinde 
olduğu sırada ani bir gelişme ile bu bürolara istihdam ettikleri 
işçileri kısa sürelerle başka işverenlere kiralamaları imkânı 
getirilmek istenmiştir. Türkiye'de istihdamın her türlüsü işçi 
ile işveren arasında kurulan iş sözleşmesi ile 
yapılabilmektedir, özel istihdam büroları para karşılığı bu 
sözleşmenin kurulmasına aracılık etmektedir. 4857 Sayılı İş 
Kanununun 9. maddesi, tarafların iş sözleşmesini, 
ihtiyaçlarına uygun türde belirli veya belirsiz süreli, tam süreli 
veya kısmi süreli veya diğer türlerde yapabileceklerini 
düzenlemiştir. Ayrıca 7. maddesinde geçici iş ilişkisi 
düzenlenmiştir.
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TÜRK-IŞ'e göre özel istihdam bürolarının mesleki anlamda 
geçici işçi verebilmeleri, yani işçi kiralayabilmeleri;

s  Emeğin meta haline gelmesi, 
s  İşçilerin kazanç konusu olması, 
s İşsizlerin istismar edilmesi,
S İşçilerin insan onuruna yakışmayacak 

koşullarda çalıştırılması, 
s  İşçi simsarlığına yol açılması, 
s  İşyeri kavramının ortadan kalkması, 
s  İş güvencesinin ortadan kalkması, 
s  İşçilerin örgütlenme hakkının ortadan kalkması, 
s  Grev hakkının kullanılamaz hale gelmesi, 
s  İşyerinde aynı işi yapan farklı statüde iki işçi 

grubu oluşması,

gibi nedenlerle iş piyasasının düzenini bozacaktır.

2-İşçi Simsarlığına Yol Açacak;
İşçi simsarlığı geri kalmış ekonomilerde tarım alanında 
görülmektedir. Simsar satıcı ile alıcı arasında aracılık ederek 
belirli bir kazanç elde eden kimsedir. İşçi simsarlığı 
işgücünün meta olduğu, diğer mallardan ayrılmadığı, 
insanların temel hak ve hürriyetleri kullanamadığı, hatta bu 
temel hak ve özgürlüklerin bilincinde dahi olmadıkları 
ekonomilerde vardır. Orada insanlar serfler gibi toprak ile 
birlikte alınıp satılmasalar bile başka güçlerin kontrolü 
altındadır. Bu güç için çalışırlar, bu güç ekonomisine göre 
bazen bir kabile reisi, bazen bir ağa, bazen bir simsardır. 
Ekonomik geri kalmışlık aynı zamanda sosyal geri kalmışlığı 
da içinde taşımaktadır. Kültür ise sığdır. Bireyin bir başına 
fazlaca bir anlam ve değeri yoktur. Ülkemizin bazı yöreleri 
benzer kötü durumlar yaşanırken ve bu durumu aşmak için 
projeler uygulanırken özel istihdam bürolarının sözde 
istihdam ettikleri insanları başka işverenlere kiralama 
düzenini bir hak olarak elde etmeleri bu büroları birer işçi 
simsarı haline getirecektir.

3-lşçilerin Sömürülmesine Neden Olacak;
İşçiler kiralanmaya başlandıklarında kazanç konusu 
olacaklar, diğer mallarda olduğu gibi en ucuza alınarak en 
yüksek fiyata satılmak isteneceklerdir. Çünkü bu işi yapanın 
amacı kar etmek olacaktır. Simsarın arada kazanacağı para 
hiç kuşkusuz işçinin kaybedeceği para olacaktır. İşgücünün



bekletilemez ve stoklanamaz olma niteliği her zaman olduğu 
gibi işçinin aleyhine işleyecektir. İşverenler daima girdilerinin 
ucuz olmasını ister. Ucuz hammadde, ucuz enerji ve ucuz 
işgücü talepleri hiçbir zaman sona ermez. Rekabet ortamının 
bunu gerektirdiğini söylerler. Sürdürülebilir rekabet 
ortamının böyle korunabileceğini anlatırlar. Kaliteyi 
yükseltmek, marka olmak kolay değildir. Bizim 
ekonomimizde olduğu gibi markasız malları üreterek 
dünyaya satmak gerçekten de kolay değildir. Birçok kimse bu 
düzen içerisinde işçilerin istismar edildiğini, sömürüldüğünü 
düşünmektedir. Gerektikçe ucuz işgücüne erişmek arzusu 
işverenlerin özel istihdam bürolarının istihdam ettikleri işçileri 
kendilerine kiralayacakları düzeni istemelerine neden 
olmaktadır. Birisi işvereni (özel istihdam bürosu) diğeri 
işyerinde çalıştığı olmak üzere iki işveren arasında sıkışacak 
işçi her iki işverenin kar etme arzusu karşısında daha çaresiz 
bir hale gelecek, istismar edilecek, istismar edilmese bile 
böyle olduğunu düşüneceği için kendisini kötü hissedecektir.

4-lşsizler İstismar Edilecek;
İşsizlik, çalışma arzu ve iradesinde olan insan için bir 
cezadır. İşçi çalışacak, üretecek ve üretime katkısının 
karşılığı olarak da ücretini alacaktır. Bu ücret ile de yaşamını 
sürdürecektir. İşsiz çalışma yaşamına katılmamış bir işsiz ise 
sosyal güvenliğin koruyucu şemsiyesinin de dışındadır. Bu 
şemsiyenin altında olanlar da sadece kısa bir süre için ve en 
alt düzeyde korunmaktadırlar. İşsizlik sigortasından 
yararlanma süresi dolduğunda bu işçiler de şemsiyenin 
dışına çıkarlar. Ülkemizde yaşandığı gibi işsizliğin yaygın, 
yoğun ve kronik olduğu ekonomilerde işçilerin durumu daha 
da zordur. İşçiler kayıt dışı ekonomi içerisinde en olumsuz 
koşullarda bile istihdam edilirler. Yaşamakta olduğumuz kriz 
döneminde ise yüz binlerce işçinin işini kaybetmiş olması 
işsizleri ve işsiz kalmış olanları her zaman olduğundan daha 
çok birbirlerinin rakibi haline getirmiştir. İşsizliğin geldiği bu 
boyut istismar için en uygun ortamı yaratmıştır. Böyle bir 
ekonomide ve böyle bir konjonktürde özel istihdam 
bürolarının sözde istihdam ettikleri işçileri başka işverenlere 
kiralama düzeni, işsizlerin bu bürolara ödeyecekleri bedel 
kadar daha ucuz işbaşı yapacakları bir ortam yaratacak, 
diğer yandan da kayıt dışı simsarlar doğuracaktır.

5-Sendikal Örgütlenmeyi Engelleyecek;
Özel istihdam bürosunun istihdam ettiği kiralık işçilerin 
örgütlenmesi de imkânsız olacaktır. Kural olarak özel 
istihdam bürosu tarafından istihdam edilmiş işçilerin özel
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istihdam bürosu işyerinde örgütlenmeleri ve özel istihdam 
bürosu işvereni ile toplu iş sözleşmesi yapabilecekleri 
söylenecektir. İlk soru özel istihdam bürosu işyerinin hangi 
işkoluna girdiğidir. Zira bu büro tarafından istihdam edilmiş 
birkaç aşçı bir işverene, birkaç elektronik mühendisi bir 
başka işverene kiralanmış olabilecektir. Aşçılar ile 
mühendisleri hangi işkoluna koymak uygun olacaktır? Fiilen 
çalıştıkları işyerleri ve çalışma koşulları da farklı olacağına 
göre işçiler ayrı sendikalara mı üye olacaklar ve özel 
istihdam bürosu işvereni de birden çok toplu iş sözleşmesi mi 
yapacaktır? Birbirlerini tanımayan, farklı işverenlerin 
işyerlerinde çalışan işçilerin örgütlenmesi nasıl 
sağlanacaktır? İşyerinde çalışan işçilerin en çok %'ü kiralık 
işçi olabileceğine göre halen örgütlü (sendika üyesi) işçilerin 
Ya ünün sendikasız hale gelmesi ihtimali de bulunmaktadır. 
İşverenlerin "ucuz işgücü" isteğini yerine getirmenin yolunun 
örgütsüz işçilerden geçtiğini herkes bilmektedir. Özel 
istihdam bürosu işçilerinin örgütlenmeleri mümkün olmadığı 
gibi özel istihdam büroları mevcut sendikalı işçi sayısının da 
azalmasına neden olacaktır.

6-Grev Hakkının Kullanılmasını Engelleyecek;
işçiler örgütlü değilse (sendika üyesi değilse) toplu 
pazarlıktan, toplu iş sözleşmesinden de söz etmek mümkün 
olmayacaktır. İşçiler ekonomik ve sosyal hak ve 
menfaatlerini korumak ve geliştirmek için toplu iş sözleşmesi 
yapamayacakları gibi, hiç şüphesiz toplu iş sözleşmesine 
erişmek için gerektiğinde başvuracakları grev haklarını da 
kullanamayacaklardır. Kiralık işçiler çalışmakta oldukları 
işyerinde asıl işçilerin başlattıkları bir greve de o işyerinin 
işçileri olmadıkları için katılamayacaklardır. Grev esnasında 
çalışmalarına izin verilmeyeceğine göre özel istihdam 
bürosuna dönüp grevin bitmesini bekleyeceklerdir. Özel 
istihdam bürosu ile kiraladığı işçilerin çalıştığı işyerinin 
işvereni arasındaki sözleşmenin de devam edip etmeyeceği 
bilinemeyecektir.

Ayrıca devredilen işçi için ücret ödeme yükümlülüğünün 
sadece grev ve lokavt haline münhasır kılınması işçinin daha 
fazla sömürülmesine yol açacaktır. Emsal alınan AB 
direktifinde özel istihdam bürosunun işçiye iş bulamaması ve 
ya bulunan işin sona ermesi halinde yeni bir geçici iş ilişkisi 
kurulana kadar belli bir ücret ödeme yükümlülüğü vardır.

öte yandan, kiralık işçi uygulaması ile grev yasakları 
genişletilmiş olacaktır. Toplu İş Sözleşmesi Grev ve Lokavt



Kanunu'ndaki grev yasaklarından kurtulmak isteyen Türkiye 
örgütlü işçilerin Y/ünü grev yasaklarına sokan bir 
düzenlemeyi nasıl kabul edecektir?

7-işçinin İş Güvencesi Ortadan Kalkacak;
4857 sayılı İş Kanunumuz ile işçinin işi güvence altına 
alınmaya çalışılmıştır. TÜRK-İŞ bu gelişmeyi olumlu bulmuş 
ancak yeterli görmemiştir. Hiçbir işçi işvereni tarafından keyfi 
olarak işten çıkartılmamalı, işten çıkartılan işçi işten 
çıkarılması için geçerli neden olmadığının tespitini ve işe 
iadesini isteyen dava açtığında da bu dava kısa sürede 
sonuçlanmalı ve işveren tazminat ödemeyi göze alarak işe 
iade kararına uymazlık edememelidir. İşçinin işsiz kaldığı 
süre için 4 aylık ücreti tutarındaki tazminat da mahkeme 
sürecinin uzunluğu dikkate alındığında yetersizdir. Hal 
böyleyken kiralık işçi uygulaması ile iş güvencesi tamamen 
ortadan kaldırılmak istenmektedir. Kiralık işçiyi kiralayan 
işveren işten atacak, bu eyleme hukuki kılıfı hazırlamak da 
özel istihdam bürosu işverenine kalacaktır. Özel istihdam 
bürosunun işçisini koruyarak direneceğini düşünebilir 
misiniz? Kiralayan işveren özel istihdam bürosunun 
müşterisi olduğu için “müşteri daima haklıdır” ilkesi işleyecek 
ve daima kiralık işçi ezilecektir. Zaten kiralık işçiler belirli ve 
kısa süreli kiralanacakları için iş güvencesinin kapsamı 
dışında da kalacaklardır.

8-İşyeriKavramı Ortadan Kalkacak;
İşçinin işverene iş görme borcunu yerine getirdiği yer 
işyeridir. Kiralık işçinin işvereni özel istihdam bürosu 
olduğuna göre işyeri de özel istihdam bürosudur. Ancak 
kiralık işçi özel istihdam bürosu işyerinde değil kiralayan 
işverenin iş yerinde çalışacaktır. Kaldı ki, ödünç verilen 
işçilerin işçilik haklarının yani kıdem tazminatı, ihbar 
tazminatı, izin, fazla çalışma ücretleri gibi haklarının kiralık 
işçi düzeninde nasıl alınacağı belirsizdir.

9-Emek Meta Haline Gelecek;
Kiralık işçi düzeni insanın köle olarak alınıp satıldığı geçmiş 
zamanları hatırlatmaktadır. İşini bitiren köleyi beslemek 
maliyetine katlanmak yerine ihtiyacı olan başka birisine 
satmak köle sahibi için rasyonel davranış olacaktır. Kiralık 
işçi de tıpkı bir köle gibi elden ele geçecek, insan olduğu 
unutulacak ve bir meta gibi satılacaktır. “Her şey insan için" 
diyenler ya da yaratılmışların en kutsalı insan" diyenler 
insanı mal haline getiren bu düzeni içlerine nasıl 
sindireceklerdir? İnsanına saygısını kaybetmiş bir toplumun
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kültür değerlerinden, millet olma vasfından söz etmek 
mümkün müdür? Bütün dünyanın yaşadığı ekonomik krizin 
temel nedeni ahlaki olmayan bir dizi kurgulama değil midir?

10-lşçiler Kazanç Konusu Haline Gelecekler;
Ticaret bir malı alıp satarak aradan kazanç elde etmektir. 
İnsanı (işgücünü) meta haline getirdiğinizde tabii olarak 
kazanç konusu olacaktır. Meta haline gelen insan, insan 
olmaktan kaynaklanan üstünlüğünü kaybedecek ve 
toplumda birbirinden farklı insan kümeleri oluşacaktır. 
Sınıfsız, imtiyazsız bir toplum olma hayali sona erecektir. 
İnsanın meta gibi kiralandığı bir toplumda değer yargıları 
değişecek, bir mübadele aracı olmaktan öteye gitmemesi 
gereken para, insanın değerini ölçen bir fonksiyon 
kazanacaktır. İşsizlerimize iş bulmak, meslek sahibi 
olmayanlara meslek kazandırmak için kültür ürünü vakıflar 
kurmak varken kiralık işçilik düzeni kurmak ayıbını kim 
üstlenecektir?

11- İşçiler İnsan Onuruna Yakışmayan Koşullarda 
Çalıştırılacaklar;
2008 yılının 7 Ekim günü Uluslararası Çalışma örgütü 
tarafından Dünya İnsan Onuruna Yakışır İş Günü ilan edildi. 
TÜRK-İŞ bu konuda Gazi Üniversitesi, Uludağ Üniversitesi, 
Sakarya Üniversitesi, Dokuz Eylül Üniversitesi, İstanbul 
Üniversitesi ile paneller düzenledi. Önümüzdeki 1 Ekim'de 
tüm dünya bu günü tekrar kutlayacak. Bu kutlama gününde 
Türk işçisinin armağanı da “kiralık işçilik” mi olacak? 
Yoksulluğun, işsizliğin milyonlarca insanımızı acılar içinde 
sardığı bir zamanda "ekmek parası" kavramının arkasına 
sığınarak işçileri en az bir para karşılığı istihdam etmeye 
kalkmak etik olmayan fırsatçı bir yaklaşımdır. Bu fırsatçılığı 
yaşadığımız yetmiyormuş gibi bir de bu işçilerin kiralanması 
mümkün hale getirilmek istenmektedir. Bu düzenleme 
işçilerin insan onuruna yakışmayacak koşullarda 
çalıştırılmalarına neden olacaktır.

12- Kayıt Dışı Yasallaşacak;
Sosyal Güvenlik Kurumu kayıtları işçilerin ezici bir 
çoğunluğunun asgari ücret ile çalıştıklarını göstermektedir. 
Bu görüntünün içerisinde kayıtlı ekonominin kayıt dişiliği 
yatmaktadır. İşçilerin çalışma süreleri noksan gösterilmekte, 
işçilerin ücretleri primden kaçmak için düşük gösterilmekte 
vb. uygulamalar herkesçe bilinmektedir. Kiralık işçi 
uygulamasının kayıt dişiliği azaltacağını söylemek büyük bir 
yanlıştır. Bu düzen belirsiz süreli iş sözleşmesiyle çalışmakta



olan birçok işçinin işlerini kaybetmesine ve sonra bir 
bölümünün kiralık işçi olarak aynı işyerine dönmesine neden 
olacaktır. Daha düşük ücret, daha düşük vergi, daha düşük 
sigorta primi ödenecektir. İşçiler ve devlet kayba uğrayacak, 
sosyal güvenlik sistemimizin finansmanı olumsuz olarak 
etkilenecektir..

işte tüm bu nedenlerle, Yüce Meclisimizden kiralık işçi düzenini 
bu ülkenin işç isin e  reva görmemelerini, Cum hurbaşkanım ızın 
uyarısını dikkate alarak bu düzeni reddetmelerini istiyoruz.
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EKLER



TÜRK-İŞ AÇIKLAMASI (1)

26 HAZİRAN 2009

KUM LU: “HÜKÜMET, ÜÇLÜ D ANIŞM A KURULU'NU  
İŞLEVSİZ K IL IYO R ”

TÜ R K -İŞ  G ENEL BAŞKANI MUSTAFA KUMLU, DÜN 
TBM M  G E N ELK U R U LU N ’DA KABUL EDİLEN “İŞ 

KANUNU, İŞSİZLİK  SİG ORTASI KANUNU VE  
SOSYAL S İG O RTALAR VE G EN EL SAĞ LIK  

SİGORTASI K A N U N U ’NDA D EĞ İŞİKLİK  
YA PILM A SIN A  DAİR KANUN TA SA R IS I” N A T Ü R K - 

İŞ'İN KARŞI O LDUĞ UNU BELİRTTİ

KUM LU, C UM H U R B A ŞKA N LIĞ I M AKAM INDAN  
TASARININ  VETO ED İLM ESİN İ İSTEDİ

TÜRK-İŞ Genel Başkanı Mustafa Kumlu'nun konuya ilişkin 
açıklaması şöyledir:

“Yeni istihdam Paketi çerçevesinde hazırlanan ve TBMM Genel 
Kurulu'nda dün gece kabul edilen 'iş Kanunu, İşsizlik Sigortası 
Kanunu ve Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanunu'nda 
Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun Tasarısı'nda, özel istihdam 
Bürolarının 18 ay süre ile işçileri diğer işverenlere kiralayarak geçici iş 
ilişkisi kurmalarına ve işverenlerin işsizlik ödeneği almakta iken işe 
aldıkları işçiler ile Nisan 2009 ayından sonra mevcut işçilerine ilave 
olarak 31.12.2009 tarihine kadar işe alacakları işçilerin sigorta 
primleri işveren hisselerinin altı ay süre ile İşsizlik Sigortası Fonundan 
karşılanması öngörülmüştür.

ilgili tasarı, işçilerin Özel istihdam Büroları tarafından belirli sürelerle 
değişik işverenlere kiralanmasını, işçilerin her türlü haktan yoksun ve 
çok düşük ücretlerle, insan onuruna yaraşır iş kavramından çok uzak 
bir biçimde çalıştırılmasını beraberinde getirmektedir. Tasarıya göre, 
Özel istihdam Büroları, değişik iş kollarında çalışabilecek işçileri bir 
araya getireceğinden bu büroların işçilerinin sendikalaşması 
hukuken tartışmalı hale gelecektir. *

işsizlik Sigortası Fonu'nun amacı ise işsiz kalan işçilere yeni bir iş 
buluncaya kadar maddi destek sağlamaktır. Bu fondan işsiz kalan 
işçilere bugün ödenen para son derece yetersizdir ve kısa sürelidir. 
TÜRK-İŞ, İşsizlik Sigortası Fonu'ndan işsiz kalan işçilere yapılan
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ödemenin miktar ve süresinin iyileştirilmesini, hak etme koşullarının 
kolaylaştırılmasını beklerken, bu fon kaynaklarının işverenlere tahsis 
edilmesi kabul edilemez. Kaldı ki bu düzenleme İşsizlik Sigortası 
F o n u  K a n u n u ' n u n  da a m a c ı n a  t e r s  d ü ş m e k t e d i r .  
Konfederasyonumuz, bu konudaki görüşlerini başta Üçlü Danışma 
Kurulu toplantıları olmak üzere her platformda dile getirmiştir.

Aynı şek ilde  K onfederasyonum uz, Üçlü Danışm a Kurulu 
toplantılarında kölelik düzenini hatırlatacak şekilde işçilerin Özel 
İstihdam Büroları'nda dün gece TBMM Genel Kurulu'nda kabul edilen 
ilgili tasarıda düzenlendiği şekilde istihdam edilmelerine karşı 
çıkmıştır.
25 Haziran 2009 tarihinde Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı'nda 
yapılan Üçlü Danışma Kurulu toplantısının Bakanlık tarafından 
taraflara bildirilen resmi gündeminin 1. maddesi “Özel istihdam 
bürolarının mesleki faaliyet olarak geçici iş ilişkisi kurabilmesi 
hususunun değerlendirilmesi”dir. Hal böyleyken ve taraflar konuyu 
Üçlü Danışma Kurulu toplantısında daha dün tartışmakta iken, aynı 
saatlerde ilgili tasarının tarafların onayı ve haberi olmadan TBMM 
Genel Kurulu gündeminde alınması, Hükümetin ve Çalışma ve 
Sosyal Güvenlik Bakanlığı’nın Üçlü Danışma Kurulu toplantılarını 
işlevsiz hale getirmesinin yeni bir örneğini oluşturmuştur.

TÜRK-İŞ, dün gece TBMM Genel Kurulu'nda kabul edilen tasarıya 
karşıdır. TÜRK-İŞ, Cumhurbaşkanlığı makamından, tamamıyla 
işverenlerin isteği üzerine çıkarılan ve çalışma barışına hiçbir katkısı 
olmayacağı gibi, özel istihdam büroları aracılığıyla çalışma 
yaşamında kuralsızlığı ve köleleştirmeyi hükme bağlayan; bunun 
yanı sıra bütünüyle işçiye ait olan İşsizlik Sigortası Fonu'nu, işçilerin 
onayı alınmaksızın işverenlerin hizmetine sunan tasarıyı veto 
etmesini beklemektedir.”
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TÜRK-İŞ AÇIKLAMASI (2)

29 HAZİRAN 2009

TÜ R K -İŞ 'TEN  VETO TALEBİ

TÜ R K -İŞ , C U M H U R B A ŞK A N LIĞ I'N A  YAPTIĞI 
BAŞVURU İLE ÖZEL İSTİHDAM  B ÜRO LAR IN A  

İSTİHDAM  ETTİĞİ İŞÇİLERİ K İR ALAM A  YETKİSİ 
VEREN VE İŞSİZLİK  SİGORTASI FONU'NUN AM ACI 

D IŞINDA K U LLA NILM ASIN I BERA B ERİND E  
GETİREN “ İŞ KANUNU, İŞSİZLİK  SİGORTASI 

KANUNU VE SOSYAL SİG O RTALAR VE G ENEL  
SA Ğ LIK  SİG ORTASI K AN U N U 'N D A  DEĞ İŞİKLİK  

YA PILM A SIN A  DAİR KANUN T E K L İF İN İN  
VETO  ED İLM ESİN İ İSTEDİ

Cumhurbaşkanlığı'na gönderilen ve TÜRK-İŞ Genel Başkanı 
Mustafa Kumlu ile TÜRK-İŞ Genel Mali Sekreteri Ergün Atalay'ın 
imzasını taşıyan yazıda şunlara yer verildi:

"TC CUMHURBAŞKANLIĞI YÜCE KATINA

Sayın Başbakan'ın 04.06.2009 tarihinde açıkladıkları “teşvik ve 
istihdam paketi" çerçevesinde hazırlanan 'İş Kanunu, İşsizlik 
Sigortası Kanunu ve Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası 
Kanununda Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun Tasarısı' TBMM 
Genel Kurulunda 25.06.2009 günü kabul edilerek yüce katınıza 
sunulmuştur.

Söz konusu tasarının bir bölümde yer alan özel istihdam büroları ile 
ilgili konu 4857 sayılı iş Kanunumuz uyarınca 24.06.2009 günü saat 
14.00'da toplanan Üçlü Danışma Kurulu'nun gündeminin birinci 
maddesini oluşturmuş; yapılan görüşmelerde toplantıya katılan üç 
işçi konfederasyonu da olumsuz görüş bildirmiş, ancak konu ertesi 
gün aceleyle bir milletvekilinin teklifi olarak TBMM'ne getirilmiş ve 
kabul edilmiştir.

Teklifin, işsizlik Sigortası Kanunu ile Sosyal Sigortalar ve Genel 
Sağlık Sigortası Kanununda değişlik getiren düzenlemeleri ise 
konfederasyonumuz dahil sosyal tarafların görüşleri alınmadan, Üçlü 
Danışma Kurulunda da görüşülmeden TBMM'ne sevk edilmiştir.

Teklifte yapılan düzenlemeler ile 'öze l istihdam Bürolarının 18 ay 
süre ile işçilerini diğer işverenlere kiralayarak geçici iş ilişkisi
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kurmalarına ve işverenlerin işsizlik ödeneği almakta iken işe aldıkları 
işçiler ile Nisan 2009 tarihinden sonra mevcut işçilerine ilave olarak 
31.12.2009 tarihine kadar işe alacakları işçilerin sigorta primleri 
işveren hisselerinin altı ay süre ile İşsizlik Sigortası Fonundan 
karşılanması' öngörülmüştür.

Özel İstihdam Bürolarına verilen, istihdam ettiği işçileri kiralama 
yetkisi, istihdamı artırmayacak, çalışma barışını bozacak, işçilerin 
örgütlenmesine engel olacak ve işçilerin güvencesiz bir ortamda 
insan onuruna yakışmayan bir ücret düzeyinde çalıştırılmalarına 
neden olacaktır.

işsizlik Sigortası Kanunu'nda yapılan düzenlemeler ise Kanunun 
amacına uygun olmayan düzenlemelerdir. İşsizlik Sigortası 
Kanununun amacı, işsiz kalan sigortalı işçilerin korunmasıdır, işsiz 
kalmış sigortalı işçilerin işsizlik sigortası fonundan yararlanma 
koşullarının kolaylaştırılması, işsizlik ödeneğinin süresinin uzatılması 
ve miktarının yükseltilmesi şeklindeki haklı isteğimiz görmezden 
gelinmekte ve işsizlik Sigortası Fonu işverenlere aktarılmaktadır.

Hiçbir şekilde işçi kesiminin onayını almamış, çalışma barışını 
bozacak ve işçileri tedirgin edecek yasa tasarısının 1. 2. ve 3. 
maddelerinin Anayasam ızın 104. maddesi uyarınca tekrar 
görüşülmek üzere TBMM'ne geri gönderilmesini Yüce Katınızdan arz 
ve talep ederiz.”
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TÜRK-ÎŞ AÇIKLAMASI (3)

9 TEMMUZ 2009

TÜ R K -İŞ  G ENEL BAŞKANI MUSTAFA KUMLU: 
“VETO  M EM N U N İYET VER İC İ. C UM H U RB A ŞKA N I 
SAYIN A BD U LLA H  GÜL'E TEŞEK K ÜR  ED İYO R U Z”

TÜRK-İŞ Genel Başkanı Mustafa Kumlu, Cumhurbaşkanı Sayın 
Abdullah GüPün "kiralık işçiliği" hükme bağlayan yasa teklifini 
TBMM'ye geri göndermesine ilişkin bir açıklama yaptı. Açıklamada 
şöyle denildi:

TBMM Genel Kurulu'nda 25. 06. 2009 tarihinde kabul edilen 'İş 
Kanunu, işsizlik Sigortası Kanunu ve Sosyal Sigortalar ve Genel 
Sağlık Sigortası Kanunu'nda Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun 
Tasarısında, Özel İstihdam Bürolarının 18 ay süre ile işçileri diğer 
işverenlere kiralayarak geçici iş ilişkisi kurmalarına izin verilmiştir. 
Aynı düzenlemede işsizlik Sigortası Fonu'nun amacı dışında 
kullanılmasına yönelik bir hüküm de yer almıştır.

TÜRK-İŞ, 26.06. 2009 tarihinde yaptığı basın açıklamasıyla 
düzenlemeye ilişkin tepkilerini dile getirmiş, 27.06.2009 tarihinde ise 
Cumhurbaşkanlığımdan düzenlemenin veto edilmesini istemiştir. 
TÜRK-İŞ, 07.07.2009 tarihinde Cumhurbaşkanı Sayın Abdullah Gül 
ile yaptığı görüşmede de veto isteminin gerekçelerini arz etmiştir.

Cumhurbaşkanı Sayın Abdullah GüPün, işsizlik sigortası fonunun 
amacı dışında kullanılmasına ilişkin maddeyi onaylaması bizde 
üzüntü yaratmıştır. Ancak düzenlemenin “kiralık işçiliği” beraberinde 
getiren birinci maddesini yeniden görüşülmek üzere TBMM'ye 
gönderilmesi memnuniyet vericidir.

Beklentim iz, TBM M 'nin, ilg ili m addenin Cum hurbaşkanlığı 
makamınca sakıncalı görülen hususlarını düzeltmesi ve çalışma 
yaşamımızın 'kiralık işçilik' gibi kuralsızlığı yasalaştıran bir kaos 
ortamına sürüklenmeden çalışma barışının korunmasıdır.

TÜRK-İŞ topluluğu olarak Cumhurbaşkanı Sayın Abdullah Gül'e ilgili 
tasarrufundan dolayı teşekkür ediyoruz.”
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TBMM'NE GERİ GÖNDERİLEN TEKLİF
METNİ (4)
MADDE 1 - 22/5/2003 tarihli ve 4857 sayılı İş Kanununun 7. 
maddesinden sonra gelmek üzere aşağıdaki “7/A” maddesi 
eklenmiştir.

“Mesleki anlamda geçici iş ilişkisi”

MADDE 7/A- Mesleki anlamda geçici iş ilişkisi; özel istihdam 
bürosunun, geçici işgücü talebini karşılamak amacıyla iş sözleşmesi 
düzenlediği işçisini, iş görme edimini yerine getirmek üzere ücret 
karşılığında bir başka işverene devrini ifade eder ve bu faaliyet 
Türkiye İş Kurumu tarafından izin verilmiş özel istihdam büroları 
tarafından yerine getirilir.

Özel istihdam büroları devredeceği işçi ile iş sözleşmesini, işçinin 
devredileceği işverenle geçici iş ilişkisi sözleşmesini yazılı olarak 
yapmak zorundadır. Bu sözleşmelerde yer alması gereken hususlar 
Türkiye İş Kurumu'nca çıkarılacak yönetmelikle düzenlenir.

Geçici iş ilişkisi sözleşmesine dayalı olarak çalıştırılan işçi sayısı, 
işyerinde çalıştırılan işçi sayısının dörtte birini geçemez. Bu 
kapsamda çalıştırılacak işçi sayısının tespitinde kısmi süreli iş 
sözleşmesine göre çalışanlar, çalışma süreleri dikkate alınarak tam 
süreli çalışmaya dönüştürülür.

Aynı işçi için, aynı işverenle yapılacak geçici iş ilişkisi sözleşmelerinin 
toplam süresi on sekiz ayı geçemez. Bu süreyi geçen çalıştırma, 
geçici iş ilişkisi sözleşmesinin yazılı olarak yapılmaması veya 
sözleşmede belirtilen sürenin dolmasına rağmen devam eden 
çalıştırma durumlarında, devredilen işverenle işçi arasında belirsiz 
süreli iş sözleşmesi kurulmuş olur.

Özel istihdam bürolarının bu faaliyet için istihdam edecekleri işçilerle 
yapacakları belirli süreli iş sözleşmeleri, esaslı nedene dayalı 
zincirleme iş sözleşmesi niteliğini taşırlar.

Devredilen işyerinde grev ve lokavt olması ve özel istihdam 
bürosunun işçiyi bu süre içerisinde başka bir işyerinde istihdam 
edememesi halinde, özel istihdam bürosu işçinin asgari ücretten az 
olmamak üzere sözleşmede belirtilen ücretinin yarısını ödemek 
zorundadır.

Geçici iş ilişkisi sözleşmesine dayalı olarak çalıştırılan işçiler, 30. 
maddenin uygulanmasında işçi sayısına dahil edilmez.

Mesleki anlamda geçici iş ilişkisinde, bu madde hükümleri ile 7. 
maddenin ikinci fıkrası hariç diğer hükümleri uygulanır.

21/4/2005 tarihli ve 5335 sayılı Bazı Kanun ve Kanun Hükmünde
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Kararnam elerde Değişiklik Yapılmasına Dair Kanunun 30. 
maddesinin ikinci fıkrası kapsamına giren kurum ve kuruluşlara ait 
işyerlerinde bu madde hükümleri uygulanmaz.”
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M A D D E  1- 4 8 5 7  sa y ılı İş K a n u n u n d a  ya p ıla ca k  
d ü z e n le m e  ile öze l İs tihdam  büro la rı a rac ılığ ı ile  geç ic i iş 
ilişk is i k u ru la b ilm e s in e  im kan sağ lanm ış tır.

D o la y ıs ıy la , T ü rk iye  de, m es lek i a n lam da  geç ic i (ödünç) 
iş ilişk is ine  ilişk in  bu du rum u  ya sa la rla  düzen lem ek 
d u rum und ad ır.

A y rıca , m es lek i an lam da  öd ü n ç  ilişk is in in  yasa laşm ası, 
T ü rk iye 'd e  y ılla rd ır d a n ışm a n lık  h izm e tle ri adı a ltında 
geç ic i iş ilişk is i sö z leşm e s i düze n le yen  kuru luş la rın  
yasad ış ı uygu lam a la rına  son ve recek tir. Ö ze llik le  kayıt 
d ışı is tihdam ın  ön lenm es i, bu se k tö rd e  ça lışan ların  
sosya l güve nce  a ltına  a lına b ilm e le ri ve  dev le tin  bu alanda 
d ü z e n le y ic i  o lm a s ı  a ç ıs ın d a n  d a  b ü y ü k  ka tk ı 
sağ layacaktır.

TBMM'NE GERİ GÖNDERİLEN MADDENİN
GEREKÇESİ (5)
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CUMHURBAŞKANI'NIN GERİ GÖNDERME 
GEREKÇESİ (6)

5920 sayılı Kanunun Türkiye Büyük Millet Meclisi Başkanlığı'na geri 
gönderilmesinin gerekçeleri aşağıda sunulmaktadır:

İncelenen Kanunun bu düzenlemeye ilişkin gerekçesinde, Avrupa 
Birliği üyesi ülkelerin çoğunda kanunlarla düzenlenen mesleki 
anlamda geçici iş ilişkisi faaliyetlerinin ülkemizde de kanunî zemine 
oturtulmasının AB müktesebatına uyum çalışmaları içinde yer aldığı, 
üye ülkelerin mevzuatındaki farklılıklar nedeniyle üzerinde uzun süre 
tartışılan Geçici İstihdam Büroları Direktifininx Avrupa Parlamentosu 
tarafından 22 Ekim 2008 tarihinde onaylandığı, özel istihdam 
bürolarını yasaklayan veya bu büroların faaliyetlerini Direktifte 
öngörülm eyen sebeplerle kısıtlayan ülkelere karşı Avrupa 
Komisyonunun yaptırım uygulamasının söz konusu olduğu, işsizliğin 
önlenmesinde iş piyasasının esnekleştirilmesinin ve aktif istihdam 
politikalarının uygulanmasının temel çözümlerden biri olduğu, kayıt 
dışı istihdamın önleneceği ve bu sektörde çalışanların sosyal 
güvence altına alınacağı ifade edilmiştir.

incelenen Kanun ile hüküm altına alınan mesleki anlamda geçici iş 
ilişkisi, esnek bir istihdam müessesesi olarak iş hukukumuza 
g ire rken, gerekçes inde  de ifade ed ild iğ i üzere, Avrupa 
Parlamentosu’’nun 2008/104/EC sayılı Direktifi esas alınmıştır.

Esasen esnek çalışma modellerinin ve istihdamın artırılması 
amacıyla hazırlanan bu Direktifin eşit muamele ilkesini temel alarak 
genel kurallar koyduğu görülmektedir. Buna göre, bir işyerinde ödünç 
iş ilişkisi kapsamında çalışan işçi hakkında, o işyerinde normal 
çalışma şekli olan istihdam ilişkisi çerçevesinde emeğini sunan 
sürekli işçi gibi istihdam edilseydi uygulanacak ücret, çalışma süresi, 
fazla çalışma, ara dinlenmesi, gece çalışması ve tatil gibi temel 
istihdam ve çalışma şartlarının aynısı uygulanacaktır. Ayrıca, 
kullanıcı işletmede işçi lehine olan düzenlemeler ödünç işçiye de 
uygulanacak; bunlar kantin, ulaşım gibi mevcut hizmetlerden 
yararlanacak ve açılacak olan sürekli işlerden haberdar edilecek; bu 
düzenlemelere uyulmasını güvence altına alacak adlî ve idarî 
yaptırımlar da ülkelerin ulusal mevzuatında yer alacaktır.

Avrupa Birliğine uyum çalışmaları çerçevesinde söz konusu Direktifle 
yapılan düzenlemenin iş hukukumuza dahil edilmesi amacıyla iş 
Kanununa geçici iş ilişkisini düzenleyen 7, maddeden sonra gelmek 
üzere 7/A maddesi eklenerek mesleki anlamda geçici iş ilişkisine 
ilişkin düzenlemeleryapılmıştır.

43



Ancak yapılan düzenlemede, söz konusu Direktifin temelini oluşturan 
istihdam ve çalışma şartlarında eşitlik esasının sağlanması ve içeriği 
arasında bir çelişki doğmuştur.

Diğer taraftan, mezkûr 7/A maddesinin ikinci fıkrasında “Özel 
istihdam büroları devredeceği işçi ile iş sözleşmesini, işçinin 
devredileceği işverenle geçici iş ilişkisi sözleşmesini yazılı olarak 
yapmak zorundadır. Bu sözleşmelerde yer alması gereken hususlar 
Türkiye İş Kurumunca çıkarılacak yönetmelikle düzenlenir" hükmüne 
yer verilerek, maddede yer almayan hususların anılan Kurumca 
düzenlenmesine imkân sağlanmış ise de, mesleki anlamda geçici iş 
ilişkisi müessesesinin yapısı sebebiyle işçinin korunmasına yönelik 
kurallara Kanunda yer verilmesi, uygulamaya ilişkin ayrıntı ve teknik 
hususların ise yönetmeliğe bırakılması gerekmektedir.

Aksi taktirde, yapılan düzenleme gerçek amacının dışında sonuçlar 
doğurabilecek ve madde kapsamındaki işçilerin emeğinin istismarı, 

t insan onuruna yakışmayan durumların doğması gibi Kanunun
1 amaçlamadığı olumsuz uygulamalara ve çalışma barışının

bozulmasına yol açılabilecektir.

Yayımlanması yukarıda açıklanan gerekçelerle uygun görülmeyen 
5920 sayılı “İş Kanunu, İşsizlik Sigortası Kanunu ve Sosyal Sigortalar 
ve Genel Sağlık Sigortası Kanununda Değişiklik Yapılmasına Dair 
Kanun”, 1, maddesinin Türkiye Büyük Millet Meclisince bir kez daha 
görüşülmesi için, Anayasanın değişik 89 ve 104, maddeleri uyarınca 
ilişikte geri gönderilmiştir.”
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GERİ GÖNDERM E ÜZERİNE YENİDEN
HAZIRLANAN TEKLİF (7)
MADDE 7/A- Mesleki anlamda geçici iş ilişkisi; özel istihdam 
bürosunun, geçici işgücü talebini karşılamak amacıyla iş sözleşmesi 
düzenlediği işçisini, iş görme edimini yerine getirmek üzere ücret 
karşılığında bir başka işverene devrini ifade eder ve bu faaliyet Türkiye 
İş Kurumu tarafından izin verilmiş özel istihdam büroları tarafından 
yerine getirilir.

Bu madde kapsamında çalıştırılan işçi ile özel istihdam bürosu ve işçi 
devri yapılan işveren arasındaki iş ilişkisinde de bu Kanunun beşinci 
maddesi uygulanır. İşçinin ücret, iş sağlığı ve güvenliği, mesleki eğitim 
ile diğer temel çalışma ve istihdam koşulları, aynı veya eşit değerdeki 
iş için işyerine yeni alınan işçilerinkinden az olamaz.

Özel istihdam büroları devredeceği işçi ile iş sözleşmesini, işçinin 
devredileceği işverenle geçici iş ilişkisi sözleşmesini yazılı olarak 
yapmak zorundadır. Bürolar, 25/6/2003 tarihli ve 4904 sayılı Türkiye İş 
Kurumu Kanunu’nun 19, maddesi hükümleri saklı kalmak kaydıyla, her 
ne ad altında olursa olsun işçilerden ücret alamazlar.

Geçici iş ilişkisi sözleşmesine dayalı olarak çalıştırılan işçi sayısı, 
işyerinde çalıştırılan işçi sayısının dörtte birini geçemez. Bu kapsamda 
çalıştırılacak işçi sayısının tespitinde kısmi süreli iş sözleşmesine göre 
çalışanlar, çalışma süreleri dikkate alınarak tam süreli çalışmaya 
dönüştürülür.

Aynı işçi için, aynı işverenle yapılacak geçici iş ilişkisi sözleşmelerinin 
toplam süresi 18 ayı geçemez. Bu süreyi geçen çalıştırma, ikinci fıkra 
hükümlerine aykırılık veya sözleşmede belirtilen sürenin dolmasına 
rağmen devam eden çalıştırma durumlarında, devredilen işverenle işçi 
arasında, başlangıçtan itibaren belirsiz süreli iş sözleşmesi kurulmuş 
olur.

Özel istihdam bürolarının bu faaliyet için istihdam edecekleri işçilerle 
yapacakları belirli süreli iş sözleşmeleri, esaslı nedene dayalı 
zincirleme iş sözleşmesi niteliğini taşırlar.

Devredilen işyerinde grev ve lokavt olması ve özel istihdam bürosunun 
işçiyi bu süre içerisinde başka bir iş yerinde istihdam edememesi 
halinde, işçinin asgari ücretten az olmamak üzere sözleşmede 
belirtilen ücretinin yarısını ödemek zorundadır.

Geçici iş ilişkisi sözleşmesine dayalı olarak çalıştırılan işçiler, 30. 
maddenin uygulanmasında işçi sayısına dahil edilmez.

Mesleki anlamda geçici iş ilişkisinde, bu madde hükümleri ile 7. 
maddenin 1. ve 2. fıkrası hariç diğer hükümleri uygulanır.
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21/4/2005 tarihli ve 5335 sayılı Bazı Kanun ve Kanun Hükmünde 
Kararnam elerde Değişiklik Yapılmasına Dair Kanununun 30. 
m addesinin 2. fıkrası kapsamına giren kurum ve kuruluşlara ait 
işyerlerinde bu madde hükümleri uygulanmaz.



Cumhurbaşkanlığı makamının iade gerekçeleri doğrultusunda 
madde yeniden düzenlenmiştir. Bu kapsamda;

GERİ GÖNDERM E ÜZERİNE YENİDEN
HAZIRLANAN TEKLİFİN GEREKÇESİ (8)

s  işçi ile özel istihdam bürosu ve işçi devri yapılan işveren 
arasındaki iş ilişkisinde de 4857 sayılı kanunun “eşit 
davranma ilkesi" başlıklı 5. maddesinin uygulanacağı,

s  İşçinin ücret, iş sağlığı ve güvenliği, mesleki eğitim ile diğer 
temel çalışma ve istihdam koşullarının, aynı veya eşit 
değerdeki iş için işyerine yeni alınan işçilerinkinden az 
olamayacağı,

S İşç ile rden her ne ad a ltında olursa o lsun ücret 
alınamayacağı,

s  Aynı işçi için, aynı işverenle yapılacak geçici iş ilişkisi 
sözleşmelerinin toplam süresi 18 ayı geçen çalıştırma, ikinci 
fıkra hükümlerine aykırılık veya sözleşmede belirtilen 
sürenin dolmasına rağmen devam eden çalıştırma 
durum larında , devred ilen  işveren le  işçi arasında, 
başlangıçtan itibaren belirsiz süreli iş sözleşmesi kurulacağı, 
hüküm altına alınmıştır.



YÜRÜRLÜĞE GİREN 5921 SAYILI KANUN (9)
İŞ S İZ L İK  SİG O R TA SI KANUNU İLE SO SY A L SİG O R TA LA R  VE 

G E N E L  S A Ğ L IK  SİG O R TA SI KANUNUNDA D EĞ İŞİKLİK 
YAPILM ASINA DAİR KANUN

Madde 1- 25/8/1999 tarihli ve 4447 sayılı İşsizlik Sigortası 
Kanununun 50 nci maddesinin mülga beşinci fıkrası aşağıdaki 
şekilde yeniden düzenlenmiştir.

İşsizlik ödeneği alanların; işe alındığı tarihten önceki aydan 
başlayarak işe alan işyerine ait son altı aylık dönemde, prim ve hizmet 
belgelerinde bildirilen ortalama sigortalı sayısına ilave olarak işe 
alınması kaydıyla, 5510 sayılı Kanunun 81 inci maddesinde sayılan 
ve 82 nci maddesi uyarınca belirlenen prime esas kazanç alt sınırı 
üzerinden hesaplanan kısa vadeli sigorta primi tutarının yüzde biri 
olmak üzere işçi ve işveren payı sigorta primleri ile genel sağlık 
sigortası primi, kalan işsizlik ödeneği süresince Fondan karşılanır. Bu 
süre başlangıçta belirlenen toplam hak sahipliği süresinden düşülür. 
Söz konusu primlerin İşsizlik Sigortası Fonundan karşılanabilmesi 
için işverenlerin çalıştırdıkları sigortalılarla ilgili olarak 5510 sayılı 
Kanun uyarınca aylık prim ve hizmet belgelerini yasal süresi 
içerisinde Sosyal Güvenlik Kurumuna vermesi, varsa prime esas alt 
kazanç sınırı ile prime esas kazanç arasındaki fark ve kısa vadeli 
sigorta kollarına ilişkin prim tutarı farkı ile işsizlik sigortası primlerini 
Sosyal Güvenlik Kurumuna ödemiş olması şarttır. Bu maddede 
düzenlenen teşvik, 5510 sayılı Kanun kapsamında bulunanlarla aynı 
şartlarda olmak üzere 506 sayılı Kanunun geçici 20 nci maddesi 
kapsamındaki sandıkların statülerine tabi personeli için de uygulanır. 
Bu maddeyle düzenlenen destek unsurundan diğer ilgili mevzuat 
uyarınca ayrıca yararlanmakta olan işverenler; aynı dönem için ve 
mükerrer olarak bu destek unsurundan yararlanamaz. Bu durumda, 
işverenlerin tercihleri dikkate alınmak suretiyle uygulama, destek 
unsurlarından sadece biriyle sınırlı olarak yapılır. Ayrıca, işçinin, işten 
ayrıldığı işyerinde tekrar işe başlaması halinde bu teşvik 
hükümlerinden yararlanılamaz. Bu fıkrada düzenlenen teşvik, 
21/4/2005 tarihli ve 5335 sayılı Bazı Kanun ve Kanun Hükmünde 
Kararnamelerde Değişiklik Yapılmasına Dair Kanunun 30 uncu 
maddesinin ikinci fıkrası kapsamına giren kurum ve kuruluşlara ait 
işyerlerinde çalışmaya başlayanlar hakkında uygulanmaz.”

Madde 2- 4447 sayılı Kanunun geçici 6 nci maddesinin (a) bendine 
aşağıdaki cümleler eklenmiş, (b) bendi aşağıdaki şekilde değiştirilmiş 
ve Kanuna aşağıdaki geçici madde eklenmiştir.

“2009 yılına münhasır olmak üzere, Fonun nema gelirlerinden dörtte 
üçü, Fon tarafından Hazine İç Ödemeler Muhasebe Birimi
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hesaplarına aktarılır ve genel bütçenin (B) işaretli cetveline gelir 
kaydedilir. Kaydedilen bu tutarları, Yüksek Planlama Kurulu kararına 
istinaden Güneydoğu Anadolu Projesi kapsamındaki yatırımlar 
öncelikli olmak üzere ekonomik kalkınma ve sosyal gelişmeye 
yönelik altyapı yatırımlarında kullanmak üzere ilgili idare bütçelerine 
ödenek kaydetmeye Maliye Bakanı yetkilidir Bu ödenekler, 2009 yılı 
yatırım programı ile ilişkilendirilir.”

b) Fon tarafından tahsil edilecek nema gelirlerinin 2010 yılında dörtte 
üçü, 2011-2012 yıllarında dörtte biri ilgili yıl genel bütçelerinin (B) 
işaretli cetvelinde bütçe gelir tahmini olarak yer alır. İlgili yıl bütçeleri 
hazırlanırken Güneydoğu Anadolu Projesi kapsamındaki yatırımlara 
öncelikli olmak üzere ekonomik kalkınma ve sosyal gelişmeye 
yönelik altyapı yatırımlarının finansmanı için ilgili idare bütçelerine bu 
gelir tahmini karşılığı kadar ödenek öngörülür. Bu gelirler, Fon 
tarafından tahsil edilen ayı izleyen ayın 15'ine kadar Hazine İç 
Ödemeler Muhasebe Birimi hesaplarına aktarılır ve yılı genel 
bütçesinin (B) işaretli cetveline gelir kaydedilir." “Geçici madde 9 -
2009 yılının Nisan ayma ait prim ve hizmet belgelerinde bildirilen 
sigortalı sayısına ilave olarak, 31/12/2009 tarihine kadar, işe alınma 
tarihinden önceki üç aylık dönem içinde Sosyal Güvenlik Kurumuna 
verilen prim ve hizmet belgelerinde kayıtlı sigortalılar dışındaki 
kişilerden olmak kaydıyla işe alınan ve fiilen çalıştırılanlar için; 5510 
sayılı Kanunun 81 inci maddesinde sayılan ve 82 nci maddesi 
uyarınca belirlenen prime esas kazanç alt sınırı üzerinden 
hesaplanan sigorta primlerinin işveren hisselerine ait tutarı, altı ay 
boyunca işsizlik Sigortası Fonundan karşılanır. Bu madde 
kapsamında işe almaya ilişkin 31/12/2009 tarihini 30/6/2010 tarihine 
kadar, primlerin Fondan karşılanma süresini ise altı aya kadar daha 
uzatmaya, Bakanlar Kurulu yetkilidir.

İşveren hissesine ait primlerin İşsizlik Sigortası Fonundan 
karşılanabilmesi için işverenlerin çalıştırdıkları sigortalılarla ilgili 
olarak 5510 sayılı Kanun uyarınca aylık prim ve hizmet belgelerinin 
yasal süresi içerisinde Sosyal Güvenlik Kurumuna verilmesi ve 
sigortalıların tamamına ait sigorta primlerinin sigortalı hissesine 
isabet eden tutarı ile İşsizlik Sigortası Fonundan karşılanmayan 
işveren hissesine ait tutarın ödenmiş olması şarttır. Bu maddeye göre 
işveren tarafından ödenmesi gereken primlerin geç ödenmesi 
halinde, işsizlik Sigortası Fonundan Sosyal Güvenlik Kurumuna 
yapılacak ödemenin gecikmesinden kaynaklanan gecikme zammı, 
işverenden tahsil edilir. Bu maddenin üçüncü fıkrasının (e) bendi 
hükmü saklı kalmak kaydıyla bu maddede düzenlenen teşvik, 5510 
sayılı Kanun kapsamında bulunanlarla aynı şartlarda olmak üzere, 
506 sayılı Kanunun geçici 20 nci maddesi kapsamındaki sandıkların 
statülerine tabi personeli için de uygulanır.
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Bu madde hükümleri;

a ) 1/10/2003 tarihinden sonra özelleştirme kapsamında devir alınan 
işyerleri hariç olmak üzere, mevcut ve faaliyette bulunan işyerlerinin 
devredilmesi, birleşmesi, bölünmesi veya nevi değiştirmesi gibi 
hallerde yeni işe başlama olarak değerlendirilmez.

b ) Mevcut bir işyerinin kapatılarak; değişik bir ad veya unvan ya da bir 
iş  birimi olarak aynı faaliyette açılması veya çalışan sigortalıların 
bü tün  o larak devred ilm esi halinde, bu işyerleri hakkında 
uygulanmaz.

c) Yönetim ve kontrolü elinde bulunduracak şekilde doğrudan veya 
dolaylı ortaklık ilişkisi bulunan şirketler arasında istihdamın 
kaydırılması, şahıs işletmelerinde işletme sahipliğinin değiştirilmesi 
gibi ek bir kapasite ve istihdam artışına neden olmayan, sadece 
teşviklerden yararlanmak amacıyla yapılan işlemler hakkında 
uygulanmaz.

ç) 5510 sayılı Kanun gereğince yapılan kontrol ve denetimler 
sonucunda çalıştırdığı kişileri sigortalı olarak bildirmediği tespit 
edilen işyerleri hakkında tespit yapıldığı aydan başlanmak suretiyle 
uygulanmaz.

d) 4/1/2002 tarihli ve 4734 sayılı Kamu İhale Kanunu ve bu Kanundan 
istisna olan alımlar ile uluslararası anlaşma hükümlerine istinaden 
yapılan hizmet alımları ve yapım işlerini yürüten işyerleri hakkında 
uygulanmaz.

e) 21/4/2005 tarihli ve 5335 sayılı Bazı Kanun ve Kanun Hükmünde 
Kararnamelerde Değişiklik Yapılmasına Dair Kanunun 30 uncu 
maddesinin ikinci fıkrası kapsamına giren kurum ve kuruluşlara ait 
işyerlerinde çalışmaya başlayanlar hakkında uygulanmaz.

f) 5510 sayılı Kanuna göre sosyal güvenlik destek primine tabi 
çalışanlar ile yurt dışında çalışan sigortalılar hakkında uygulanmaz.

işsizlik Sigortası Fonundan karşılanan prim tutarları gelir ve kurumlar 
vergisi uygulamalarında gider veya maliyet unsuru olarak dikkate 
alınmaz.

Bu maddeyle düzenlenen destek unsurundan diğer ilgili mevzuat 
uyarınca ayrıca yararlanmakta olan işverenler; aynı dönem için ve 
mükerrer olarak bu destek unsurundan yararlanamaz. Bu durumda, 
işverenlerin tercihleri dikkate alınmak suretiyle uygulama, destek 
unsurlarından sadece biriyle sınırlı olarak yapılır.

Bu maddenin uygulanmasına ilişkin usul ve esaslar Çalışma ve 
Sosyal Güvenlik Bakanlığı tarafından belirlenir.”

50



Madde 3 
Sağlık Sic

al Sigortalar ve Genel 
e eklenmiştir.

EK MADDb 2 -  Yâtırimıaraa D evle t yardımları hakkında kararlar 
çerçevesinde teşvik edilen yatırımlara bağlı olarak gerçekleştirilecek 
istihdam için, 5510 sayılı Kanunun 81 inci maddesinde sayılan ve 82 
nci maddesi uyarınca belirlenen prime esas kazanç alt sınırı 
üzerinden hesaplanan sigorta primlerinin işveren hisselerinin 
tamamına kadar olan kısmı Hâzinece karşılanır. Hâzinece 
karşılanacak tutarın uygulama süresini, karşılama oranını ve 
kapsamını; yatırımın sektörü, büyüklüğü ve bulunduğu illere göre 
farklılaştırmaya Bakanlar Kurulu yetkilidir.

İşveren hissesine ait primlerin karşılanabilmesi için işverenlerin, 
çalıştırdıkları sigortalılarla ilgili olarak 5510 sayılı Kanun uyarınca 
aylık prim ve hizmet belgelerini yasal süresi içerisinde Sosyal 
Güvenlik Kurumuna vermesi ve sigortalıların tamamına ait sigorta 
primlerinin sigortalı hissesine isabet eden tutarın Hâzinece 
karşılanmayan işveren hissesine ait tutarını ödemiş olması şarttır. Bu 
maddeye göre işveren tarafından ödenmesi gereken primlerin geç 
ödenmesi halinde, Hâzineden Sosyal Güvenlik Kurumuna yapılacak 
ödemenin gecikmesinden kaynaklanan gecikme zammı, işverenden 
tahsil edilir.
Bu maddenin uygulanmasına ilişkin usul ve esaslar Hazine 
Müsteşarlığı tarafından belirlenir."

Madde 4- Bu Kanunun 1 inci maddesi 1/10/2009 tarihinde, diğer 
maddeleri yayımı tarihinde yürürlüğe girer.

Madde 5- Bu Kanun hükümlerini Bakanlar Kurulu yürütür.
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IV
YASAL ÇERÇEVE

(Özel istihdam bürolarıyla ilgili ulusal ve
uluslararası mevzuat)



TÜRKİYE CUMHURİYETİ ANAYASASI

Madde 90: Milletlerarası Andlaşm aları Uygun Bulma

Türkiye Cumhuriyeti adına Yabancı Devletlerle ve Milletlerarası 
Kuruluşlarla yapılacak andlaşmaların onaylanması, Türkiye Büyük 
Millet Meclisinin onaylamayı bir kanunla uygun bulmasına bağlıdır.

Ekonomik, ticari veya teknik ilişkileri düzenleyen ve süresi bir yılı 
aşmayan andlaşmalar, devlet mâliyesi bakımından bir yüklenme 
getirmemek, kişi hallerine ve Türklerin yabancı memleketlerdeki 
mülkiyet haklarına dokunmamak şartıyla, yayımlanma ile yürürlüğe 
konabilir. Bu takdirde bu andlaşmalar, yayımlarından başlayarak iki 
ay içinde Türkiye Büyük Millet Meclisinin bilgisine sunulur.

Milletlerarası bir andlaşmaya dayanan uygulama andlaşmaları ile 
kanunun verdiği yetkiye dayanılarak yapılan ekonomik, ticari, teknik 
veya idari andlaşmaların Türkiye Büyük Millet Meclisince uygun 
bulunması zorunluluğu yoktur; ancak, bu fıkraya göre yapılan 
ekonomik, ticari veya özel kişilerin haklarını ilgilendiren andlaşmalar, 
yayımlanmadan yürürlüğe konulamaz.

Türk kanunlarına değişiklik getiren her türlü andlaşmaların 
yapılmasında birinci fıkra hükmü uygulanır.

Usulüne göre yürürlüğe konulmuş Milletlerarası Andlaşmalar kanun 
hükmündedir. Bunlar hakkında Anayasaya aykırılık iddiası ile 
Anayasa Mahkemesine başvurulamaz. Usulüne göre yürürlüğe 
konulmuş temel hak ve özgürlüklere ilişkin m ille tlerarası 
andlaşmalarla kanunların aynı konuda farklı hükümler içermesi 
nedeniyle çıkabilecek uyuşmazlıklarda milletlerarası andlaşma 
hükümleri esas alınır.
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Altıncı Bölüm 
İş ve İşçi Bulma

İş ve iş ç i bulm aya aracılık
Madde 90: İş arayanların elverişli oldukları işlere yerleştirilmeleri ve 
çeşitli işler için uygun işçiler bulunmasına aracılık görevi, Türkiye iş 
Kurumu ve bu hususta izin verilen özel istihdam bürolarınca yerine 
getirilir.

4857 SAYILI İŞ KANUNU
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4904 SAYILI TÜRKİYE İŞ KURUMU KANUNU
İKİNCİ KISIM: Özel İstihdam Büroları, Çeşitli Hükümler 

BİRİNCİ BÖLÜM 
Özel İstihdam Bürolar

Özel is tihdam  büro ların ın  kuru lm ası, seçme, iz in  verme, 
yenilem e ve denetim

MADDE 17- İş arayanların elverişli oldukları işlere yerleştirilmeleri ve 
çeşitli işler için uygun işçiler bulunmasına aracılık etme görevi, Kurum 
ve bu amaçla gerçek veya tüzel kişiler tarafından kurulan özel 
istihdam bürolarınca yapılır. Özel istihdam büroları, Kurumca iş 
piyasasının ihtiyaçları dikkate alınarak belirlenecek sayıda ve aranan 
koşullar çerçevesinde seçilmek ve izin verilmek kaydıyla, kamu 
kurum ve kuruluşları dışında iş ve işçi bulma faaliyetlerinde 
bulunabilirler. Yurt dışı hizmet akitlerinin Kuruma onaylatılması 
zorunludur.

Kurumca yapılacak duyuru üzerine, özel istihdam bürosu açmak için 
başvuracak gerçek kişiler ile tüzel kişileri idare, temsil ve ilzama 
yetkili kişilerin;

a) (...) en az lisans düzeyinde öğrenim görmüş olmaları, müflis veya 
konkordato ilân etmiş olmamaları,

b) (Değişik: 23/1/2008 -  5728/502 md.) 14/7/1965 tarihli ve 657 
sayılı Devlet Memurları Kanununun 48 inci maddesine göre devlet 
memurluğuna atanmaya engel mahkûmiyetin bulunmaması 
gerekmektedir.

Ayrıca, özel istihdam bürolarının, iş ve işçi bulma faaliyetlerini 
gerçekleştirebilecek ölçüde yönetim, nitelikli uzman personel, teknik 
donanım ve uygun bir işyerine sahip olmaları, iş ve işçi bulma 
aracılığı izni için on milyar lira tutarında kat'î ve süresiz banka teminat 
mektubu ile istenilen diğer bilgi ve belgeleri Kuruma vermeleri, 
masraf karşılığı ödemeleri gerekir.

Başvurular, yönetmelikle belirlenecek usul ve esaslar doğrultusunda 
Kurumca değerlendirilir.Değerlendirme sonucunda uygun bulunanlar 
ilân edilir ve başvuru sahibine yazılı olarak bildirilir.

Kurumca verilen izinler üç yıl süreyle geçerlidir. izin süresi, iznin sona 
erme tarihinden itibaren en az bir ay önce yazılı talepte bulunulması, 
iznin verilmesinde aranan şartların mevcut olması, ilave kat'î ve 
süresiz teminat mektubu verilmesi ve yenileme masraf karşılığı 
ödenmesi kaydıyla, Kurumca üçer yıllık sürelerle yenilenebilir, iş ve 
işçi bulma aracılığı izni için talep edilen teminat miktarı, her takvim yılı 
başından geçerli olmak üzere o yıl için 4.1.1961 tarihli ve 213 sayılı
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Vergi Usul Kanununun mükerrer 298 inci maddesi hükmü uyarınca 
tespit ve ilân edilen yeniden değerleme oranında her yıl artırılarak 
uygulanır. Faaliyette bulunan özel istihdam büroları, izin almak için 
vermiş oldukları teminat mektubunu her yıl yeniden tespit edilen 
m iktara tamamlamak zorundadırlar. Kuruma verilen teminat 
mektupları, izin ve yenileme talebinin reddi halinde kararın tebliğ 
tarihinden itibaren, yenileme talebinde bulunulmaması halinde izin 
süresinin bitimini müteakip bir ay içinde iade edilir. İznin iptali halinde, 
iptal kararının kesinleşmesini müteakip teminat Kuruma gelir 
kaydedilir. Gelir kaydedilen teminat ilgilinin hiçbir borcuna mahsup 
edilemez.

Kurum, iş ve işçi bulma faaliyeti için izin verilmesi ve izin yenilenmesi 
işlemleri ile ilgili olarak özel istihdam bürolarından masraf karşılığı 
alır.

öze l istihdam bürolarının bu Kanunun uygulanması ile ilgili 
faaliyetlerini denetleme yetkisi Kurum müfettişlerine aittir, özel 
istihdam büroları, müfettişlerin istedikleri her türlü bilgiyi vermek ve 
bu bilgilerin doğruluğunu ispata yarayan defter, kayıt ve belgeleri 
ibraz etmek zorundadırlar.

İznin yenilenm em esi, ip ta li ve kararlara karşı itiraz

MADDE 18 - Bu Kanunun 17. maddesi uyarınca verilen iznin 
yenilenmesi için öngörülen şartların yerine getirilmemiş olması 
halinde yenileme talebi reddedilir.

öze l istihdam bürolarına verilen izinler; iznin verildiği ya da 
yenilendiği tarihten itibaren onsekiz ay içerisinde hiçbir işe 
yerleştirme işlemi gerçekleştirilmemiş, izin verilmesi veya 
yenilenmesi için aranan şartların taşınmadığı veya kaybedildiği tespit 
edilmiş, bu Kanunun 19. maddesinin birinci ve ikinci fıkralarındaki 
yükümlülüklere Kurum tarafından yazılı olarak ikaz edilmelerine 
rağmen uyulmamış veya aynı maddenin üçüncü fıkrasının (a), (b) ve 
(c) bentlerinde belirtildiği şekilde bir anlaşma yapılmış olması ve 20. 
maddenin (a), (b) ve (c) bentlerinde yer alan fiillerin üçüncü kez 
tekrarlanması halinde iptal edilir.

öze l istihdam büroları, yenilememe ve iptal kararlarına karşı, kararın 
tebliğ tarihinden itibaren onbeş gün içinde Kuruma itiraz edebilirler. 
İtirazların otuz gün içinde sonuçlandırılması zorunludur. İtiraz yoluna 
başvurulmuş olması ilgililerin yargı yoluna gitme haklarını ortadan 
kaldırmaz.
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Özel İs tihdam  büro la rın ın  b ilg i toplam aları, kullanm aları, 
Kurum a b ilg i verme yü küm lü lük le r i

MADDE 19- Özel istihdam büroları, iş arayanlara ve açık işlere ilişkin 
bilgileri sadece iş ve işçi bulma faaliyeti için gerekli olması halinde 
toplayabilir, işleme tabi tutabilir veya bunlardan yararlanabilir, halinde 
toplayabilir, işleme tabi tutabilir veya bunlardan yararlanabilir.

Özel istihdam büroları iş arayanlardan her ne ad altında olursa olsun 
menfaat temin edemez ve ücret alamazlar. İşe yerleştirme faaliyeti 
karşılığı ücret sadece işverenden alınır. Ancak, yönetmelikle 
belirlenecek m eslekler ve üst düzey yönetic ile r için işe 
yerleştirilenlerden ücret alınmasına izin verilebilir.

iş ve işçi bulma faaliyetleri ile ilgili olarak;

a) Özel istihdam bürolarının yönetmelikte öngörülenler dışında iş 
arayanlarla ücret konusunda anlaşma yapmaları, onlardan ücret 
almaları veya herhangi bir şekilde menfaat temin etmeleri halinde 
özel istihdam büroları ile işverenler arasında yapılmış bulunan 
anlaşmalar,

b) işgücünün sigortasız çalışması veya sendikaya üye olmaması ya 
da asgari ücretin altında ücret ödenmesi koşullarını taşıyan 
anlaşmalar,

c) Bir işverenin veya bir iş arayanın, işe yerleştirme faaliyeti için diğer 
özel istihdam bürolarından veya Kurumdan hizmet almalarını 
engelleyen anlaşmalar,

Geçersizdir.

Özel istihdam büroları işgücü piyasasının izlenmesi için gerekli olan 
iş arayanlar, açık işler ve işe yerleştirmelerle ilgili istatistikleri düzenli 
olarak Kuruma bildirmek, uygulamanın takibi için gerekli olan diğer 
bilgi ve belgeleri de talebi üzerine Kuruma vermek zorundadırlar.
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ÖZEL İSTİHDAM BÜROLARI YÖNETMELİĞİ
BİRİNCİ BÖLÜM 

Am aç, Kapsam , Dayanak ve Tanım lar

Am aç

Madde 1- Bu Yönetmeliğin amacı, özel istihdam bürolarına izin 
verilmesi, büroların çalışma ve denetimi ile ilgili usul ve esasların 
belirlenmesidir.

K a psam

Madde 2 - Bu Yönetmelik, yurt içi ve yurt dışında iş ve işçi bulma 
faaliyetinde bulunacak olan özel istihdam bürolarının seçimi, izin 
verilmesi, izinlerin yenilenmesi, iptali ile çalışma ve denetimine ilişkin 
usul ve esaslar ile özel istihdam bürolarına ilişkin diğer esasları 
kapsar.

Dayanak

Madde 3- Bu Yönetmelik, 4904 say ılı Türkiye İş Kurumu 
Kanununun 32 nci maddesine dayanılarak hazırlanmıştır.

Tanımlar

Madde 4- Bu Yönetmelikte geçen;

Kurum : Türkiye İş Kurumunu,
Genel Müdürlük : Türkiye ¡ş Kurumu Genel Müdürlüğünü,
İl Müdürlüğü : Türkiye iş Kurumu İl Müdürlüğünü,
Şube Müdürlüğü : Türkiye İş Kurumu Şube Müdürlüğünü,
Büro : Özel istihdam bürosunu,
Büro şubesi : Özel istihdam bürosuna bağlı şubeyi ifade eder.

İKİNCİ BÖLÜM
Büroların Faaliyetleri, Yurt D ışı İşe Yerleştirme İşlemleri, Büro

Açabilm ek İçin 
Aranılan Şartlar, İzin Belgesi Verilm esi ve Masraf Karşılığ ı

Ödenmesi

B üro la rın  F aa liye tle ri

Madde 5- Bürolar, iş arayanların yurt içi ve yurt dışında elverişli 
oldukları işlere yerleştirilmeleri ve çeşitli işler için uygun işçiler 
bulunmasına aracılık etmek amacıyla Kurum tarafından kurulmasına 
izin verilen, gerçek veya tüzel kişiliği haiz kuruluşlardır.
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Bürolar, Kurumca izin verilmek kaydıyla, yurt içi ve yurt dışında iş ve 
kuruluşlarına iş ve işçi bulma faaliyetlerinde bulunamazlar.

Yurt Dışı İşe Yerleştirme

Madde 6- İş arayanlara, yurt dışında yabancı ülke kanunlarına göre 
kurulmuş firmalarda iş bulan büroların;

a) Yurt dışındaki firmanın halen faaliyette olan bir firma olduğuna 
ilişkin belgeyi,
b) Yabancı çalışma izni veya vizesi ya da benzeri bir belge alma 
zorunluluğu bulunan ülkelere gidecek Türk işçisi için ilgili ülke yetkili 
makamlarınca düzenlenen söz konusu belgeler veya bunların 
verileceğine ilişkin ilgili ülke yetkili makamlarından alınmış belgeyi,

c) Firmayı temsil ve ilzama yetkili olanların imza sirküleri, vekil tayin 
edilmiş olması halinde vekaletname ve imza beyannamesini,

kuruma ibraz etmesi gerekir.

İş arayanlara, yurt dışında Türkiye Cumhuriyeti kanunlarına göre 
kurulmuş firmaların yurt dışındaki iş ve faaliyetlerinde iş bulan 
büroların, yurt dışındaki bu iş ve faaliyet için ilgili firma tarafından 
Kurumdan alınmış olan yurt dışına işçi götürme izin belgesi ile birlikte 
başvurmaları gerekir.

İbraz edilen belgelerin uygun bulunması halinde, Uluslararası 
Çalışma Örgütünün (ILO) asgari çalışma koşullarını içeren ve 
taraflarca imzalanan yurt dışı iş sözleşmesi (hizmet akdi) Kurumca 
onaylanır. İşveren, yurt dışı iş sözleşmesini kendisi veya vekili 
vasıtasıyla işçisi ile birlikte il müdürlüğü veya şube müdürlüğünde 
imzalayabileceği gibi, bulunduğu ülkede imzalayarak, işçi tarafından 
da imzalanması için Kuruma veya büroya gönderir. Söz konusu iş 
sözleşmesi işçi tarafından Kurumda veya büroda imzalanır. Kurumda 
imzalanan iş sözleşmelerinin aynı gün, büroda imzalanan 
sözleşmelerin ise en geç 15 gün içerisinde Kuruma onaylatılması 
zorunludur.

Bürolar, Kurumda imzalanmamış olan iş sözleşmelerinin bu 
belgelerde adı yazılı işçiler tarafından imzalanmasını ve Kurumca 
onaylanan iş sözleşmelerinin birer nüshasını işçiye, işverene ve 
Kuruma verilmesini sağlamaktan, Kurumca istenilmesi halinde bu 
durumlara ilişkin bilgi ve belgeleri Kuruma ibraz etmekten 
sorumludur.

Büro Açab ilm ek İçin A ranılan K oşu lla r

Madde 7- Kurumca ulusal düzeyde yayın yapan tirajı yüksek bir 
gazetede, Kurum internet sayfasında (www.iskur.gov.tr) ve Kurum 
ilan panolarında yapılacak duyuru üzerine, büro açmak isteyen
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gerçek veya tüzel kişiler, bulundukları ildeki il veya şube 
müdürlüğüne başvururlar.

Başvuruda bulunan, gerçek kişiler ile tüzel kişileri idare, temsil ve 
ilzama yetkili kişilerin,

a)Türk vatandaşı olmaları,

b) Yurt içinde veya denkliği Milli Eğitim Bakanlığı ya da Yüksek 
öğrenim  Kurumu Başkanlığınca kabul edilmiş olan yurt dışındaki en 
az dört yıllık eğitim veren fakülte veya yüksek okullardan mezun 
bulunmaları,

c) Müflis veya konkordato ilan etmiş olmamaları ve buna ilişkin 
Ticaret Sicili Memurluğundan belge almış olmaları,

d) Taksirli suçlar ve aşağıda sayılan suçlar dışında tecil edilmiş 
hükümler hariç olmak üzere, ağır hapis veya altı aydan fazla hapis 
cezası almış veyahut affa uğramış olsalar bile Devletin şahsiyetine 
karşı işlenen suçlarla, zimmet, ihtilas, irtikap, rüşvet, hırsızlık, 
dolandırıcılık, sahtecilik, inancı kötüye kullanma, dolanlı iflas gibi yüz 
kızartıcı veya şeref ve haysiyeti kırıcı suçtan veya istimal ve istihlak 
kaçakçılığı hariç kaçakçılık, resmi ihale ve alım satımlara fesat 
karıştırma, kara para aklama veya Devlet sırlarını açığa vurma ve 
vergi kaçakçılığı suçlarından dolayı hükümlü bulunmadıklarına ilişkin 
Cumhuriyet Savcılığından belge almış olmaları, gerekir.

Ayrıca, büroların yönetim sorumlusu ile nitelikli uzman personelin 
özgeçmişleri, teknik donanım envanter listesi ile uygun bir işyerine 
sahip olduklarına ilişkin gerekli bilgi ve belgeleri il veya şube 
müdürlüğüne ibraz etmeleri, on iki milyar sekiz yüzelli milyon lira 
tutarında kat'i ve süresiz banka teminat mektubu vermeleri, Kurumca 
belirlenen miktarda masraf karşılığını ödemeleri, büro açmak isteyen 
gerçek kişiler veya tüzel kişilerin ortakları ile tüzel kişileri idare, temsil 
ve ilzama yetkili kişilerin nüfus cüzdanı örnekleri, tüzel kişiliğin 
kuruluş sözleşmesinin yayımlandığı ticaret sicil gazetesinin bir 
örneğini bulundukları yerdeki il veya şube müdürlüğüne vermeleri ve 
büro açmak istediklerine ilişkin yazılı talepte bulunmaları gerekir.

Aynı gerçek veya tüzel kişi, aynı ilde veya başka bir ilde büro şubesi 
açmak istediği takdirde, o ildeki il veya şube müdürlüğüne başvurur. 
Açılacak yeni şube için masraf karşılığının yatırılması, yönetim 
sorumlusu ve nitelikli uzman personelin özgeçmişlerinin, teknik 
donanım  envanter lis tesin in  ve uygun bir işyerine sahip 
bulunulduğuna ilişkin bilgi ve belgelerin Kuruma ibraz edilmesi şarttır.

Taleplerin K urum ca D eğerlend irilm esi, İz in  B e lges i Verilm esi ve 
M asra f Karşılığ ı Ö denm esi

Madde 8- Büro açmak üzere başvuran gerçek veya tüzel kişilerin 
talepleri, en geç 30 gün içerisinde gerektiğinde yerinde tespit ve
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inceleme yapmak suretiyle Kurumca değerlendirilir. Başvuranlar 
arasında Kurum tarafından yapılacak değerlendirme sonucunda, iş 
ve işçi bulma faaliyetinde bulunması uygun görülenler, Resmî 
Gazete'de, Kurum internet sayfasında (www.iskur.gov.tr) ve Kurum 
ilan panolarında ilan edilir, ayrıca talep sahiplerine yazılı olarak bilgi 
verilir.

Kurum tarafından izin verilen bürolar, Kuruma bilgi vermek ve bu 
Yönetmeliğin 7. maddesinde belirtilen hususları yerine getirmiş 
olmak koşuluyla internet ortamında da faaliyet gösterebilirler.

Talepleri uygun bulunan gerçek veya tüzel kişilerden, bir milyar lira 
masraf karşılığı alınır. Bu miktar, 213 sayılı Vergi Usul Kanununun 
mükerrer 298 inci maddesi hükmü uyarınca belirlenen ve ilan edilen 
yeniden değerleme oranı da dikkate alınmak üzere Kurumca her yıl 
yeniden tespit edilir. Kurumca belirlenen miktarda masraf karşılığının 
tahsil edilmesini müteakip Kurum tarafından hazırlanan "Özel 
İstihdam Bürosu İzin Belgesi" verilir.

Masraf karşılıkları başvuruda bulunulan il veya şube müdürlüğüne 
yatırılır. Kurumca tahsil edilen masraf karşılıkları iade edilmez.

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM

Teminatın Artırılması, İznin Yenilenmesi, iptali, itiraz ve izin 
Verilemeyecek Olanlar

Teminatın A rtırılm ası

Madde 9- İzin verilen bürolara, bu Yönetmeliğin 7. maddesinde 
belirtilen teminat miktarı, 213 sayılı Vergi Usul Kanununun mükerrer 
298 inci maddesi hükmü uyarınca belirlenen ve ilan edilen yeniden 
değerleme oranında her yıl artırılarak uygulanır. Bürolar, izin almak 
için vermiş oldukları teminat mektubunu her yıl başından geçerli 
olmak üzere tespit edilen teminat miktarına tamamlamak zorundadır.

İznin Yenilenm esi

Madde 10 - Kurumca verilen izinler üç yıl süreyle geçerlidir. izin 
süresi, iznin sona erme tarihinden itibaren en az bir ay önce yazılı 
talepte bulunulması, iznin verilmesinde aranan şartların mevcut 
olması, yeniden değerleme oranında artırılmış teminat miktarına 
ulaşacak miktarda ilave kat'i ve süresiz teminat mektubu verilmesi ve 
yenileme masraf karşılığının ödenmesi kaydıyla, Kurum tarafından 
üçer yıllık sürelerle yenilenebilir.

iznini yenilemek isteyen büro şubelerinin de bir ay önce yazılı talepte 
bulunması, izin verilme aşamasında aranan şartların mevcut olması 
ve yenileme masraf karşılığını yatırmaları gerekir.

63

http://www.iskur.gov.tr


Kurumca izni yenilenen büroların Özel İstihdam Bürosu İzin Belgesi 

yeniden düzenlenir.

İzn in  Yenilenm em esi, İpta li, Teminatın İadesi ve Kurum a Gelir 
K ayded ilm esi

Madde 1 1 -  Bu Yönetmeliğin 10. maddesi uyarınca verilen iznin 
yenilenmesi için aranılan şartların yerine getirilmemiş olması halinde 
büroların izin yenileme talepleri reddedilir.

Bürolar, taşınma ya da kapanma gibi durumları on beş gün 
öncesinden Kuruma bildirmek zorundadır.

Kuruma verilen teminat mektupları, izin ve yenileme talebinin reddi 
halinde kararın tebliğ tarihinden, yenileme talebinde bulunulmaması 
halinde ise izin süresinin bitiminden itibaren bir ay içinde iade edilir.

Bürolara verilen izinler; iznin verildiği ya da yenilendiği tarihten 
itiba ren  18 ay içe ris in d e  h içb ir işe ye rle ş tirm e  iş lem i 
gerçekleştirilmemiş, izin verilmesi veya yenilenmesi için aranan 
şartların taşınmadığı veya sonradan kaybedildiği tespit edilmiş, bu 
Yönetmeliğin 14. maddesi ve 15. maddesinin birinci fıkrasındaki 
yükümlülüklere Kurum tarafından yazılı olarak ikaz edilmelerine 
rağmen uyulmamış veya 16. maddede belirtildiği şekilde bir anlaşma 
yapılmış olması halinde iptal edilir.

Bu Yönetmeliğin 17 ve 18. maddelerinde yer alan hususlara 
uymadıkları için haklarında kesinleşmiş idari para cezası uygulanan 
veya yurt dışı iş ve işçi bulma faaliyetlerine ilişkin hizmet akitlerini 
Kuruma onaylatmadıkları için haklarında bu Yönetmeliğin 19. 
maddesinin (a) bendinde belirtilen kesinleşmiş idari para cezası 
uygulanan büroların bu fiilleri ayrı ayrı veya birlikte üç kez 
tekrarlamaları halinde de verilen izinleri iptal edilir.

İznin iptali halinde, iptal kararının kesinleşmesini müteakip teminat 
Kuruma gelir kaydedilir. Gelir kaydedilen teminat ilgilinin hiçbir 
borcuna mahsup edilemez.

İzin belgeleri iptal edilen bürolar, Resmî Gazete'de, Kurum internet 
sayfasında (www.iskur.gov.tr) ve Kurum ilan panolarında ilan edilerek 
kamuoyuna duyurulur.

K ararlara  Karşı İtiraz

Madde 1 2 -  Bürolar yenileme taleplerinin reddi ve iptal kararlarına 
karşı, kararın tebliğ tarihinden itibaren 15 gün içinde Kuruma itiraz 
edebilirler. İtirazların 30 gün içinde sonuçlandırılması zorunludur. 
İtiraz yoluna başvurulmuş olması, ilgililerin yargı yoluna gitme 
haklarını ortadan kaldırmaz.
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İzin Verilemeyecek O lanlar

Madde 13. Bu Yönetmeliğin 11. maddesinin 5. fıkrasında belirtilen 
fiilleri ayrı ayrı ya da birlikte üç kez tekrarlamaları veya 14, 15 ve 16. 
maddelerindeki hükümlere aykırı davranışları veyahut da iznin 
verildiği veya yenilendiği tarihten itibaren onsekiz ay içerisinde hiçbir 
işe yerleştirme işlemi gerçekleştirmemesi ya da iznin verilmesi veya 
yen ilenm es i iç in  aranan şa rtla rın  taş ın m a d ığ ın ın  veya 
kaybedildiğinin tespit edilmesi nedenleriyle Özel İstihdam Bürosu İzin 
Belgesi Kurumca iptal edilen büro sahiplerine ya da ortaklarına en az
1, en çok 3 yıl süreyle büro açmak üzere izin belgesi verilmez.

DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 
Büroların Bilgi Toplamaları, Ücret, Geçersiz Sayılacak 

Anlaşmalar,
Kuruma Bilgi Verilmesi

Büroların B ilg i Toplama, Kullanm a ve Saklamaları

Madde 14 - Bürolar; iş isteğiyle kendisine başvuran iş arayanlar ile 
işgücü isteminde bulunan işverenler ve hizmet alanındaki diğer 
işyerleri hakkında sadece iş ve işçi bulma faaliyeti için gerekli olması 
halinde bilgi toplayabilir, işleme tabi tutabilir veya bunlardan 
yararlanabilir.

İş arayanlar ile işgücü arayanların talep ve beklentilerinin 
örtüşebilmesi için, başvuru esnasında; kimlik, eğitim, meslek, ücret 
bilgileri ile işyeri tarafından işgücünde aranan koşullar, çalışma 
saatleri, sosyal haklar gibi bilgiler bürolarca istenir ve kayıt altına 
alınır.

Bürolar, işe yerleştirilenler ve onların işyerlerine ait kayıtlarını 5 yıl 
süre ile saklamak zorundadır.

Toplanan bilgilerin kişiye özel veya iş ya da işletme sırlarıyla ilgili 
olması halinde bürolar bunları ancak, ilgilinin izin vermesi halinde 
toplayabilir, kayıt edebilir ve kullanabilirler.

Büroların bu bilgileri, iş ve işçi bulma amacına yönelik olarak bir 
üçüncü şahsa vermeleri halinde, bu şahıs söz konusu bilgileri ancak, 
kendisine veriliş amacına uygun şekilde işleme tabi tutabilir ve 
yararlanabilir.

Ücret

Madde 15 - Bürolar, iş arayanlardan her ne ad altında olursa olsun 
menfaat temin edemez ve ücret alamazlar. İşe yerleştirme faaliyeti 
karşılığı ücret sadece işverenden alınır. Ancak, iş arayanlardan,
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profesyonel sporcu, teknik direktör, antrenör, manken, fotomodel ve 
sanatçı meslek guruplarında yer alanlar ile genel müdür veya bu 
görevlere eş ya da daha üst düzey yöneticilerden ücret alınabilir. 
İşverenlerden ve bu maddenin birinci fıkrasında belirtilen iş 
arayanlardan alınacak ücret, taraflar arasında yapılacak yazılı 
sözleşmede belirtilir. Talep edilmesi halinde ücret sözleşmesi 
Kuruma ibraz edilir.

Geçersiz Sayılacak A n laşm ala r

Madde 16 - Bürolarca, iş ve işçi bulma faaliyetleri ile ilgili olarak;

a) Bu Yönetmeliğin 15 inci maddesinde belirtilen meslekler ve üst 
düzey yöneticiler dışında iş arayanlarla ücret konusunda anlaşma 
yapmaları, onlardan ücret almaları veya herhangi bir şekilde menfaat 
temin etmeleri halinde, bürolar ile işverenler arasında yapılmış 
bulunan anlaşmalar,

b) İşgücünün sigortasız çalışması veya sendikaya üye olmaması ya 
da asgari ücretin altında ücret ödenmesi koşullarını taşıyan 
anlaşmalar,

c) Bir işverenin veya bir iş arayanın, işe yerleştirme faaliyeti için diğer 
bürolardan veya Kurum dan hizm et a lm alarını engelleyen 
anlaşmalar,

geçersizdir.

Bu şekilde anlaşma yaptığı tespit edilen büroların izinleri iptal edilir. 

K urum a B ilg i ve Belge Verme

Madde 17 - Bürolar; işgücü piyasasının izlenmesi için gerekli olan; iş 
arayanlar, açık işler ve işe yerleştirmelerle ilgili istatistikleri en geç üç 
ayda bir olm ak üzere Kurum ca be lirlenecek zam anlarda 
başvurusunu yaptığı Kurum il veya şube müdürlüğüne düzenli olarak 
bildirmek, uygulamanın takibi için gerekli olan diğer bilgi ve belgeleri 
de talep edilmesi halinde Kuruma vermek zorundadır.

Bürolardan alınan bilgilerin Kurumca kullanımında bu bilgilerin 
hizmete özel olduğu dikkate alınır.

BEŞİNCİ BÖLÜM 
Denetim ve İdari Para Cezaları

Denetim

Madde 18 - Büroların faaliyetleri Kurum müfettişlerince denetlenir. 
Bürolar, Kurum müfettişlerinin istedikleri her türlü bilgiyi vermek ve bu 
bilgilerin doğruluğunu ispata yarayan defter, kayıt ve belgeleri ibraz 
etmek zorundadır.
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İdari Para Cezaları

Madde 19 - Kurumca dayanağı belirtilmek suretiyle;

a) Yurt dışı iş ve işçi bulma faaliyetlerine ilişkin iş sözleşmelerini 
(hizmet akitlerini) Kuruma onaylatmayan bürolara her bir iş 
sözleşmesi için üç yüz yirmi bir milyon lira,

b) Bu Yönetmeliğin 17. maddesinin birinci fıkrasında belirtilen Kurum 
tarafından istenilen bilgi ve belgelerle işgücü piyasasının izlenmesi 
için gerekli olan istatistiksel bilgileri süresi içerisinde Kuruma 
vermeyen bürolara altı yüz kırk iki milyon lira,

c) Bu Yönetmeliğin 18. maddesi uyarınca Kurum Müfettişlerince 
istenilen bilgi, belge, kayıt ve defterleri ibraz etmeyen bürolara bir 
milyar iki yüz seksen beş milyon lira, idari para cezası verilir.

Ayrıca, Kurumdan izin belgesi almadan, iş ve işçi bulma faaliyetinde 
bulunduğu tespit edilenlere eylem başka bir suçu oluştursa dahi bir 
milyar iki yüz seksen beş milyon lira, bu faaliyetin yurt dışına iş ve işçi 
bulma aracılığı olarak gerçekleşmesi halinde, Kurumun onayı 
dışında yapılan her bir yurt dışı iş sözleşmesi için de üç yüz yirmi bir 
milyon lira idari para cezası verilir. Başka suçu oluşturan eylemler için 
idari para cezası dışında yasal işlem yapılır.

İdari para cezaları, her takvim yılı başından geçerli olmak üzere o yıl 
için 213 sayılı Vergi Usul Kanununun mükerrer 298 inci maddesi 
hükmü uyarınca tespit ve ilan edilen yeniden değerleme oranında her 
yıl artırılarak uygulanır.

İdari para cezaları tebliğ tarihinden itibaren yedi gün içinde Kuruma 
ödenir veya aynı süre içinde Kuruma itiraz edilebilir, itiraz takibi 
durdurur. İtirazlar en geç otuz gün içerisinde sonuçlandırılır. Yargı 
yoluna başvurulması cezanın takip ve tahsilini durdurmaz.

ALTINCI BÖLÜM 
Son Hükümler

Yürürlük
Madde 20- Bu Yönetmelik yayımı tarihinde yürürlüğe girer.

Yürütme
Madde 2 1 -  Bu Yönetmelik hükümlerini Çalışma ve Sosyal Güvenlik 
Bakanı yürütür.
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ULUSLARARASI ÇALIŞMA ÖRGÜTÜ

18 1 SAYILI Ö Z EL İSTİHDAM BÜROLARI SÖ ZLEŞM ESİ, 1997

Özel İstihdam Büroları ile ilgili Sözleşme 

Yürürlüğe giriş tarihi: 10.05.2000 

Sözleşme No: 181 

(Kabul Edildiği) Yer: Cenevre 

Toplantı Oturum No: 85 

Kabul Tarihi: 19.06.1997

Sınıflandırma Türü: İstihdam Hizmetleri-lşe Yerleştirme

Konusu: İstihdam Politikası ve İstihdamın Teşviki

Uluslararası Çalışma Örgütü Genel Konferansı, Uluslararası 
Çalışma Bürosu Yönetim Kurulu'nun daveti üzerine 3 Haziran 1997 
tarihinde Cenevre'de yaptığı 85. oturumunda;

1949 tarih, 96 sayılı Ücretli iş Bulma Büroları Sözleşmesinin (Revize) 
koşullarını da dikkate alarak; işgücü piyasalarının işleyişinde 
esnekliğin önemini de göz önünde bulundurarak; Uluslararası 
Çalışma Konferansının 1994 tarihli 81. oturumunda benimsenen 
“ ILO, 1949 tarih, 96 sayılı Ücretli İş Bulma Büroları Sözleşmesi 
(Revize) yenilemelidir” görüşünü de hatırlatarak; yukarıda belirtilen 
Sözleşm enin kabul edild iği zaman egemen olan şartlarla 
kıyaslandığında, özel istihdam bürolarının faaliyet gösterdiği çok 
çeşitli alanları ve farklı bir nitelik kazandıklarını da göz önünde 
bulundurarak; sağlıklı işleyen bir işgücü piyasasında özel istihdam 
bürolarının oynayabilecekleri rolü de kabul ederek; işçilerin her türlü 
sömürüye karşı korunması gerektiğini de hatırlatarak; sağlıklı işleyen 
bir endüstriyel ilişkiler sisteminin gerekli bileşenleri olarak serbest 
toplu pazarlık ve sosyal diyalogu teşvik etme ve sendikal özgürlük 
hakkını garanti etme gereğini de kabul ederek, 1948 tarihli İstihdam 
Hizmetleri Sözleşmesinin şartlarını da dikkate alarak,

1930 tarih, 29 Nolu Mecburi veya Cebri Çalıştırmaya İlişkin 
Sözleşme,

1948 tarih, 87 Nolu Sendika Özgürlüğü ve Sendikalaşma Hakkının 
Korunması Sözleşmesi,

1949 tarih, 98 Nolu Örgütlenme ve Toplu Pazarlık Hakkı Sözleşmesi,

1958 tarih, 111 Nolu Ayırımcılık (İş ve Meslek) Sözleşmesi,

1964 tarih, 122 Nolu İstihdam Politikası Sözleşmesi,

1973 tarih, 138 Nolu Asgari Yaş Sözleşmesi,
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1988 tarih, 168 Nolu işsizliğe Karşı İstihdamın Teşviki ve Korunması 
Sözleşmesi,
1949 tarih, 97 Nolu İstihdam İçin Göç Sözleşmesinde işe alma ve işe 
yerleştirme ile ilgili hükümler ve

1975 tarih, 143 Nolu Göçmen İşçiler (Tamamlayıcı Hükümler) 
Sözleşmesi hükümlerini de hatırlatarak, bu Oturumun 4. Gündemi 
olan 1949 tarih ve 96 sayılı Ücretli iş Bulma Büroları Sözleşmesinin 
(Revize) yeniden revize edilmesi ile ilgili önerge tekliflerinin kabul 
edilmesine karar vererek, bu önergelerin bir uluslararası sözleşme 
hüviyeti kazanması kararlaştırılarak, bin dokuz yüz doksan yedi yılı 
Haziran ayının ondokuzuncu günü, Özel İstihdam Büroları 
Sözleşm esi adıyla anılacak olan aşağıdaki Sözleşmeyi kabul 
etmiştir.

Madde 1
Bu Sözleşmede geçen özel istihdam bürosu terimi, aşağıdaki bir 
veya birden fazla işgücü piyasası hizmetlerini sağlayan kamu 
otoritelerinden bağımsız olan gerçek veya tüzel kişi anlamına 
gelmektedir:
a) Çalışma ilişkilerinde taraf olmaksızın işgücü arz ve talebini 
eşleştirme hizmetleri,

b) Gerçek veya tüzel üçüncü kişilerin (kullanıcı işletmelerin) emrine 
verilmek üzere işçi istihdam etme ve işin yapılmasına nezaret etme

c) En çok temsilciye sahip işçi ve işveren kuruluşlarına danışıldıktan 
sonra yetkili otorite tarafından kararlaştırılan iş aramayla ilgili diğer 
hizmetler (örneğin işgücü arz ve talebi ile ilgili bilgileri sağlama)

Bu Sözleşmenin amacına hizmet için, işçi terimi iş arayanları da 
kapsamaktadır.

Bu Sözleşmenin amacına hizmet için, işçilerin kişisel bilgilerinin 
işlenmesi terim i; kayıtlı işçilerle ilgili bilgilerin toplanması, 
depolanması, bir araya getirilmesi ve kullanılması anlamına 
gelmektedir.

Madde 2
Bu Sözleşme, tüm özel istihdam bürolarına uygulanacaktır.

Bu Sözleşme tüm işçi sınıflarına ve tüm ekonomik sektörlere 
uygulanacaktır. Yalnızca gemi adamlarının işe alınması ve işe 
yerleştirilmesi faaliyeti bu sözleşme kapsamına dahil değildir.

Bu Sözleşmenin başlıca amacı, özel istihdam bürolarının 
kurulmasına olanak tanımak ve bu bürolar tarafından çalıştırılan 
işçileri korumaktır.
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Bu Sözleşmeyi onaylayan Üye Devlet, en çok temsil yeteneğine 
sahip işçi ve işveren kuruluşlarına danıştıktan sonra;

a)belirli şartlar altında, bazı işçi gruplarını veya bazı ekonomik 
faaliyet türlerini özel istihdam bürolarının faaliyet alanları dışında 
tu ta b ile c e k  ya da b u n la r ı ö ze l is t ih d a m  b ü ro la r ın a  
yasaklayabilecektir.

b)belirli şartlar altında, bazı ekonomik sektörlerde çalışan işçileri 
(güvencelerini garantiye almak şartıyla) bu Sözleşmenin veya 
sadece belirli hükümlerinin kapsamı dışında tutabilir.

Bu Sözleşmeyi onaylayan bir Üye Devlet, yukarıda belirtilen 4 üncü 
paragraftaki yasaklama veya hariç tutm a hakkını, geçerli 
nedenleriyle birlikte Uluslararası Çalışma Örgütü Anayasasının 22 
inci Maddesine göre sunması gereken yıllık raporlarında belirtmelidir.

Madde 3

Özel istihdam bürolarının yasal statüsü, en çok temsilciye sahip işçi 
ve işveren kuruluşlarına danıştıktan sonra ulusal hukuk ve 
uygulamalarına göre belirlenecektir.

Her üye ülkede, özel istihdam bürolarının işleyiş koşulları, ilgili uygun 
ulusal mevzuat ve uygulamalar ile belirlenmiyor ya da düzenlenmiyor 
ise, bu şartlar bir lisans veya sertifikasyon sistemine göre 
belirlenecektir.

Madde4

Üye ülkeler, Madde 1'de belirtilen hizmetleri sağlayan özel istihdam 
büroları tarafından çalıştırılan işçilerin sendika özgürlüğü ve toplu 
pazarlık hakkından yoksun kalmamalarını sağlayacak önlemler 
almak zorundadırlar.

Madde 5

Üye ülkeler, işe ya da belirli bir mesleğe girişte işçiler arasında fırsat 
ve muamele eşitliğini teşvik etmek için; özel istihdam bürolarının 
işçilere ırk, renk, cinsiyet, din, politik görüş, uyruk, sosyal köken veya 
ulusal mevzuat ve uygulamalarda yer alan yaş ve özürlülük gibi 
h e rha n g i b ir a y rım c ılık  şe k lin i h iç b ir  şe k ild e  işç ile rine  
uygulamamalarını sağlayacak önlemler almak zorundadırlar.

Bu Maddenin 1 inci paragrafı, özel istihdam bürolarının, belirli hedef 
gruplarının (dezavantajlı işçilere) iş arama faaliyetlerine yardımcı 
olmak için tasarlanan özel hizmetler veya programlar sağlamalarını 
engelleme amacıyla uygulanamaz.
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Madde 6

İşçilerin kişisel bilgilerinin Özel İstihdam Büroları tarafından 
kullanılması, aşağıdaki hususlar göz önünde bulundurularak 
yapılmalıdır:

a) Ulusal kanun ve uygulamalar gereğince, kişisel gizlilik ve 
mahremiyetini rencide etmeyecek şekilde bu veriler korunmalı ve 
kullanılmalıdır.

b) Toplanacak bilgiler, ilgili işçilerin mesleki nitelik, kalifıkasyon ve 
deneyimleri ile konuyla direkt olarak ilgili diğerbilgilerle sınırlıdır.

Madde 7

Özel istihdam büroları, hiçbir işçiden hizmetleri karşılığında 
doğrudan veya dolaylı olarak, kısmen veya tamamen herhangi bir 
ücret talep etmeyecekledir.

Yetkili otorite, en çok temsilciye sahip işçi ve işveren kuruluşlarına 
danıştıktan sonra özel istihdam büroları tarafından sağlanan bazı 
hizmetleri ve belirli işçi kategorilerini, 1. paragraftaki hükümden hariç 
tutabilir.

Her üye ülke, 2. paragrafta belirtilen istisnai durumları, geçerli 
nedenleriyle birlikte Uluslararası Çalışma Örgütü Anayasasının 22. 
maddesine göre sunması gereken yıllık raporlarında belirtmelidir.

Madde 8

Her üye ülke, özel istihdam büroları tarafından kendi ulusal sınırları 
içerisinde çalıştırılan göçmen işçilerin her türlü sömürüye ve 
suiistimale karşı yeteri derecede korunmalarını sağlamak için en çok 
temsilciye sahip işçi ve işveren kuruluşlarına danıştıktan sonra, 
gerektiğinde diğer üye ülkelerle de işbirliği içerisinde yetki ve 
salahiyeti vdahilindeki tüm gerekli ve uygun önlemleri almak 
zorundadır. Bu önlemler, söz konusu işçileri hileli veya sahte 
uygulamalarla çalıştıran ya da sömürü aracı olarak kullanan özel 
istihdam bürolarına ceza uygulayan kanun ve düzenlemeleri de 
içermelidir.

Çalışmak için bir ülkeden diğer bir ülkeye giden işçilerin özel istihdam 
büroları tarafından işe alma, işe yerleştirme ve çalıştırma esnasında 
suiistimal edilmelerini ve bu işçilere yönelik hileli uygulamaları 
önlemek için, ilgili üye ülkeler iki taraflı anlaşmalar yapmalıdır.

Madde 9

Her üye ülke, çocuk işgücünün özel istihdam büroları tarafından 
kullanılmasını veya arz edilmesini engellemek için gerekli önlemleri
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Madde 10

Yetkili otorite işçilerin istismar ettiği veya hileli uygulamalar yaptığı 
iddia edilen özel istihdam bürolarının faaliyetlerini, en çok temsilciye 
sahip işçi ve işveren kuruluşlarının da görüşünü alarak incelemek ve 
bu şikayetleri araştırmak için gerekli araç, gereç, teçhizat ve işlemleri 
temin etmek ve yerine getirmekle yükümlüdür.

Madde 11

Her üye ülke, ulusal mevzuat ve uygulam alarla uyumlu olarak 
Madde 1, paragraf 1(b)’de belirtilen görevleri yapan özel 
istihdam  büroları tarafından istihdam edilen işçilere;

Sendika özgürlüğü 
Toplu pazarlık 
A sgari ücret
Ç alışm a süreleri ve diğer çalışm a koşulları 
Yasal sosyal güvenlik ödemeleri 
Eğitime giriş
İşçi sağlığı ve iş güvenliği
İş kazası ve m eslek hastalığı halinde tazminat
İşverenin ödeme güçlüğü yaşadığı durumlarda işç i alacaklarının
korunması
Analık halinde koruma ve analık ödeneği, ailenin korunması ve 
aile ödeneği ile ilgili yeterli koruma sağlam ak için gerekli 
tedbirleri alacaktır.

Madde 12

Her üye ülke, ulusal mevzuat ve uygulamalarla uyumlu olarak, 
Madde 1, paragraf 1 (b)'de belirtilen hizmetleri sağlayan özel istihdam 
bürolarının ve aynı paragrafta tanımlanan kullanıcı işletmelerin 
aşağıdaki konularda karşılıklı sorumluluklarını paylaştırmaya olanak 
veren kuralların belirlenmesi ile yükümlüdür.

Toplu pazarlık 
Asgari ücret
Çalışma süreleri ve diğerçalışma koşulları 
Yasal sosyal güvenlik ödemeleri 
Eğitime giriş
İşçi sağlığı ve iş güvenliği alanında koruma
İş kazası ve meslek hastalığı halinde tazminat
İşverenin ödem e'güçlüğü yaşadığı durumlarda işçi alacaklarının
korunması
Analık halinde koruma ve analık ödeneği, ailenin korunması ve aile 
ödeneği
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Madde 13

Her üye ülke, ulusal mevzuat ve uygulamalarla uyumlu olarak, en çok 
temsilciye sahip işçi ve işveren kuruluşlarına danıştıktan sonra, kamu 
istihdam kurumu ile özel istihdam büroları arasındaki işbirliğini teşvik 
etmek için gerekli ortamı/koşulları sağlayacak formüller geliştirmeli, 
uygulamalı ve periyodik olarak gözden geçirmelidir.

Paragraf 1'de belirtilen koşullar, kamu otoritelerinin aşağıdaki 
konularda nihai karar verme yetkisine sahip olma ilkesi esas alınarak 
gerçekleştirilecektir:

İşgücü piyasası politikası oluşturma

Bu politikanın uygulanması için tahsis edilmiş olan kamu fonlarının 
kullanımı ve kontrolü

Özel istihdam büroları, yetkili otorite tarafından belirlenecek belirli 
zaman aralıklarında, bu otoriteye istediği bilgileri vermekle 
yükümlüdür. Gizli bilgi mahiyetindeki bu bilgiler, aşağıdaki nitelikleri 
haiz olmalıdır:

Ulusal mevzuat ve uygulamalarla uyumlu olarak özel istihdam 
bürolarının yapısı ve faaliyetleri konusunda bilgilendirici mahiyette 
olması.

İstatistik? bilgiler içermesi.

Yetkili otorite, bu bilgileri belirli aralıklarla derleyip kamuoyunun 
istifadesine sunmalıdır.

Madde 14

Bu Sözleşmenin hükümleri, kanun, tüzük veya ulusal uygulamalarla 
(örneğin mahkeme kararları, hakem kurulu kararları veya toplu iş 
sözleşmeleri) uyumlu diğerdüzenlemeleraracılığıyla uygulanacaktır.

Bu Sözleşme hükümlerin uygulanmasının denetimi, iş teftiş kurulu 
veya diğer yetkili kamu otoriteleri tarafından gerçekleştirilecektir.

Bu Sözleşmenin ihlal edilmesi durumunda verilecek olan cezalar da 
dahil olmak üzere gerekli tüm düzenlemeler ve yaptırımlar Üye Ülke 
tarafından uygulanacaktır.

Madde 15

Bu Sözleşme, özel istihdam büroları tarafından işe alınan ve 
çalıştırılan işçilerin daha fazla lehine olan diğer Uluslararası Çalışma 
Örgütü Sözleşmeleri kapsamında uygulanan hükümleri etkilemez.
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Bu Sözleşme; 1933 tarih, 34 sayılı Ücretli İş Bulma Büroları 
Sözleşmesi ve 1949 tarih, 96 sayılı Ücretli İş Bulma Büroları 
Sözleşmesini (Revize) yeniler.

Madde 17

Bu Sözleşmenin resmi onaylı aslı, kayıt için Uluslararası Çalışma 
Ofisi Genel Müdürüne iletilecektir.

Madde 18

Bu Sözleşme, yalnızca Uluslararası Çalışma Ofisi Genel Müdürünce 
taraflıkları tasdik edilmiş olan Örgüt üyelerini bağlayıcıdır.

Bu Sözleşme, iki üye ülkenin Genel Müdür tarafından Sözleşmeye 
taraf oluşları onaylandıktan 12 ay sonra yürürlüğe girecektir.

Bunu takiben, bu Sözleşme, her bir üye ülke için, Genel Müdürce 
taraflıkları onaylandıktan 12 ay sonra yürürlüğe girecektir.

Madde 19

Bu Sözleşmeyi onaylayan her bir üye ülke, yürürlüğe giriş tarihinden 
itibaren 10 yılın bitiminden sonra, Uluslararası Çalışma Ofisi Genel 
Müdürüne bildirmek kaydıyla bu Sözleşmeyi feshedebilir. Böyle bir 
fesih beyanı, Genel Müdüre bildirim ve kayıt tarihinden itibaren 1 yıl 
sonra yürürlüğe girecektir.

Bu Sözleşmeyi onaylayan ve onaylamayan her bir üye ülke, bir 
önceki paragrafta belirtilen 10 yıllık periyodun bitimini izleyen yıl 
içerisinde bu Maddede belirtilen ve kendilerine sağlanan fesih 
hakkını kullanabilir. Bu süreyi kullanmazsa bir sonraki 10 yıllık 
periyodun bitmesini beklemek zorundadır.

Madde 20

Uluslararası Çalışma Ofisi Genel Müdürü, Örgüt üyeleri tarafından 
yapılacak tüm onay veya fesih bildirimlerini örgütünün tüm üyelerine 
bildirecektir.

İkinci onaylar hakkında üye ülkeler bilgilendirildiği zaman, Genel 
Müdür, Üye ülkeleri, Sözleşmenin yürürlüğe gireceği tarih konusunda 
bilgilendirecektir.

Madde 21
Uluslararası Çalışma Ofisi Genel Müdürü, BM Sözleşmesinin 102. 
maddesine göre, Birleşmiş Milletler Genel Sekreterini, önceki 
Maddelerin hükümlerine gereğince Genel Müdür tarafından

Madde 16
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kaydedilen tüm onay veya fesih bildirimleri konusunda -tüm 
ayrıntılarıyla-bilgilendirecektir.

Madde 22
Gerektiği zamanlarda Uluslararası Çalışma Ofisinin Yetkili Organı, bu 
Sözleşmenin işlerliğine ilişkin Genel Kurula bir rapor sunmak ve 
kısmen veya tamamen revizyonuna ilişkin talepleri Kurul gündemine 
getirmekle yükümlüdür.

Madde 23
Yeni Sözleşme, aşağıdaki koşulları öngörmedikçe, Genel Kurul bu 
Sözleşmeyi kısmen veya tamamen revize eden yeni bir Sözleşmeyi 
kabul edebilir:
Revize edilen Sözleşmenin üye bir ülke tarafından onaylandığı 
takdirde, revize Sözleşmenin yürürlüğe gireceği anda, yukarıda 
belirtilen Madde 19'un hükümlerine rağmen, bu Sözleşme derhal 
kendiliğinden fesholup yürürlükten kalkması,

Revize edilen yeni Sözleşmenin yürürlüğe girdiği tarihten itibaren, bu 
Sözleşmenin hükümlerinin Üye ülkelerin onayıyla iptali,

Bu Sözleşme, mevcut haliyle her durumda yürürlükte kalacak ve 
kendisini onaylayan ancak revize edilmiş yeni Sözleşmeyi 
onaylamayan üye ülkeleri kapsayacaktır.

Madde 24
Bu Sözleşme metninin İngilizce ve Fransızca versiyonu eşit 
derecede geçerlidir.
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188 SAYILI ÖZEL İSTİHDAM BÜROLARINA 
İLİŞKİN ILO TAVSİYE KARARI
Uluslararası Çalışma Örgütü Genel Konferansı

Uluslararası Çalışma Bürosu İdari Organının Cenevre'de 3 Haziran 
1997 tarihli 85. Oturumda bir araya gelmesiyle ve oturum gündeminin 
dördüncü maddesini oluşturan, 1949 tarihli Paralı İstihdam Acenteleri 
Sözleşmesinin gözden geçirilmesine ilişkin bazı önergelerin kabul 
edilmesi ve de söz konusu önergelerin 1997 tarihli Özel İstihdam 
Büroları Sözleşmesini destekler bir Tavsiye şekline dönüşmesini 
kararlaştırmak suretiyle, 1997 yılının Haziran ayına denk gelen bu 90. 
Gününde Özel İstihdam Büroları Tavsiye Kararı, 1997'yi kabul eder:

I. Genel hükümler

1. Bu tavsiye kararının hükümleri 1997 tarihli Özel İstihdam Büroları 
Sözleşmesine ait olanlara ilave niteliğindedir ve onlarla birlikte 
uygulanmalıdır.

2. (1) İşçi ve işverenlere ait üç taraflı yapı ya da örgütler Sözleşmeye 
etkinlik kazandırılması için mümkün olduğu kadar hükümlerin 
biçimlendirilmesi ve uygulanmasına dâhil olmalıdır.

(2) Uygun olan hallerde özel istihdam büroları konusunda geçerli 
ulusal kanun ve yönetmeliklere teknik standartlar, rehberler, ahlak 
kuralları, kendi kendisini ayarlayan düzenekler ya da ulusal 
uygulamalar ile uyumlu diğer vasıtalar ilave edilmelidir.

3 . Üyeler, uygun ve elverişli olması durumunda, özel istihdam 
bürolarının iş piyasasının işleyişine olan katkıları konusunda bilgi ve 
deneyim alışverişi yapmalı ve bunları Uluslar arası Çalışma 
Bürosuna bildirmelidirler.

II. İşçilerin korunması

4  Üyeler özel istihdam bürolarının ahlaka aykırı uygulamalarını 
önlemek ve ortadan kaldırmak için gerekli bütün yerinde önlemleri 
kabul etmelidir. Söz konusu önlemler ahlak dışı uygulamalar 
içerisinde yer alan özel istihdam bürolarına yasak getirilmesi de dahil 
olmak üzere, ceza uygulaması olan kanun ve yönetmelikleri 
kapsayabilir.

5  Sözleşmenin 1.1 (b) Maddesinde tarif edildiği gibi özel istihdam 
’ büroları tarafından istihdam edilen işçilerin; uygun olduğu yerlerde,

istihdam şart ve koşullarını açıklayan yazılı bir sözleşmesi olmalıdır. 
Asgari gereklilik olarak bu işçiler istihdam koşulları hakkında fiili 
olarak işe başlamadan önce bilgilendirilmelidir.

6 . Özel istihdam büroları, işçileri grevdeki işçiler yerine yerleştirmek 
amacında olan işyerlerinin kullanıma sunmamalıdır.
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7. Yetkili otorite var olmayan işler de dahil olmak üzere adil olmayan 
reklam uygulamalarına ve yanlış yönlendiren reklamlara karşı 
mücadele etmelidir.

8. Özel istihdam büroları:

(a) Kabul edilemez tehlike ve riskler içeren işlere, istismar edilecekleri 
veya ayrımcı muamelelere maruz kalacakları işlere bilerek işçi 
alamaz, yerleştiremez veya istihdam edemezler;

(b) Göçmen işçileri kendilerine sunulan pozisyonun niteliği ve işin 
kayıt ve şartları hakkında mümkün olduğu kadar kendi dillerinde veya 
en aşina oldukları dillerde bilgilendirmelidir;

9. Özel istihdam bürolarının ırk, renk, cinsiyet, yaş, din, siyasi düşünce, 
tabiyet, sosyal köken, etnik köken, engelli olma durumu, medeni ve 
ailevi durumu, cinsel tercih veya bir işçi örgütüne üye olma temelinde 
direkt veya dolaylı yoldan ayrımcılığa neden olacak iş ilanı 
düzenlemeleri ve vermeleri veya iş önermeleri yasaklanmalı veya 
başka araçlarla engellenmelidir.

10. özel istihdam büroları müspet eylem programları aracılığı ile 
istihdamda eşitliği teşvik etmeye özendirilmelidir.

11. Özel is tih d a m  b ü ro la r ın ın , d e ğ e r le n d ir i ld ik le r i ya da 
değerlendirilebilecekleri işler açısından adayların yeteneklerini 
sorgulamak için gerekli olmayan işçilerin kişisel bilgilerini 
kaydetmesi, dosyalaması veya kayıt altına alması yasaklanmalıdır.

12. (1) Özel istihdam büroları sadece toplandıkları özel amaçla uyumlu 
olduğu sürece veya işçi potansiyel adaylar listesinde kalmak istediği 
sürece işçilerin kişisel bilgilerini saklamalıdır.

(2) İşçilerin otomatik veya elektronik sistemlerle işletilen veya manüel 
dosyada tutulan kendilerine ait bütün kişisel bilgilere ulaşabilmelerini 
sağlayacak önlemler alınmalıdır. Bu önlemler işçilerin benzer 
bilgilerin bir kopyasını edinme ve inceleme hakkını ve yanlış veya 
eksik bilgilerin silinmesini veya düzeltilmesini talep etme hakkını 
içermelidir.

(3) Belirli bir mesleğin gereksinimleriyle doğrudan ilgili olmadığı 
durumlarda ve ilgili işçinin beyanlı izni olmaksızın, özel istihdam 
büroları işçinin sağlık durumu ile ilgili bilgi bulunduramazlar, talep 
edemezler ve kullanamazlar, bu gibi bilgilerden işçinin istihdama 
uygunluğunun tespiti amaçlı faydalanamazlar.

13) Özel istihdam büroları ve yetkili makam, uygun, adil ve etkin 
seçim usullerinin kullanımını teşvik etmek amacıyla gerekli tedbirleri 
almalıdır.
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14) öze l istihdam bürolarının uygun niteliklerle donatılmış ve 
eğitilmiş kadroları olmalıdır.

15) iş sözleşmesinin feshi ile ilgili ulusal kanunda belirtilen hak ve 
sorum luluklara gereken saygıyı göstererek, Sözleşmenin 1. 
Maddesinin 1(b) paragrafında bahsedilen hizmetleri temin eden özel 
istihdam büroları;

(a) kullanıcı işletmenin kendi bürosuna bağlı bir işçiyi kiralamasını 
engellememelidir;

(b) işçinin mesleki hareketliliğini kısıtlamamalıdır;

(c) başka bir işletmede işe giren işçiye ceza vermemelidir.

III. Kamu istihdam hizmetleri (Türkiye İş Kurumu) ile özel istihdam 
büroları arasındaki ilişki.

16. İş piyasasının düzenlenmesi ile ilgili ulusal politikanın uygulanması 
kapsamında kamu istihdam hizmetleri ile özel istihdam büroları 
arasında yapılacak işbirliği teşvik edilmelidir; bu amaç doğrultusunda 
kamu istihdam hizmetleri temsilcileri ile özel istihdam bürosu 
temsilcilerinin yanı sıra en fazla temsil niteliğine haiz işçi ve işveren 
örgütlerinin temsilcilerinin de yer aldığı birimler kurulabilir.

17. Kamu istihdam hizmetleri ile özel istihdam büroları arasındaki 
işbirliğinin teşviki için aşağıdaki tedbirler alınabilir:

(a) iş gücü piyasasının işlevsel saydamlığını geliştirmek amacıyla 
ortak terminoloji kullanımı ve bilgilerin bir havuzda toplanması.

(b) Açık ilanlarının karşılıklı değişimi;

(c) ortak projeler başlatmak, mesela eğitim;

(d) uzun vadeli işsizlerin entegrasyonuna yönelik projeler gibi bazı 
faaliyetlerin uygulanması için kamu istihdam hizmetleri ile özel 
istihdam büroları arasında anlaşmaların imzalanması;

(e) personelin eğitimi;

(f) profesyonel uygulam aları ge liş tirm ek am acıyla düzenli 
istişarelerde bulunulması.

(14) Özel istihdam bürolarının uygun niteliklerle donatılmış ve 
eğitilmiş kadroları olmalıdır.
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AVRUPA PARLAMENTOSU GEÇİCİ 
İSTİHDAM BÜROLARI DİREKTİFİ

19 Ekim 2008 - 2008/104/EC

Bölüm 1 
Genel Hükümler

Madde 1 
Kapsam

1. Bu direktif, geçici istihdam büroları ile sözleşme yapmış olan veya 
bu bürolarla geçici iş ilişkisinde bulunan girişimcilerin tahsis edildiği 
ve bunların denetimi ve yönetimi altında geçici çalışan işçiler için 
uygulanır.
2. Bu direktif, geçici istihdam bürosu olan veya kazanç sağlamaya 
yönelik olsun veya olmasın bir ticari faaliyette bulunan, kamu veya 
özel girişimler için uygulanır.
3. Üye ülkeler, sosyal taraflara danıştıktan sonra, bu direktifin, kamu 
veya kamu tarafından desteklenen mesleki eğitim, entegrasyon ve 
yeniden eğitim programları altında sonuçlandırılmış ilişkiler veya 
istihdam sözleşmelerine uygulanmamasını sağlayabilirler.

Madde 2 
Amaç

Direktifin amacı, geçici istihdam büroları işçilerini korumak ve 5'inci 
maddede düzenlendiği gibi, eşit muamele ilkesinin (ayrımcılığa karşı 
korunma) geçici istihdam büroları işçilerine uygulanmasını, geçici 
istihdam bürolarının işveren olarak tanınmasını, geçici iş ilişkisini 
kalitesini arttırmak, aynı zamanda yeni iş olanakları oluşturmak ve 
esnek çalışma şekillerinin gelişimine etkin bir şekilde katkıda 
bulunmak amacıyla geçici istihdam bürolarının kullanımına 
sunulmak üzere elverişli bir yasal çerçevenin hazırlanmasının da göz 
önünde tutulmasıdır.

Madde 3 
Tanım lar

1. Bu direktifin amaçları doğrultusunda:
(a) 'İşçi' ilgili üye ülkede ulusal iş kanunu altında işçi olarak korunan 
kişidir;
(b) 'Geçici istihdam bürosu', ulusal kanun gereğince, kendi yönetim 
ve direktifleri altında geçici olarak çalıştırılmak üzere işveren firmada 
görevlendirilen geçici istihdam bürosu işçilerinin sözleşmelerini 
sonuçlandıran gerçek veya tüzel kişiye denir;
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c) 'Geçici istihdam bürosu işçisi' istihdam veya istihdam ilişkisi 
içindeki geçici istihdam bürosunun sözleşmesiyle, işveren firmaya 
kendi yönetim ve direktifleri doğrultusunda geçici olarak çalıştırılmak 
amacıyla görevlendirilen kişiye denir;

d) 'işveren firma' kendi yönetim ve direktifleri doğrultusunda geçici 
istihdam bürosu işçisini, geçici olarak çalıştıran gerçek veya tüzel 
kişidir;

e) “Görevlendirme” geçici istihdam bürosu işçisinin, büronun kendi 
yönetim ve direktifleri doğrultusunda, geçici çalıştırılmak üzere 
işveren firmada geçen süreye denir;

f) Temel çalışma ve istihdam esasları’ yasama, düzenlemeler, idari 
hükümler, toplu sözleşm eler ve/veya diğer bağlayıcı genel 
hükümlerce belirlenmiş ve aşağıdakilerle ilişkili çalışma ve istihdam 
esaslarını ifade eder:

.j i) ça lışm a sü res i, faz la  ça lışm a, ara verm e, dinlenme
zamanları(teneffüs), gece çalışması, yıllık izinler ve resmi tatillerinin 
süreleri;

ii) ödeme.

2. Bu direktif, ödemenin belirlenmesi, istihdam sözleşmesi, istihdam 
ilişkileri veya işçi hakkında ulusal kanuna aykırı hüküm içermemelidir.

Üye ülkeler, münferiden işçiler, iş sözleşmeleri veya iş ilişkileri 
direktifinin kapsamı dışına çıkmamalıdırlar çünkü part-time işçiler, 
belirli süreli iş sözleşmesiyle çalışan işçiler veya istihdam sözleşmesi 
olan veya geçici istihdam büroları ile iş ilişkisi olan kişilerle de ilgili.

Madde 4
Kısıtlam a veya Yasaklam aların Değerlendirilm esi

1. Geçici istihdam bürolarının kullanımına yönelik kısıtlama veya 
yasaklamalar ancak kamu yararı nedeniyle, bilhassa geçici istihdam 
büroları işçilerinin korunması, işyerindeki sağlık ve güvenlik 
gereksin im le ri veya işgücü piyasasının düzgün işlediğinin 
sağlanm ası ve su iis tim a lle rin  önlenm esi gibi gerekçelerle 
uygulanabilir.

2. 5 Aralık 2011 tarihinde, ulusal mevzuat (kanunlar), toplu 
sözleşm eler ve uygulamalara uygun olarak sosyal taraflara 
danıştıktan sonra, üye devletler geçici istihdam bürolarının 
kullanımına yönelik her türlü kısıtlama ve yasaklamaların paragraf 
1'de bahsedilen sebeplere dayanıp dayanmadığım gözden 
geçirmelidir.

3. Eğer kısıtlama veya yasaklamalar toplu sözleşmeler ile 
belirlenmişse, paragraf 2'de sözü edilen değerlendirme, ilgili
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anlaşmayı müzakere eden sosyal taraflarca uygulamaya konulabilir.

4. Paragraf 1, 2 ve 3, ruhsatlandırma, lisanslama, belgelendirme, 
mali teminatlar veya geçici büroların izlenmesi ile ilgili ulusal 
gereksinimler saklı kalmak koşulu ile olmalıdır.

5. Üye devletler, 5 Aralık 2011 tarihinde, paragraf 2 ve 3’de bahse 
konu değerlendirmenin sonuçlarından Komisyonu haberdar 
etmelidir.

Bölüm 2

İSTİHDAM V E  ÇALIŞM A KO ŞU LLARI

Madde 5 

Eşit Muamele İlkesi

1. “Geçici istihdam büroları işçilerinin” temel çalışma ve istihdam 
esasları (koşulları), işveren firmadaki görevi süresince, en azından 
aynı iş için işveren firmaya başvurup da işe alınanlarınki kadar olmalı.

İlk alt başlığın uygulanması amacıyla;

(a) hamile kadınların ve emziren annelerin korunması ve çocuk ve 
gençlerin korunması için ve;

(b) cinsiyet, ırk veya etnik köken, din, inanç, engellilik, yaş veya cinsel 
tercih dayanaklı herhangi bir ayrımcılık ile mücadele için 
gerçekleştirilen herhangi faaliyet ve kadın ve erkeğe eşit muamele;

bu konularla ilgili faaliyet yürüten kişilerin kullandığı yürürlükteki 
kanunlar, yasama, tüzük

idari hükümler, toplu sözleşmeler ve/veya herhangi diğer genel 
hükümler ile uyumlu olmalıdır.

2. Ödemeye ilişkin, üye devletler, sosyal taraflara danıştıktan sonra, 
geçici istihdam bürosu ile sözleşmesi olan geçici istihdam bürosu 
işçisinin görevlendirmeler (atamalar) arasında ücretini almaya 
devam etmesi hususunda paragraf 1 'de oluşturulan ilke ile ilgili olarak 
bir serbesti (istisna) sağlayabilirler.

3. Üye devletler, sosyal taraflara danıştıktan sonra, uygun düzeyde 
ve üye devletlerce belirlenen koşullara konu olan, geçici istihdam 
büroları işçilerinin genel korunması devam ettirilerek, geçici istihdam 
büroları işçilerinin, paragraf 1'de bahsedilenlerden farklı olabilecek 
çalışm a ve is tihdam  koşu lla rın ı ilg ile n d ire n  a n laşm a la r 
o luş tu rab ilecek top lu  sö z le şm e le ri devam  e ttirm e  veya 
sonuçlandırma seçeneğini sunabilir.
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4. Geçici istihdam bürosu işçileri için yeterli düzeyde koruma 
sağlanması şartını yerini getirmek için, her yerde uygulanabilir toplu 
sözleşme ilanı için bir yasal sistemi olmayan veya yasalarının ve 
uygulamalarının hükümlerini belirli bir sektörde veya coğrafi bölgede 
yer alan tüm benzeri uygulamalara yaymak için bir sistemi olmayan 
Üye ülkeler, 1. paragrafta oluşturulan ilkeyi ihlal eden temel çalışma 
ve istihdam koşulları hakkında, ulusal düzeydeki sosyal ortaklarına 
danışarak ve onların karar verdiği bir uzlaşma temelinde 
düzenlemeler yapabilir. Bu tür düzenlemeler eşit muamele için belli 
bir deneme süresi de içerebilir.

Bu paragrafta bahsi geçen düzenlemeler (ayarlamalar), Avrupa 
Topluluğu yasamasına (mevzuatına) uygun olmalı ve yeterince kesin 
(açık, tam, belirgin) olmalı ve yükümlülüklerini belirleme ve onlara 
uyum gösterme endişesi taşıyan firmaların ve sektörlerin bu 
düzenlemelere (ayarlamalara) erişebilmelerine olanak tanımalıdır. 
Üye Ülkeler özellikle, madde 3(2)'nin uygulanmasında, emekli maaşı, 
hastalık yardımı veya mesleki sosyal güvenlik programlarının 
paragraf 1 de belirtilen temel çalışma ve istihdam koşulları içerisinde 
yer alıp almadığını belirtmek zorundadırlar. Bu düzenlemeler aynı 
zamanda ulusal yerel ve sektörel düzeyde noksansız işçi lehine 
yapılan anlaşmalara hasar vermemelidir.

5. Üye ülkeler, bu Maddenin uygulanmasında kötüye kullanmayı 
engelleme bakış açısı taşıyarak, özellikle bu Direktif hükümlerini 
kösteklemek için oluşturulan ileriki uygulamaları engellemek için 
gerekli tedbirleri ulusal yasa ve /veya uygulama doğrultusunda 
almalıdırlar. Üye ülkeler, bu tür tedbirler hakkında Komisyonu 
bilgilendirmek zorundadır.

Madde 6

istihdam, Ortak Tesisler ve Mesleki Eğitime Erişim

1. Geçici istihdam büroları işçileri işveren firmadaki boş kadrolardan 
haberdar edilmelidir, böylece firma içinde çalışan diğer işçilerle, 
sürekli bir iş imkanı için eşit fırsatlara sahip olsunlar. Bu bilgi, geçici 
istihdam büroları işçilerinin çalıştıkları işveren firmanın uygun bir 
yerinde genel bir duyurusu yapılarak gerçekleştirilebilir.

2. Üye devletler, istihdam sözleşmesi veya işveren ve geçici istihdam 
bürosu işçisi arasındaki istihdam ilişkisinin sonuçlandırılmasının 
yasaklandırm asına veya önlenmesine etki edebilecek her türlü 
hükmün, (görevlendirmesinden sonra) hükümsüz ve geçersiz veya 
hükümsüz ve geçersiz olduğu ilan edildiğinin sağlanması için 
harekete geçmeli.

Bu paragraf, geçici istihdam bürolarının görevlendirme, işe alma ve 
geçici istihdam bürosu işçilerinin eğitimi için işveren firmaya verilen 
hizmetlere, geçici istihdam bürosuna uygun bir ödüllendirme
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(cezalandırma) almalarına yönelik hükümleri saklı kalmak koşuluyla.

3. Geçici istihdam büroları, işçilerden, işveren firmada görev aldıktan 
sonra işverence işe alınma veya işveren ile istihdam ilişkisi içinde 
bulunmak üzere veya istihdam sözleşmesinin sonuçlandırılması için 
herhangi bir ücret almamalıdır.

4. Madde 5(1 )'e halel getirmeksizin, geçici istihdam büroları işçileri 
işveren firmadaki tesisleri, hususi olarak kantinleri, çocuk bakım 
bölümünü ve taşıma servislerini, işveren firma tarafından doğrudan 
istihdam edilen diğer işçiler ile aynı koşullarda kullandırılmalıdır. 
Ancak uygulamada ayrımcı tutumun haklı bir gerekçesi varsa 
kullandırılmayabilir.

5. Aşağıdaki maddeleri yerine getirmek üzere, üye devletler, kendi 
ulusal gelenekleri ve uygulamaları doğrultusunda uygun tedbirler 
almalı veya sosyal taraflar arasında diyalogu teşvik etmeli:

(a) Kariyer gelişimlerini ve istihdam edilebilirliklerini geliştirmek üzere 
geçici istihdam büroları işçilerinin, görevlendirmeler arasındaki 
süreler de dahil olmak üzere, geçici istihdam bürolarındaki eğitim ve 
çocuk bakım tesislerine erişimlerini geliştirmek;

(b) Geçici istihdam büroları işçilerinin, işveren firma işçileri için eğitim 
erişimlerini geliştirmek.

Madde 7
Geçici İstihdam Büroları İşçilerinin Tem sili

1. Geçici istihdam büroları işçileri, üye devletlerin oluşturduğu şartlar 
altında, topluluk ve ulusal kanun ve toplu sözleşmeler altında hangi 
organların işçileri temsil edeceğine dair yukarıdaki eşiğin 
hesaplanması amacıyla, bunu geçici istihdam büroları oluşturacak 
(belirleyecek).

2. Üye devletler, kendi belirledikleri şartlar altında, topluluk ve ulusal 
kanun ve toplu sözleşmeler tarafından hangi organların işçileri temsil 
edeceğine dair yukarıdaki eşiğin hesaplanması amacıyla, işveren 
firma tarafından oluşturulacak (belirlenecek), işverence aynı süresi 
içinde doğrudan istihdam edilen işçilerinki gibi.

3. Paragraf 2'deki seçenekten yararlanan üye devletler, paragraf
1 'deki hükümleri uygulamakla yükümlü değildir.

Madde 8
İşçilerin Tem silcileriyle ilgili Bilgi

Daha ayrıntılı ve bağlayıcı (sert) olan, b ilhassa Avrupa 
Parlamentosunun 2002/14/EC direktifi ve Avrupa Topluluğundaki 
çalışanların bilgilendirmesi ve danışılması ile ilgili genel bir
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çerçevenin oluşturulmasına dair 11 Mart 2002 tarihli, bilgi ve danışma 
ile ilgili ulusal ve topluluk hükümlerine halel getirmeksizin (hükümleri 
Salı kalmak koşuluyla), ulusal ve topluluk mevzuatı uyarınca işçileri 
tem sil eden organlara işverendeki istihdam durumu ile ilgili bilgi 
verirken, işveren firma geçici işçilerin kullanımı ile ilgili uygun bilgileri 
sağlamak zorundadır.

Bölüm 3 
Son Hükümler

Madde 9 
A sgari Gereksinim ler

1. Bu Direktif, üye devletlerin, daha çok işçi lehine olan yasal, 
düzenleyici veya idari hükümlere başvurma ve veya teklif etme hakkı 
veya üye devletlerin yine daha çok işçi lehine olan sosyal taraflar 
arasında sonuçlandırılan toplu sözleşmelere izin verilmesi veya 
bunların teşvik edilmesi hakkı saklı tutar (halel getirmez).

2. Her ne koşulda olursa olsun bu direktifin uygulaması direktifin 
kapsadığı alanlardaki işçilerin korumasının genel seviyesinde bir 
azalmayı haklı çıkaracak yeterli sebeplere göre oluşturulmalı 
(dayanmalıdır). Üye devletlerin ve/veya yönetimin ve işgücünün, 
değişen şartlar ışığında, bu direktifin benimsenmesi esnasında 
geçerli olanlardan farklı yasal, idari veya sözleşmeye bağlı 
düzenlemeler koyma hakları, her zaman bu direktif altında belirtilen 
asgari gereksinimlerin dikkate alınması kaydıyla, saklıdır.

Madde 10
Cezalar

1. Üye devletler, geçici istihdam büroları veya işveren firmaların bu 
direktife uymama olayına karşın uygun tedbirler almalıdırlar. 
Bilhassa, direktifle gelen yükümlülükleri devreye sokacak uygun idari 
veya hukuki işlemlerin varlığını sağlamalıdırlar.

2. Üye devletler, bu direktifi uygulayan ulusal hükümlerin ihlali 
d u rum un d a  u y g u la n a b ilir  c e z a la r koym a lı ve bun ların  
uygulanmasının sağlanması için her türlü tedbiri almalıdırlar. Cezalar 
etkili, orantılı ve caydırıcı olmalıdır. Üye devletler bu hükümleri 
Komisyona 5 Aralık 2011 tarihine kadar bildirmelidirler. Üye devletler, 
bu hükümlere sonradan gelen değişiklikleri zamanında Komisyona 
bildirmelidirler. Üye devletler, bilhassa, işçilerin ve/veya onların 
temsilcilerinin bu direktif altındaki yükümlülükleri yerine getirmeye 
uygun araçlara sahip olduklarını garanti etmelidir.
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Madde 11 
Uygulama

1. Üye devletler, bu direktife uyum sağlamak için gerekli kanunları, 
düzenlemeleri ve idari hükümleri 5 Aralık 2011'e kadar benimsemeli 
ve yayınlamalılar veya sosyal taraflar anlaşma yolu ile gerekli 
hükümlerin sunulduğunu (hazırlandığını) garanti etmeliler, öte 
yandan üye devletler, direktif hedeflerinin erişildiğinin garanti 
edilmesi için gerekli ayarlamalara olanak sağlamalıdırlar. Bu nedenle 
Komisyonu derhal bilgilendirmelidirler.

2. Üye devletler bu tedbirleri benimsediklerinde, bu direktife bir 
dan ışm an (re fe ra n s ) d a h il e tm e lid ir le r  ( iç e rm e lid ir le r ,  
kapsamalıdırlar) veya resmi yayınlama münasebetiyle böyle 
referans (danışman) tarafından eşlik edilmelidirler.

Madde 12 
Kom isyonun Değerlendirmesi

5 Aralık 2013 tarihinde, üye devletler ve komite seviyesindeki sosyal 
taraflarla istişare ederek Komisyon bu direktifin uygulamasını gerekli 
değişiklikleri teklif etmek üzere gözden geçirmelidir.

Madde 13 
Yürürlüğe G iriş

Bu direktif Avrupa Birliği'nin Resmi Gazetesinde yayınlanmasıyla
yürürlüğe girer.

Madde 14

Bu direktif üye devletlere yöneliktir.

I

i

Strasbourg'ta hazırlandı, 19 Kasım 2008.

Avrupa Parlamentosu adına 
Başkan

H. G. PÖTTERİNG

Konsey adına 
Başkan 

J. P. JOUYET
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MAKALE
İstihdam A racılık H izm etlerinin Liberalleştirilm esi 

ve Sendikal Görüşler
Erdem Cam

AÜ SBF Çalışma Ekonomisi ve Endüstri İlişkileri Anabilim Dalı
Doktora Proaramı.

Özet

Bu araştırmada, 4857 Sayılı İş Yasası ile istihdam aracılık 
faaliyetlerinde meydana getirilen serbestleşme karşısında, sendikal 
kuruluşların görüşleri incelenmiştir. Araştırma, bir kısmı tesadüfi 
olarak bir kısmı da endüstri ilişkileri konusundaki çalışmaları esas 
alınarak seçilen sendika temsilcileri ve uzmanların görüşleri 
üzerinden yürütülmüştür. Özel istihdam hizmetlerine ilişkin görüşlerin 
tespiti esnasında altı sendika temsilcisi ve dört uzman ile 
görüşülmüştür. Araştırmanın sonunda elde edilen bulgular şu şekilde 
özetlenebilir; Küreselleşmenin işgücü piyasasına etkisinin 
sonuçlarından biri de istihdam aracılık faaliyetlerinde meydana gelen 
serbestleşmedir. Bu serbesti içerisinde kamu istihdam kurumunun 
yürütmesi gereken istihdam hizmetlerinin bir kısmı özel istihdam 
bürolarıyla yürütülecek ve bu oluşum emeğin sömürülmesine yol 
açabilecektir. Yeni yasanın getirdiği bu serbesti, özelleştirme 
anlayışının sonucudur. Kamu yönetimi temel kanunu tasarısı da 
tamamen yasalaştığı taktirde bu büroların yerel düzeyde kurulması 
kolaylaşacak ve işgücü piyasasında yetersiz olan denetim sorunu 
çözülemez bir hâle gelecektir. Sendikacıların söylemlerinin gerisinde 
yatan sebep; Türkiye'de taşeron şirketler ve danışmanlık şirketlerine 
benzer bir yapılanma ile bu tip hizmetlerin gerçekleştiğidir. Bu, ülke 
genelinde yaygınlaştığı taktirde sendikalaşma oranlarında düşmeler 
meydana gelecek, işverenler için düşük maliyetli işgücü sağlanması 
daha da kolaylaşacaktır. İstihdam aracılık faaliyetlerindeki 
yetersizliklerin çözülebilmesi için İŞ-KUR yeniden yapılandırılmalı, 
etkin şekilde çalışmaya başlamalıdır. Mevcut istihdam hizmeti 
sorunu, bu alanda özel sektörün çalışmasına fırsat vererek değil 
kamu istihdam kurumunun etkinleştirilmesi ile çözülebilir. Özel 
istihdam büroları yoğun işsizlik ortamında ve mevzuata uygun 
çalışmamaları durumunda işgücü ücretlerini düşürebilecek bir 
yapılanmayı meydana getirebilirler

Anahtar Sözcükler: Özel istihdam, istihdam danışmanlığı, istihdam 
istihdam aracılığı, iş bulma, kiralık işçilik.

•  Bu makale 6-8 Kasım  2008 tarihleri arasında Sakarya Ü niversitesi İktisadi ve İdari B ilim ler 
Fakültesi Ç alışm a Ekonom isi ve Endüstri İlişkileri B ölüm ü tarafından, T Ü R K -İŞ 'in  
katkılarıyla düzenlenen I. U lusal Ç alışm a İlişkileri K ongresi'nde sunulan  “ T ürk iye 'de İstihdam  
A racılık  H iz m e tle r in in  S e rb e s t le ş m e s in c  Y ö n e lik  D ö n ü şü m ü n  S e n d ik a l A ç ıd a n  
Değerlendirilm esi” isimli b ild irin in  gözden geçirilm iş halidir.

89



içinde yaşadığımız çağda iktisadi olarak yaşanan ciddi sorunlardan 
biri işsizliktir. Son yıllarda yaşanan iktisadi krizler bu sorun karşısında 
çok daha ciddi önlemler almayı gerektirmektedir, işsizlik farklı türleri 
ve sonuçları ile çözümlenebilmesi güç ve bir o kadar da hükümetler 
tarafından önlemler almayı gerektiren bir olgudur. Günümüzde 
Avrupa Birliği (AB) ülkeleri ve Ekonomik Kalkınma ve işbirliği Örgütü 
(OECD) ülkeleri yükselen işsizlik oranları karşısında çeşitli aktif ve 
pasif istihdam politikaları ile işsizlik oranlarını düşürmeye 
çalışmaktadır (Varçın, 2004: 6-8). Bu çalışmanın ana konusunu 
oluşturan, özel sektör eliyle yürütülen istihdam aracılık faaliyetleri, 
işsizliği önleme ve istihdam yaratma da kullanılan aktif istihdam 
politikalarından biridir. Fay'ın (1996) yapmış olduğu bir çalışmada 
genç işsizlerin iş ararken bu tip bürolardan danışmanlık hizmeti 
alarak yararlanılabileceği belirtilmektedir (Fay, 1996). 181 Sayılı 
Uluslararası Çalışma Örgütü (UÇÖ) sözleşmesinde özel istihdam 
büroları (ÖİB);

Bir sözleşme ile bir bedel karşılığında özel ya da tüzel kişiler adına bir 
istihdam boşluğunun doldurulmasını veya mesleki ilerlemeyi ya da 
istihdama girişi kolaylaştırmak ya da hızlandırmak amacıyla faaliyet 
göstermeyi üstlenen özel hukuk hükümlerine tabi hizmet kuruluşları

şeklinde tanımlamaktadır. ÖİB'nın faaliyetleri arasında, işsizlerin iş 
bulmalarına yardımcı olmak ve çalışmakta olanları geleceğin iş 
koşullarına hazırlamaya yönelik eğitim programlarının da bulunduğu 
belirtilmiştir (Fretwell ve Goldberg, 1993: 37-38).

ÖİB’ları sadece istihdam aracılık faaliyeti yapmamakta bunun 
yanında işgücünün n ite liğ in i değ iştiren eğitim  programları 
düzenlemekte ve işgücü piyasasının aktörlerine danışmanlık hizmeti 
sunmaktadır. Bu büroların yapmış oldukları bir diğer faaliyet de 
işgücü piyasasına ilişkin veriler toplamaktır (Hendrickx, 1999: 157). 
A ktif istihdam politikaları içinde yer alan istihdam aracılık 
faaliyetlerinin serbestleşmesiyle birlikte, ülkelerin işsizlik oranlarında 
düşmeler meydana gelmiş (Caire, 1991: 39-48), iş piyasasına yeni 
girecek olan kişiler için piyasaya uyum süreci, verilen eğitim 
programları ile daha kolay bir hale gelmiştir. Nitekim Uluslararası 
Çalışma Örgütü, özel istihdam büroları ile ilgili 181 Sayılı Sözleşmeyi 
onaylamadan önce, uluslararası çalışma konferansındaki tartışmalar 
esnasında sosyal taraflar, işsizlikle mücadelede ÖİB'larından 
faydalanılabileceği hususunda görüş bildirmişlerdir (ILO, 1997: 24). 
Bunların yanında Ö İB 'larm ın kâr motifi ile hareket ediyor 
olmalarından dolayı niteliksiz emek ile ilgilenmemeleri gibi bir sonuç 
da ortaya çıkmıştır. Bu çalışmada incelenecek temel konu, istihdam 
aracılık hizmetlerinin kâr motifi ile hareket eden kapitalist aktörler 
tarafından kullanılması karşısında sendikal kuruluşların görüşlerinin

1. G i r i ş

90



bir parçası olan işgücü piyasasındaki istihdam aracılık faaliyetlerinin 
serbestleştirilmesi içinde istihdam faaliyetlerinin, kamu kurumlan 
yanında özel sektör tarafından da yürütülmesi olgusuna, Türkiye'de 
işçi ve memur sendikal örgütleri tarafından nasıl bakıldığı ve sendikal 
örgütlerin görüşlerinin ortaya konulması kaygısı oluşturmaktadır. 
Görüşlerin belli başlıklar altında toplanması ve sınıflandırılması ile 
birlikte sendikaların konu ile ilgili birikimleri ve konuya ilişkin yapılan 
yasal düzenlemeler karşısındaki duruşları da ortaya çıkmış 
olacaktır.
Türkiye'de işçi sendikalarinin, iş mevzuatına bir bakış açısı vardır ve 
bakış açılarını dayandırdıkları temel gerekçeler nelerdir? Bu çalışma 
dahilinde önem li olan; konuyla ilg ili o larak bu sorunun 
yanıtlanmasıdır. ÖİB'larının da yasal bir statüyü kazanmış olmaları 
neticesinde, Türkiye'nin içinde bulunduğu iktisadi şartlarda bu bürolar 
işgücü piyasasına ne derece etki edeceklerdir? İşveren tarafı, ilgili 
mevzuat çalışmalarının yapıldığı esnada özel istihdam bürolarının bir 
an önce yasal bir statüye kavuşturulmasını talep etmekte ne derece 
haklıdır? Tüm bu sorulara, işçi sendikalarının uzmanları ve 
yöneticilerinin görüşleri ile literatürde yer alan görüşler çerçevesinde 
yanıt aranacaktır.

2. Türkiye'de Özel İstihdam Hizmetleri

Özel istihdam büroları; özel hukukun koruması altında ve belirli bir 
sözleşme çerçevesinde, bir ücret ya da komisyon karşılığında işgücü 
piyasasında iş arayanlarla, işgücü arayanlar arasında aracılık 
hizmeti sağlayan, ağırlıklı olarak kâr amacıyla çalışan kuruluşlardır. 
(ILO, 1994:12-13).
Türkiye'de faaliyet gösteren ve genelde yabancı sermayeli olan bu 
kuruluşların sermaye kökenlerine ilişkin olarak; Baypınar (2002)'ın 
yapmış olduğu çalışmanın verilerine göre Türkiye’de ÖİB'larının 
sermaye yapısının kökeni de tartışma konusu olup, yabancı 
sermayeli kuruluşların ağırlığının yaklaşık olarak yüzde 70'leri 
bulduğu iddialarına karşılık tamamen yerli sermaye ile faaliyet 
gösteren büroların varlığına ilişkin görüşlerde söz konusudur. Diğer 
yandan yine aynı çalışmanın sunduğu bir başka veriye göre yerli 
sermayenin ağırlığının daha fazla olduğu Türkiye'de faaliyet gösteren 
yirmi firmadan sadece dördünün yabancı sermaye kaynaklı olduğu 
belirtilmiştir. Ama yabancı sermayeli bürolar az da olsalar, pazar 
payının büyük bölümüne hakim durumdadırlar (Dünya Gazetesi, 
2000,12 Aktaran: Baypınar, 2002: 118). Baypınar'ın (2002:129-130) 
aktardığı rakamlara göre Türkiye'de faaliyet gösteren ÖİB'nın 
yaklaşık olarak yüzde 86'sı İstanbul'da, yüzde 5'i Ankara'da, yüzde 
4'ü İzmir'de, yüzde 2,6'sı Bursa'da, yüzde 1,2'si Adana'da ve yüzde

-4 ÖİB'lerin çeşitlerine yönelik  ayrın tılı b ilgi için bakınız: Erdem  C A M  (2008) “ U luslararası 
Çalışma Örgütü Sözleşm eleri Ç erçevesinde ö z e l  İstihdam  Büroları ve Ç eşitleri” , Çimento
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1,2'si Eskişehir'de bulunmaktadır. İncelenen firmalardan yüzde 64'ü 
hem genel yönetim danışmanlığı hem de insan kaynakları 
danışmanlığı hizmeti vermekte iken, yüzde 10'u yalnızca genel 
yönetim danışmanlığı ve yüzde 26'sı yalnızca insan kaynakları 
danışmanlığı hizmeti vermektedir. Yukarıda da belirtildiği üzere 
firm alar birçok hizmeti bir arada vermektedirler. Bu manâda keskin bir 
ayrım yapılamamaktadır. Yapılan incelemede elde edilen bir diğer 
bulgu ise bu firmaların yüzde 66'sı şirket adında danışmanlık sıfatını 
kullanmakta ve bunların yüzde 31 *i ise yönetim danışmanlığı sıfatını 
kullanmaktadır (Baypınar, 2002:130-131).

Yukarıda belirttiğimiz üzere danışmanlık ismi altında faaliyetlerini 
sürdüren bu tip büroların, ağırlıklı olarak danışmanlık firması ismini 
kullanarak çalışmalarının altında yatan temel gerekçe, bu firmaların 
istihdam faaliyetlerine ilişkin her türlü ihtiyaca cevap verebilecek bir 
yapıda olma iddiaları ve rekabetin yoğun olarak yaşandığı bu 
piyasada varolma çabasının birsonucudur (Baypınar, 2002:120).

Danışman şirketlere en çok başvuran sektörlere bakıldığında 
dayanıklı tüketim maddeleri üretimi, tekstil ve dış ticaret sektörleri ilk 
planda yer alırken bunların arkasından hizmet sektörü dahilinde 
gösterebileceğimiz reklam, halkla ilişkiler, araştırma, ilaç, bankacılık, 
finans, sigortacılık, basın-yayın, gıda, dayanıksız tüketim maddeleri 
ve gıda sektörleri gelmektedir (Hürriyet, 1996: 165, Aktaran: 
Baypınar, 2002: 128). Bu verilerden yola çıkarak Türkiye'de faaliyet 
gösteren danışmanlık şirketlerinin ağırlıklı olarak hizmet sektöründe 
orta ve üst niteliklerde insanlar ile ilgilendiklerini belirtilebilir. Ama 
firmaların yaygınlaşması neticesinde ve 4857 Sayılı İş Kanunu'nun 7. 
Maddesinde düzenlenen geçici iş ilişkisinin yaygınlaşması hâlinde 
mevcut ya da kurulacak yeni firmaların bu ilişki çerçevesinde düşük 
vasıftaki işgücü ile de ilgilenebileceği sonucuna ulaşılabilir. Nitekim 
kanun bu düzenlemeyi getirmeden önce, taşeron şirketler aracılığı ile 
özel sektör ve kamu sektörü kapsamında birçok çeşitli işin bu taşeron 
firmalara ihale edilerek yaptırıldığını bu vesile ile hizmet alım 
sözleşmeleri adı altında düşük maliyetli işgücü temini için bu taşeron 
firmaların bir nevi işgücü kiralama bürosu fonksiyonu gördükleri de 
söylenebilir.

Bu firmaların dışında Türkiye'de faaliyet gösteren ve ÖİB şeklinde 
çalışan büroları; işverenlerin iş bulm^ büroları, üniversitelerin 
istihdam  danışm anlığı m erkezlerin i ve kariyer geliştirme 
merkezlerini ve ülkemizde de sürekli gelişen ve kullanım alanı 
yaygınlaşan internet ağı içerisinde istihdam bürosu işlevi gören bir 
çok internet sitesi gösterilebilir.
25 B u m erkezlerin  am acı, ün iversite lerde  okuyan  gençlere  geçici, kısa süreli ve m evsim lik iş 
b u lm ak  ve işe yerleştirm ektir. Ü niversite  m ezunu  gençlere  ise m esleklerine ilişkin alanlarda, 
sü rek li b ir  iş bu lm alarına yard ım cı olm aktır. İlk m erkezlerden  biri 1988 yılında Hacettepe 
Ü n iv ersites in d e  ku ru lm uştur (İİB K , 1992:259).
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Yukarıda belirttiğimiz özel istihdam aracılık faaliyetleri dışında öteden 
beri Türkiye'de varlığını sürdüren ve tarım sektöründe faaliyet 
gösteren ücretli aracılık sistemi mevcuttur. “Tarımda iş ve işçi bulmak 
için İş ve İşçi Bulma Kurumu'nca izin verilen gerçek ve tüzel kişiler 
aracı sayılırlar" (Tarımda İş ve işçi Bulma Aracılığı Hakkındaki Tüzük, 
Madde 3). Böylece ister gerçek ister tüzel kişi olsun, aracı 
olunabilmesi için mutlaka İŞKUR'dan izin belgesi alınması 
gerekmektedir. Aksi taktirde aracılık sıfatına sahip olunamaz. Tüzüğe 
göre, aracının gerçek veya tüzel kişi olması bu sıfatın kazanılması 
bakımından önemli değildir(Sanal, 1995:135).

"Bu sektörde faaliyet gösteren aracılar gezici ve geçici olarak 
çalıştıkları bölgelere göre farklı isimler almaktadırlar. Ege Bölgesi'nde 
'dayıbaşı' veya 'elçi', Çukurova Bölgesi'nde 'elçi', Karadeniz 
Bölgesi'nde 'çavuş' veya 'dayıbaşı', İş Anadolu Bölgesi'nde 
’dayıbaşı', 'elçi' veya 'çavuş' olarak isimlendirilmektedirler. Bunların 
yanı sıra; boladur, dragoman, kahya, başkan, başçıl olarak da isim 
alabilmektedirler.” (Yıldırak ve diğerleri, 2003:49).

Tarım aracıları, tarımsal işlerin yoğunlaştığı mevsimlerde işçiler ve 
işveren arasında ilişki kurarak emek arzı ve talebi arasındaki dengeyi 
sağlarlar. Tarım aracıları, çalışma dönemi başlamadan önce para 
sıkıntısı çekenlere çoğu kez kış aylarında borç para vererek, onları 
yaz aylarındaki işler için bağlarlar, zamanı geldiğinde önceden 
verilen borç paranın faizini de alırlar. İşverenler açısından bu tarım 
aracılarının önemi büyüktür. Bir aracı vasıtası ile işçi temini yoluna 
giden işveren, işçi ihtiyacı doğduğunda sıkıntı çekmeden bunu aracı 
vasıtası ile temin edebileceğini bilir. İşverenler genelde işçi 
ihtiyaçlarını yüzlerce işçi ile tek tek ilişki kurmaktan ziyade bu tip 
aracılar ile sağlarlar, aracılar vasıtası ile ücret, çalışma koşulları 
belirlenir. Aracıların işçiler açısından da önemi büyüktür, çünkü, 
işçiler çalışma dönemi öncesi ve çalışma süresince para ihtiyaçlarını 
bu aracılardan karşılarlar, hastalanan işçinin geri gönderilmesi veya 
ailesi ile ilişki kurulması da bu aracılar vasıtası ile gerçekleşmektedir 
(Yıldırak ve diğerleri, 2003:49).

Uygulamada tarım işçilerinin yaşadıkları sorunların önemli bir 
bölümü aracılık kurumu çerçevesinde çözülebilecek durumda iken, 
aracılık sistem i yasalara  tam o la rak uygun b ir şek ilde  
uygulanamadığı için tarım işçilerinin yaşadıkları bazı sorunlarda 
çözülememektedir. Tarım işçileri arasında, aracılık sistemi ile en çok 
yüz yüze kalmış olanlar gezici tarım işçileridir. Gezici tarım işçileri için 
aracılık faaliyeti yapmak isteyen kişiler genelde kış aylarının 
sonundan başlamak üzere işçi toplamaya başlarlar, bu faaliyeti 
sürdürmeleri esnasında en önemli unsurlar; genelde geleneksel 
ilişkiler üzerinde oturan ilişkiler sistemidir. Bunlar aynı köyden,
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yöreden, aşiret içinden olmak ya da akraba olmak şeklinde ifade 
edilebilir (Yıldırak ve diğerleri, 2003:54).

Sonuç itibariyle büyük şehirlerde özel sektöre orta ve üst düzey 
çalışanlar için aracılık yapan özel istihdam firmalarının etkinliği 
konusunda ö z  ve Çetinkaya (2008: 438) tarafından yapılan 
çalışmada ÖİB'larının etkinliği ortaya konulmuştur. İşe yerleştirme 
oranları açısından bir analiz yapıldığında özel istihdam bürolarına 
yıllar itibariyle yapılan başvuru sayısında bir artış görülürken ancak 
işe yerleştirme sayılarında aynı oranda artış olmamıştır. 2004 yılında 
özel istihdam bürolarına 116.612 kişi başvuruda bulunmuş ancak
1.177 kişi işe yerleştirilebilmiştir. İşe yerleştirme oranı yüzde 1'dir. Bu 
oran devam eden yıllarda da ciddi bir değişim geçirmemiş ve yüzde 
1’lik dilim çerçevesinde kalmıştır. 2005 yılında 807.830 başvurunun 
ancak 10.306'sı yani yüzde 1.3'ü işe yerleştirilmiş, 2006 yılında 
2 .7 7 2 .7 9 0  b aşvu runun  19 .300 'ü  yan i yüzde  0 ,7 's i işe 
yerleştirilebilmiştir. Bu veriler işsiz kimselerin ya da yeni iş arayan 
kimselerin ÖİB'larını da bir araç olduğunu göstermekte ancak mevcut 
işgücü arzının sadece çok küçük bir miktarının ÖİB'ları aracılığı ile 
istihdam imkanı yakaladığını belirtebilmek açısından önemlidir.

3. Eleştirel G örüşler Çerçevesinde Özel İstihdam Hizmetleri

Literatürde istihdam aracılık hizmetlerinin özel sektör eliyle 
yürütülmesini eleştiren çeşitli görüşler ileri sürülmektedir. Bu başlık 
altında bu görüşler yer alacaktır. ÖİB'larına ilişkin yapılmış 
çalışmalarda, bu büroları eleştiren görüşler sekiz başlık altında 
toplanmıştır.

3.1. Kâr Amacı İle Hareket Ediyor Olmaları

Bu yapılanmayı eleştirenlerin belirtmiş oldukları ilk eleştiri ÖİB'larının 
serbest piyasa iktisadının dinamikleri içerisinde bir serbest piyasa 
aktörü olarak ve kâr gayesi ile çalışıyor olmalarından dolayı, 
gerçekleştirecekleri istihdam aracılık faaliyeti esnasında para 
kazanamayacakları niteliksiz emeğe yönelmeyecek olmalarıdır. 
Çöpoğlu (1995: 42)'nun belirttiği üzere özel istidam büroları kâr 
güdüsü ile hareket ederek, esas itibariyle istihdama elverişli kişileri 
işe yerleştireceklerdir. Tecrübesi olmayan gençler, uzun dönem işsiz 
kalanlar, sakat ve eski hükümlüler gibi iş piyasasına girmeleri nispi 
olarak güç olanlar ile ilgilenmeyeceklerdir. Nitekim Ekin (2001:92)'nin 
aktardığına göre; özel istihdam büroları kamu çıkarlarına karşı kördür 
ve işçilerin en sıkıntılı durumlarından kâr yapmayı amaçlayan 
kuruluşlardır. Baypınar (2002: 84)'ın çalışmasında da şu ifadeler yer 
almaktadır; "Özel bürolar genelde iyi eğitimli, işi potansiyel olarak 
hazır hatta hâlen bir işte çalıştığı hâlde iş değişikliği düşünen adaylar 
ile ilgilenirken diğer yandan kamu istihdam kurumlan vasıfsız, işsiz, 
dezavantajlara sahip iş arayanlar gibi farklı özellikler arz eden kitleler
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ile ilg ilenm ekted irler.” Bu durum işgücü piyasasının ikiye 
bölünmesine yol açacak ve nitelikli işçiler ÖİB'larına; niteliksiz işçiler 
ise kamu istihdam kurumlarına gidecektir gibi bir sonuç doğuracaktır. 
Benus (1994: 106, Aktaran: Baypınar, 2002: 85)'un belirttiğine göre 
kamunun hizmet verdiği bu nispi olarak dezavantajlı gruplar kâr 
potansiyeli içerdiği için özel istihdam kurum larının ilgisini 
çekmemektedir.

3.2. Nitelikli İşgücü İle İlgileniyor Olmaları

Özel istihdam kuruluşlarının eleştirildiği bir diğer husus da; daha 
nitelikli işgücü ile ilgilenecek ve müşterilerine veri tabanlarına 
kaydettikleri en nitelikli kişileri sunacak olmalarıdır. Çöpoğlu'nun 
(1995: 42) belirttiğine göre; işletmelere nitelikli eleman seçme imkânı 
sunan bu bürolar, işverenlerin aradıkları kimseleri işbaşında eğitmek 
yerine, gerekli niteliklere sahip olmayan çalışanların iş sözleşmelerini 
feshederek, o kimselerin yerine özel istihdam kurumlarından 
aradıkları n ite lik le re  uygun işgücünü tem in etme yoluna 
gideceklerdir. Dolayısıyla özel istihdam kurumlan, nitelikli kişilerin iş 
bulabilmeleri için aracılık yaparken, yaşlı ve yeterli niteliklere sahip 
olmayan kimselerin iş piyasası dışında kalmalarına sebep 
olacaklardır. “Walwei'nin de en iyinin seçilmesi olarak nitelendirdiği, 
kâr amacı ile nitelikli işgücüne yönelme ve seçme yoluyla hareket 
etmeleri, bir önceki satırda belirttiğimiz gibi işletmelerin işgücünü iş 
başında eğitmek yerine bu tip bürolardan sağlamaları yolunu tercih 
etmelerini desteklemektedir” (Baypınar, 2002: 85).

3.3. İşgücü Hareketliliğini Arttıracak Yapıda Olmaları

işgücü piyasası seyyaliyetinin yüksek olması bu büroların kârlarını 
arttıracak olanakları sağlamaktadır. Bu sebeple, büroların amacı, 
insan kaynaklarının uygun mesleklere dağılımını sağlamaktan 
ziyade iş piyasasının hareketliliğini arttırmak olacaktır (Sayın, 2002: 
188). İşgücü hareketliliğini, ilk olarak işyerine giren-çıkan işçi 
sayısının birbirine oranı ya da diğer adı ile işgücü devri olarak ifade 
edebiliriz. Diğer taraftan, aynı yerleşim bölgesi içinde meslek 
değişimi, aynı mesleği yapan bir kişinin coğrafi hareketliliği ve 
mesleki ve coğrafi hareketliliğin birlikte olması durumlarını da işgücü 
seyyaliyeti olarak ifade edebiliriz (Biçerli, 2000: 262). işte özel 
istihdam büroları her şekilde işgücü hareketliliğine sebep olacak 
uygulamalar ile işçileri bir işe yerleştirdikten sonra onları yeniden 
kazanmak için hareketliliğin olmasını teşvik edecek davranışlar 
içinde bulunabilirler. Sayın'ın (2002: 188) ifadesi ile “Bu davranış, 
ticari işletme mantığına çok iyi uyan bir uygulama olmakla beraber, b ir  
bütün olan emek piyasasının iyi işlemesine engel oluşturur” . 
Özkaplan'da (1995: 21) işgücü piyasasının içinde bulunduğu 
sorunların bu bürolararacılığı ile çözülemeyeceğini belirtmektedir.
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Özel bürolar, işgücü hareketliliğini teşvik eden uygulamalarının 
yanında, işçileri çalışmakta oldukları işlerden ayartarak mevcut 
iş lerin i bırakıp yeni bir işe girm eleri yönünde de tavırlar 
sergilemektedirler, işverenler de, özellikle nitelikli işgücüne ihtiyaç 
duydukları zamanlarda bu büroları böyle davranmaya teşvik 
etmektedirler (Sayın, 2002:188).

3.4. işgücü Piyasasında Belirsizliğin Artması

Eleştiri oklarının yöneldiği bir diğer nokta; bu büroların yaygınlaşması 
ile b irlik te , iş p iyasasında be lirs iz liğ in  artacağı yönünde 
uygulamaların ortaya çıkacağıdır. Özel istihdam büroları içinde 
özellikle geçici istihdam büroları, işletmelere esnek stratejiler 
sunarak işgücü ihtiyacı olduğu dönemlerde, işgücü arzının artmasına 
sebep olurlar. İşletmelerin gün geçtikçe daha çok geçici işgücü ile 
işlerini sürdürecek olmaları, özel istihdam kurumlarının işine 
gelmektedir. Başlangıçta bu bürolar aracılığı ile nesnel olarak işgücü 
ihtiyacının karşılanacağı düşünülürken daha sonra bu bürolar esnek 
istihdam yöntemlerini kendi varlıklarını sürdürebilmek için bir ihtiyaç 
olarak görmeye başlamışlardır (Sayın, 2002: 188; Çöpoğlu, 1995: 
43).

3.5. İşgücü Piyasası Bilgilerinin Dağılması

Piyasadaki boş işlerin birçok farklı özel istihdam kurumunda 
birikmesi, işgücü piyasasına ilişkin verilerin dağınık bir şekilde farklı 
merkezlerde toplanmasına yol açarken, bir tek kamu istihdam 
kurumunun olduğu bir işgücü piyasasında tüm bilgiler bu kurumda 
yer alacaktır. Ancak, bunun böyle olabilmesi için etkin işleyen bir 
kamu istihdam kurumuna ihtiyaç vardır. Yeterli mali ve beşeri kaynağı 
bulunmayan bir kamu istihdam kurumu işlevlerini yapamamasının 
yanında işgücü piyasasına ilişkin verileri de sağlıklı bir şekilde 
toplayamaz.

Nitekim Uluslararası Çalışma Konferansında, 181 Sayılı Sözleşme 
onaylanmadan önce, 1994 yılında toplandığı 81. Birleşiminde bu 
konu üzerinde durulmuş ve ÖİB'larının avantajları yanında dez 
avantajlarının olduğu bildirilmiş, yukarıda ifade edildiği üzere, işgücü 
piyasasına ilişkin verilerin kamu istihdam kurumu tarafından tek 
merkezde toplanılacağım ve bu bilgilere ihtiyaç duyan herkese eşit 
olarak verilebildiğini, ÖİB yaygınlaştığı taktirde verilerin dağılacağı 
belirtilmiştir. Bu durumun doğal sonucu olarak boş işler, tek bir 
kuruluş yerine birçok farklı kuruluş bünyesinde bulunacak ve işsiz 
kişilerin boş kadrolara ulaşabilmesi açısından eşitsiz bir yapı ortaya 
çıkacaktır (ILO, 1997:37-38).

İşgücü piyasasındaki bilgilerin birçok kurum içinde bölünmesi hâlinde 
iş arayanların bu bilgilere ulaşması zorlaşacaktır. Bu bilgilerin, emek 
piyasalarının mevcut işleyişini ve geleceğini anlama noktasında
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temel bir role sahip olduğu büyük ölçüde kabul görmektedir. 
ÖİB'larının birbirlerinden ve kamu istihdam kurumundan bağımsız 
hareket etmesi ve toplamış oldukları verileri paylaşmak istememesi, 
iş piyasasında veri dağınıklığına neden olmaktadır. Bu nedenle 
büroların bu şekilde organize olmaları, kamu iradesinin kararalma ve 
işgücü piyasasını düzenleme esnasında kendileri için vazgeçilmez 
bir aracı kullanmalarını zorlaştırmakta ve işgücü piyasasının sağlıklı 
işleyişini engellemektedir (Sayın, 2002:190).

3.6. Rekabetin Olumsuz Etkileri

Şeffaf ve hukuka uygun bir şekilde faaliyet gösteren özel istihdam 
kurumlarının yanında hayatta kalma mücadelesi veren birçok küçük 
ve orta ölçekli istihdam kurumuna da rastlanmaktadır. Bunlar, 
piyasadaki durumlarını güçlü kılmak maksadıyla yetkili makamlara 
yanlış bilgiler verebilirler. Diğer taraftan aracılık etmekte oldukları işin 
koşulları hakkında da yanlış tanıtım uygulamaları yapabilirler (Sayın, 
2002: 190). Özel istihdam kurumlarının geçmişteki istismarları da bir 
eleştiri nedeni olarak ortaya konulmaktadır. Çöpoğlu'nun (1995: 43) 
belirttiği üzere birçok sendikanın arşivleri bu büroların istismarlarına 
yönelik şikayetler ile doludur. “Belirtmek gerekir ki, bu kuruluşların 
olgunlaşması ve iş ahlakı bakımından temizlenmesi yönünde doğal 
bir eğilim olmasına rağmen, birçok iş kolunda bu tavır, çok yavaş ve 
çoğu zaman da yasadışı hareketlerle çok sayıda işçiye zarar 
verdikten sonra gösterilmiştir” (Sayın, 2002:190).

3.7. Kaçak işçilik ile Mücadelede Zorlaştırıcı Unsur Olmaları

Birçok işçi sendikası bu büroların amaçlarına uygun olarak çalışıp 
çalışmayacağı noktasında endişeleri olduğunu vurgulamaktadır. 
Özellikle göçmen işçilerin oluşturduğu kaçak işçi potansiyeline dikkat 
çekilerek bu bürolar yasal olmayan ücretlerle niteliği olmayan kişilere 
iş önceliği verirler ise Türkiye'de ki kaçak işçilik sektörünün de 
önünün açılacağını belirtmektedirler (Gök, 1996: 66). André Linard 
ta ra fın d a n  IC FTU  (U lu s la ra ra s ı H ür İşç i S e n d ik a la r ı  
Konfederasyonu) için 1998 yılında yapılmış bir çalışmada Ö İB  
aracılığı ile göçmen işçilerin yasal olmayan yollardan diğer ülkelere 
gönderildiği belirtilmekte ve Asya'da faaliyet gösteren bazı büroların 
Körfez ülkelerine gönderilen göçmen işçilerin % 80'ini kontrol a ltında 
tuttuğu ifade edilmektedir (Linard, 1998:1). Nitekim kaçak işçiliğ in 
ülkemiz açısından ciddi bir sorun olduğu gözden kaçmaması gereken 
bir olgudur. Kaçak işçilik ülke iktisadına ve bizzat kaçak olarak ça lışan  
insanların da kendilerine çeşitli zararlar vermektedir. Bu konu ile ilg ili 
olarak yapılmış bir çalışma da kaçak işçilik şöyle tanım lanmaktadır; 
“Kaçak işçilik, yasaların öngördüğü biçimde sigortalanmadan v e  
vergi ödemeden yapılan ücretli çalışmadır. Ayrıca yasa la rın  
açıklarından yararlanılarak, sigortalama kapsamının d ış ın d a  
kalınması da kaçak işçiliktir" (Koç, 2004:1). Yine aynı ça lışm anın
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verilerine göre Türkiye’de mevcut çalışanlar içerisinde dört buçuk ya 
da beş milyon kişinin kaçak olarak çalıştığı ya da çalıştırıldığı 
belirtilmektedir. Yabancı kaçak işçilerin sayısı konusundaki tahminler 
ise beş yüz bin ile bir milyon arasındadır. Koç'un (2004: 4) ifadesi ile 
“ülkemizde giderek yaygınlaşan kısmi süreli çalışma ve kiralık işçi 
gibi uygulamalar, kaçak işçilik için son derece uygundur”. Diğer 
deyişle, ücretli olarak çalışanların yaklaşık yarısı, sosyal güvenliğin, 
işçiyi koruyucu mevzuatın, sendikal hak ve özgürlüklere ilişkin 
m e vzu a tın  kapsam ı d ış ın d a d ff ve bu yasa l haklardan 
yararlanamamaktadır (Koç, 2004: 5).

Bu kaygılar ışığında, özel istihdam kurumlarının sıkı bir denetim 
altında çalışsalar dahi ülkenin içinde bulunduğu iktisadi durumdan 
dolayı kaçak işçilikle mücadelede engel oluşturabilecekleri açıktır. 
Nitekim, kısmi zamanlı çalışma ve geçici çalışma gibi konularda, bu 
bürolar aracılığı vasıtasıyla işe yerleşecek olanların bir takım 
sendikal haklardan mahrum kalabileceği ve sosyal güvenlik 
sorunlarının nasıl çözüleceği henüz açıklığa kavuşmamıştır. Öte 
yandan kayıtlara çok fazla yansımamış olan fakat bebek ve yaşlı 
bakımı gibi işlerde çalışmaları için bu bürolar aracılığı ile Türkiye'ye 
getirilen birçok insan bulunmaktadır. Bu durum hem kayıtdışı 
çalışmayı arttırmakta hem de Türkiye'de bu işi yapabilecek kişiler 
yerine işçi bulması sebebiyle işsizliği arttırıcı bir işlevde yapmaktadır.

3.8. İşverenlere Gereğinden Fazla Yakınlık

Sayın'ın (2002) ifadesine göre, “ÖİB var olduklarından ve yasal 
düzenlemelerden uzak kaldıklarından bu yana iyi bir gelişme 
göstermişlerdir. Yasal düzenlemelerdeki boşluklardan yararlanmayı, 
mesleki yeterliliklerinin bir ispatı ve işletme olarak iyi yönetildiklerinin 
bir işareti olarak görmüşlerdir. Ancak bu durum, onların iş ahlakı 
üzerinde derin bir iz bırakmıştır. Müşterileri, işletmelere bir sözleşme 
ile bağladıklarında şüphesiz bu yeteneklerini hizmetlerine yansıtmayı 
teklif etmekte, işletmelerde büroların kendi yerlerine yasayı ihlal 
etmesinden memnunluk duymaktadırlar. Bu anlamda, bir işletme, ırk 
ve cinsiyet ayırımcılığına karşı olan düzenlemeleri, yahut sakat 
işçilerin istihdamını geliştirme ile ilgili kuralları veya işçilerin eğitimi ile 
ilgili fonlara katkıda bulunmayı, kendisi bakımından çok sınırlayıcı 
olarak gördüğünde, kendisini bu yükten kurtarmanın yolunu bulan 
veya en azından bu yükü hafifleten ÖİB'larına yönelmektedirler” 
(Sayın, 2002:190-191).

Türkiye'nin içinde bulunduğu işsizlik durumu dikkate alındığında, ÖİB 
aracılığı ile işgücü temin etmek isteyen bir işveren ile ÖİB arasındaki

26Bu konuda ayrın tılı b ilgi için a y n c a  bakınız: T İSK  (2002) Büyüyen Kayıt Dışı Sektör 
S em ineri, T ebliğ ler ve G örüşler, Yayın N o:225 , A nkara ve K A M U -SEN  (2004) İstihdam. 
İşsiz lik  ve Ü cret S orunlarına Ç özüm  A ray ışları, H azırlayanlar: E rcan Han ve N urhan Erdem, 
T ü rk iy e  Kam u Sen A r-G e Y ayınlan , Yayın N o: 10, A nkara.
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ilişkinin yukarıda anlatılan çizgide olması serbest piyasa ilkelerinin 
doğası gereğidir. Nitekim, bir serbest piyasa aktörü olan müteşebbis 
kârını arttırmak amacı ile hareket edecektir, yine bir serbest piyasa 
aktörü olan ÖİB da kâr etmek amacı ile kurulmuştur. Ülkenin içinde 
bulunduğu iktisadi yapı içinde, bu bürolar ve işverenler arasında ortak 
çıkarların söz konusu olması hâlinde, karşılıklı dayanışma biçiminde 
çalışmaları doğaldır.

4. S e n d ik a l A ç ıd a n  İstih d a m  A r a c ıl ık  F a a liy e t le r in in  
Serbestleşm esine İlişkin Görüşler

4.1. Yöntem

İşçi ve memur sendika temsilcilerinin görüşlerinin toplanması amacı 
ile mülâkat esnasında konuyu ayrıntılı bir şekilde yorumlayabilmek 
için bir soru listesi hazırlanmıştır. Bu liste çerçevesinde yapılan 
görüşmeler esnasında toplanan veriler, ses kayıt cihazı ile kayıt 
edilmiş daha sonra konuşma kaydı üzerinden hiçbir ifade değişikliği 
yapılmadan bilgisayar ortamına aktarılmıştır. Çalışmanın nesnel ve 
bilimsel araştırma metotlarına uygun bir şekilde gerçekleştirilmesi 
açısından görüşmeler esnasında, fikirlerini beyan eden sendika 
temsilcileri ya da uzmanlarına, istihdam aracılık hizmetleri ve bu 
hizmetlerin serbestleştirilmesine ilişkin konular hakkında fikirleri 
sorulmuş, biryönlendirmede bulunulmamıştır.

Bu çalışmanın araştırma evreni; Türkiye'de bulunan tüm işçi, memur 
konfederasyon ve sendika temsilcileri ve bu kurumlarda çalışan 
uzmanların oluşturduğu bir gruptur. Araştırma, bu evren içinden bir 
kısmı tesadüfi olarak bir kısmı da endüstri ilişkileri konusundaki 
çalışmaları esas alınarak seçilen sendika temsilcileri ve uzmanların 
görüşleri üzerinden yürütülmüştür. Özel istihdam hizmetlerine ilişkin 
görüşlerin tespiti esnasında altı sendika temsilcisi ve dört uzman ile 
görüşülmüştür. Görüşülen kişilerin faaliyet gösterdiği sendikaların 
örgütlü olduğu alanlar şunlardır; turizm, inşaat, tekstil, ağaç-orman, 
demir-çelik, belediye, sağlık, hizmet, ulaşım, büro ve kamu 
çalışanları. Ancak sendikalar bu çeşitlilikte seçilmiş olmasına rağmen 
zaman zaman arzu edilen kişiler ile görüşme yapılamamıştır. Bu 
durumun sebebi ise araştırma esnasında görüş almak için iletişime 
geçilmiş olan sendikalardaki ilgili kişiler tarafından yönlendirilen 
temsilci ya da uzmanları önceden belirleme imkânının olmaması ve  
yönlendirilen kişiler ile görüşme yapmak durumunda kalınmasından 
kaynaklanmaktadır. Bu çalışma içinde görüş alıfimış kişilerin fikirleri 
ve yorumları doğrudan aktaralmayacak olup, sadece yapılan 
yorumların kategorize edilmiş özeti sunulacaktır.

27 Ayrıntılı açık lam alar ile sendikacıların  ve sendika uzm anların ın  beyanları için b ak ın ız : 
Erdem  C am  (2005) Sendikal Perspektiften Ö zel İstihdam  Büroları ve T ürkiye. A n k a ra  
Ü niversitesi Sosyal B ilim ler Enstitüsü Ç alışm a Ekonom isi ve Endüstri İlişkileri A nabilim  D a lı  
Y üksek L isans Tezi, [http ://acikarsiv .ankara.edu.tr/f\ılltex t/2599 .pdn  (10.10.200S)

99

http://acikarsiv.ankara.edu.tr/f/%c4%b1lltext/2599.pdn


Görüşmeler neticesinde, yeterli düzeyde bilgi toplandığı kanaatine 
varıldığı için görüşülen kişiler, belirtilen sayı ile sınırlandırılmıştır. 
Bunun dışında görüşme talebinde bulunulan, bazı sendika ve 
konfederasyon tem silc ile rinden olumlu yanıt alınamamıştır. 
Görüşme talebinde bulunduğum bir sendikada, başkanı tarafından 
randevu verilen gün ve saatte randevu iptal edilmiş ve sendika 
dahilinde başka bir birime yönlendirme yapılmıştır. Yönlendirilmiş 
olduğum birim ise özel istihdam bürolarına genel bir çerçeve 
dahilinde işçi sendikalarının karşı olduğunu belirtmiş, sendika adına 
konuşm aya yetkili olmadığını belirterek konuyu bu şekilde 
sonlandırmıştır. Bir konfederasyon başkanından istenen randevu 
talebi karşısında ise konfederasyonun halkla ilişkiler konusunda 
yeterli bir tavır sergilediğini söylemek oldukça güçtür. İlgili 
konfederasyon ile birkaç kez iletişime geçilmesine rağmen görüşme 
isteğim konfederasyon başkanına iletilmemiş ve görüşme imkânı 
sağlanmamıştır. Dolayısı ile planlamış olduğum ancak görüşme 
imkânı yakalayamadığım bazı sendika/konfederasyon temsilcilerinin 
konu ile ilgili görüşlerine, tüm çabalara rağmen bu çalışmada yer 
verilememiştir.

Bu araştırmanın önemi; temsil ettikleri kişi sayısı itibari ile Türkiye'de 
bir sosyal sınıf olan işçi ve memur temsilcilerinin, işgücü piyasası ile 
ilgili yapılan bir düzenleme hakkındaki görüşlerinin ortaya 
konulabilinmesi kaygısı ve görüşülen sendikacıların konu ile ne 
derece ilgilenip ilgilenmediklerinin tespitidir. Böyle bir tespit 
sendikacıların kendi gelecekleri ve üye işçileri ile ilgili olarak yapılan 
bir düzenleme hakkındaki bilgi birikimlerini de ortaya koymak 
açısından dikkat çekicidir. Çünkü, bu çalışma bir açıdan belli bir 
tarihsel dönemi (2003-2004) kayıt altına almakta ve o döneme ilişkin 
olarak işgücü piyasasını düzenleyici yasalarda meydana gelen 
değişimler karşısında, sendikalarının nasıl bir tavır içinde olduklarını, 
konuyla ne derece ilgilendiklerini ve hatta konu hakkında ne kadar 
bilgi sahibi olduklarını ortaya koymaktadır. Ancak gözden 
kaçırılmaması gereken bir başka önemli husus ise kamuoyunda 
“kiralik işçilik" diye tanımlanan yasal düzenleme karşısında

28 “ C um hurbaşkanı A bdullah G ül, 5920 sayılı İş K anunu, İşsizlik  S igortası K anunu ve Sosyal 
S igo rta lar ve G enel Sağlık  S igortası K anununda D eğişiklik  Y apılm asına D air Kanun'u, özel 
istihdam  büroları kurulm asını öngören  1. m addesin in  yeniden  görüşülm esi için TBM M 'ye geri 
gönderdi. İade gerekçesinde, 'Y apılan düzen lem e gerçek am acın ın  dışında sonuçlar 
doğurabilecek ve m adde kapsam ındaki işçilerin  em eğin in  istism arı, insan onuruna yakışmayan 
durum ların  doğm ası gibi K anunun am açlam adığ ı o lum suz uygulam alara ve çalışm a batışının 
bozu lm asına yol açılabilecektir1 denildi. C um hurbaşkanlığ ı B asın M erkezi'nden yapılan yazılı 
açık lam ada. 'Sayın C um hurbaşkan ım ız tarafından yay ım lanm ası uygun bulunm ayan 5920 
say ılı İş K anunu, İşsizlik  S igortası K anunu ve Sosyal S igortalar ve G enel Sağlık Sigortası 
K anununda D eğişiklik  Y apılm asına D air K anun, 1. m addesin in  T ürkiye Büyük Millet 
M eclisince bir kez daha görüşülm esi için A nayasa 'n ın  değ işik  89 ve 104. m addeleri uyarınca 
g eri gönderilm iştir1 den ild i” .
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Türkiye'de faaliyet gösteren üç işçi konfederasyonu birlik iç inde  
hareket ederek, Cumhurbaşkanlığı Makamı düzeyinde g iriş im de 
bulunmak suretiyle işçileri yakından ilgilendiren söz konusu 
düzenlemenin yasalaşmasını engellemişlerdir.

4.2. Araştırma Bulguları

Görüşmeler neticesinde istihdam aracılık faaliyetlerinin özel istihdam  
kurumlarınca da yürütülmesini öngören düzenlemeler hakkında; iş ç i 
ve memur temsilcileri olumlu bir görüş bildirmemektedir. Olaya gene! 
bir çerçeve ile yaklaşmışlar ve ÖİB'larına karşı olumsuz bir ta v ır  
sergilemişlerdir. Bu tip büroların işsizlik ortamında bir söm ürü 
mekanizması içinde çalışabilme ihtimallerinin çok fazla olduğunu 
belirten sendikacılar ve uzmanlar, Türkiye işgücü piyasasının 
so ru n la rın ın  aş ılm asında  is tihdam  a ra c ılık  fa a liy e t le r in i 
özelleştirmekten ziyade üretimi arttırıcı tedbirler alınması gerektiğini, 
esnek üretim metotlarının bir tamamlayıcısı olan bu büroların 
sendikalaşma oranlarında düşmeler meydana getirerek işçilerin 
örgütlenmesi önünde bir engel teşkil edeceğini belirtmektedirler.

Üstünü çizdikleri bir diğer nokta; diğer söylemlerine de paralel olarak, 
ü re tim  m a liy e t le r in in  d ü ş ü rü lm e s in in  em ek ü z e r in d e n  
gerçekleştirildiğidir. Sendikacılar, taşeron şirketler ile ÖİB'larını 
benzer bir oluşum içinde algılamaktadırlar, işverenlerin bu şekilde 
düşük maliyetli işgücü teminini amaçladıklarını ancak rekabette 
önemli unsurun kalite olduğunu, işgücü maliyetleri ile rekabet etmek 
gibi bir yöntemin olmadığını belirtmektedirler. İŞKUR’un nicelik itibari 
ile yeterli personele sahip olmadığını, yeterli hâle getirildiği taktirde 
devlet eli ile bu hizmetin sürdürülmesinin çalışanları da koruyan bir 
düzenleme olduğunu aksi hâlde çalışanların serbest piyasanın 
kurallarına ve acımasızlığına bırakılacağını belirtmektedirler. Diğer 
taraftan Kamu Yönetimi Temel Kanunu Tasarısı'nın devleti 
küçülterek, devletin görevlerinin özel kurumlara aktarıldığını belirten 
sendikacılar, “Bu kanun tamamen yasalaştığı taktirde ÖİB'larmın da 
kurulması kolaylaşacaktır" demektedirler. Öte yandan bazı 
sendikacılar konuşmalarında, artık işverenlerin üretim tesislerince 
çekirdek bir işçi kadrosu bulunduracağını, işçiye ihtiyaç duydukça 
ÖİB'larından bu kişilerin temin edileceğini, böyle bir durumun 
çalışanların kıdem tazminatları ve sosyal güvenlik primlerinin 
yatırılmasında ciddi sıkıntılara yol açacağının altını çizmektedirler.

29 Bu beyana ilişkin olarak görüşm e yapılan k işilerden konuyla ilgili beyanda bu lunanlara, 
Ö İB 'larına ilişkin düzenlem elerin  b ir başka kanun bünyesinde hazırlandığı ve yasalaştığ ı 
hatırla tıldığında, bu düzenlem elerin  birbirini tam am layıcı nitelikte düzenlem eler olduğu v e  
kam u yönetim i tem el kanunundaki devleti etkisizleştirm e ve küçültm e anlayışının bir parçası 
olduğunu belirtm işlerdir.

30 Bu beyanlara ilişkin olarak Erdem  Cam  (2005) a .g .c.. Ekler bölüm ünde; “Türkiye'de ö z e l  
İstihdam  B üro lan 'na İlişkin Basın H aberleri” başlığı altında yer alan 2 ve 4 N o 'lu  haberlere  
bakınız.

[h ttp ://yen isafak .com .tr/P olitika/D cfault.aspx?t=09.07.2009& i=  197523] (06.09.2009)
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Görüşme yapılan sendikaların siyasi görüşlerine bakıldığında ise 
farklı siyasi görüşlere sahip bir profil ile karşılaşılmaktadır. Burada 
dikkat çeken husus ise sendikalar her ne kadar farklı görüşlere sahip 
olsalar dahi, muhafazakar, demokrat ya da marjinal olan bu 
kuru luş lar istihdam aracılık faaliyetlerin in serbestleştirilmesi 
karşısında ortak bir tavır sergilemişler ve Türkiye'de istihdam aracılık 
faaliyetlerinin tamamiyle devlet tekelinden çıkartılmasına ve 
ÖİB'larına izin verilmesine karşı çıkmışlardır. Bu tavır ise her ne kadar 
farklı düşüncelere, ideolojilere sahip olsalar bile çalışan kitlelerin 
temsilcilerinin temsil ettikleri işçi/memur kitlesinin görüşlerini ifade 
etmek açısından belli noktalarda ortak bir görüşe be bilince sahip 
olmaları açısından önemlidir.

Yapılan görüşmeler neticesinde işçi ve memur temsilcilerinin 
ÖİB'larına ilişkin kaygıları aşağıdaki maddeler şeklinde sıralanabilir:

Küreselleşmenin endüstri ilişkilerinde yarattığı değişimin bir 
görünümü de; istihdam aracılık hizmetlerinin devlet tekelinden 
çıkartılarak serbest bürolarca yürütülmesidir.

Devleti küçültme anlayışının bir parçası olarak gündeme gelen Kamu 
Yönetimi Temel Kanun Tasarısı ile ÖİB'larının yerel düzeyde 
kurulması kolaylaşacak ve bu durum devletin işgücü piyasalarındaki 
denetimini güçleştirerek, çalışanlar aleyhine bir takım sonuçların 
doğmasına yol açabilecektir.

Ö İB'larına ilişkin düzenlem eler özelleştirm e anlayışının bir 
sonucudur. İstihdam aracılık faaliyetleri özel sektörün yapacağı bir iş 
değildir. Bu konuda kamu istihdam kurumu etkinleştirilmeli ve işgücü 
piyasasını kontrol ve denetim altına alacak bir yapıya bir an evvel 
kavuşturulmalıdır.

ÖİB'larından temin edilecek işgücü ile ülkede sendikalaşma 
oranlarında düşm elere yol açab ilecek bir yapı kurulmak 
istenmektedir. Bu yapılanma teknik bir meselenin çözümü değil, 
ideolojik bir tercihin sonucudur.

Hâli hazırda ÖİB'ları gibi faaliyet gösteren taşeron şirketler, 
sendikalaşma önünde bir engel teşkil ederken, düşük ücretle işçi 
çalıştırılmasına sebep olmaktadır. Konu Türkiye işgücü piyasası 
açısından ele alındığında taşeron firma ile ÖİB'sunun işlev açısından 
çok büyük bir farkı yoktur.

Özel istihdam büroları, bu kadar yoğun işsizlik ortamında, işsizlik ve 
istihdam sorunlarımızı çözmek yerine bu sorunlar üzerinden bir rant 
elde edeceklerdir. Bu bürolar en fazla kendi çalıştırdıkları kişilere 
istihdam sağlarlar. Çünkü, Türkiye’de üretim kapasitesi tam olarak 
kullanılmamakta ve dolayısı ile boş iş yani istihdam imkânı

102



bulunmamaktadır. Boş işin olmadığı yerde ÖİB'ları ne gibi bir 
faaliyette bulunabilirler?

Büroların işlevlerinden biri olan vasıflı işgücünü işe yerleştirme 
hizmetine şu an itibari ile Türkiye'nin ihtiyacı yoktur, asgari ücret ile 
çalışmaya razı olan milyonlarca üniversite mezununun olduğu bir 
ü lkede işve ren le r d ile d ik le ri vas ıfta  e lem anı çok raha t 
bulabilmektedirler. Çok üstün nitelik gerektiren işler için ise ayrı bir 
işgücü piyasası bulunduğundan sanıld ığı gibi p iyasadaki 
bilgisizliklerden ortaya çıkan bir işsizlik bulunmamaktadır. Ayrıca bu 
nitelikteki insanlar çok az sayıda olduğu için, istihdam aracılık 
faaliyetlerinin ÖİB'larınca yerine getirilmesine gerekçe olamaz.
ILO'nun konu ile ilgili olarak onaylamış olduğu sözleşmeler 
çerçevesinde tanımı ve tasnifi yapılan büroların işlevsel oldukları 
ülkelerin işgücü piyasalarının gerekleri ve çalışma şartları ile 
Türkiye'nin ki aynı değildir. A.B.D.'de ya da AB ülkelerinde işlevsel 
olabilen herhangi bir kurumsal yapılanma Türkiye şartlarında kötü 
niyetle kullanılabilir, bu konu istismara açık bir konudur, özellikle de 
Türkiye'nin içinde bulunduğu iktisadi şartlar bu istismarın çok daha 
rahat yapılabileceği sinyallerini vermektedir.
ÖİB'larının yasalaşmasını ve serbestçe faaliyette bulunmasını 
isteyen bazı çevrelerin amacı tamamen düşük maliyetli işgücü temin 
etmektir. Bu tip bürolar işsizliği kayıt altına alacak ve kayıtlarında 
bulunan en nitelikli kişiyi en düşük ücretle işe yerleştireceklerdir. 
Dolayısı ile belli nitelik düzeyinin altında olan insanlara hiçbir zaman 
ÖİB aracılığı ile iş bulunamayacaktır.

Her ne kadar yasa da iş arayanlardan ücret alınmayacağına ilişkin bir 
hüküm olsa da, iş arayan kişi kayıt dışı ilişkiler neticesinde kendisine 
iş bulacağını düşünen bir kişi ya da firmaya, kendisinden talep 
edilmesi hâlinde kayıt dışı olarak bir ücret ödemeyi kabul eder. Bu 
işsizliğin, işsiz insanın sömürülmesi anlamına gelir.31
Tüm büroların olumsuz bir şekilde çalışacağı söylenemez, Türkiye'de 
iş ahlakına sahip bir şekilde çalışan bürolar olurken, mutlaka 
istismara yönelik çalışan kurumlarda olacaktır. Bu şekilde başlayan 
bir işleyiş meydana gelirse bunun önüne geçilemez.

Genel-lş'in bu konu ile ilgili olarak 12.Genel Kurulu'nda almış olduğu 
bir karar da ise istihdam hizmetlerinin bir kamu görevi olarak 
yürütülmesi gerekliliği şu cümleler ile ifade edilmektedir;

“Herkesin mesleki bilgi ve yeteneğine uygun dilediği bir işte çalışmas ı 
bir haktır; çalışma isteğinde olanlara iş bulunması, işe yerleştirilmesi 
devletin bir görevidir. Tarihsel süreçte, çalışma ihtiyaç ve isteğinde

3i Bu tespiti yapan kişiler, yaşam  deney im lerine  ve ülke gerçeklerine, T ürkiye 'de ki genel i ş  
ahlakının yapısına dayanarak  bu tespitleri yaptık ların ı belirtm işlerdir.
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olanların birbiriyle “rekabet" etmeden, özelliklerine uygun işlere 
yerleştirilmesi ve bu hususta devletin Anayasalarla görevli kılınması, 
emekçileri işçi pazarlarında uğradığı aşağılayıcı ve utanç verici 
durum dan kurtarm a amacı taşımaktadır. İş bulma ve işe 
yerleştirmede özel istihdam büroları kurulması ve özel sektörün bu 
alanda etkinlik göstermesine olanak tanıyan yasal düzenlemeler 
yapma girişimi, geçim sıkıntısı içinde iş arayan binlerce emekçinin 
akla hayâle gelmeyecek yollarla kandırılması, sömürülmesini de 
beraberinde getirecektir. Uygulama, sadece çalışanları değil, 
işs iz lerinde söm ürülm esini, işsizliğ in bir rant aracı olarak 
kullanılmasını gündeme getirme tehlikesi taşımaktadır. DİSK Genel- 
İş 12. Genel Kurulu, İŞ-KUR yasa tasarısı ile gündeme getirilen 
ÖİB'larının toplumsal gerçeğimize uygun olmadığını, son derece 
sakıncalı olduğunu düşünmekte ve kamunun bu alanda daha etkin bir 
konuma getirilmesini gerekli görmektedir’’(Genel İş, 2000:22).

DİSK'e bağlı kısa adı ile Genel-İş olan Türkiye Genel Hizmetler 
İşçileri Şendikası'nın Haziran 2000’de yapılan 12. Genel Kurulu'nda, 
henüz İŞ-KUR Yasası ve dolayısı ile ÖİB'na ilişkin yapılan yasal 
düzenlemeler yasalaşmadan önce alınan bu karar Türkiye'de işçi 
sendikalarının istihdam aracılık faaliyetlerine ilişkin görüşlerini 
özetlemektedir.

Bu söylemlerinin ne derece haklı olup olmadığı bu çalışmanın 
kapsamı dışında bir başka çalışmanın konusudur. Ancak şunu 
belirtmek gerekir ki, dünya bir değişim içindedir, iktisadi kurallar ve 
yapılar değişmektedir, bunun doğal bir neticesi olarak da endüstri 
ilişkileri ve bu ilişkinin aktörlerinin rollerinin de değişmesi 
kaçınılmazdır. Artık üretim, teknoloji ile ve hızlı bir şekilde 
yapılmaktadır, ülkelerin gelişm işlik seviyeleri önceleri emek 
arzlarının fazlalılığı ile ölçülürken şimdi emek arzının çoğunluğu ile 
ilgili olduğu kadar bu arzın nitelikleriyle ve ülkenin marka yaratma 
gücü ile de ilgili bir hâl almıştır. Rekabetin yeni unsuru; esnek üretim 
metotları ile üretim faaliyetinde bulunabilme serbestliği ve kalitedir, 
işverenler açısından bu kaliteyi yaratacak nitelikli ve gerektiği zaman 
eleman temini de bir sorun olarak belirtilmektedir.

5. Sonuç ve Değerlendirme

İstihdam aracılık hizmetlerinin tarihine bakıldığında bunun çok eski 
zamanlara kadar uzandığını görülmektedir. Ancak bu çalışma 
kapsamında incelenmiş biçimi ile ÖİB' ları Sanayi Devrimi ile birlikte 
oluşmaya ve bugünkü biçimlerini almaya başlamışlardır. Uzun 
zaman boyunca işçi temini için iş aracılığı faaliyetinde bulunulmuş 
fakat daha sonra işçi simsarlarının oluşması ve bu durumun bir 
sömürüye yol açması neticesinde bu bürolar kapatılmış ve sistem 
kamu çatısı altında örgütlenmiştir. Kamunun işgücü piyasalarının
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ihtiyaçlarına çok çabuk bir sürede cevap verememesi ÖİB'larının 
gelişimini hızlandırmış ve ÖİB bir nevi ihtiyaca cevap veren bir 
gereklilik şeklinde ortaya çıkmıştır.

UÇÖ'de konuyla ilgili ilk sözleşmesinde istihdam aracılık faaliyeti . 
yapan özel büroların belli bir süre içerisinde kapatılmasını öngören 
bir sözleşme imzalamış ancak daha sonra bu sözleşmeyi revize 
ederek ÖİB'larının belli koşullar altında çalışmalarına izin veren bir 
düzenleme getirmiştir. Nitekim 1997 yılında onaylanan 181 sayılı 
sözleşme ile de ÖİB'larının bir tasnifini yaparak bu bürolar vasıtası ile 
iş bulan kişilerin sosyal ve sendikal haklardan mahrum edilmemesi 
gerektiğini belirtmiştir.

UÇÖ İstihdam Hizmetleri Uzmanı Ellen Hansen, UÇÖ'nün 181 Sayılı 
Sözleşme ile ÖİB'larının işlevlerine yönelik olarak sosyal taraflar 
arasında bir denge sağlanması amacı taşıdıklarını, UÇÖ'nün tüm 
sözleşmelerindeki genel ilkenin bu olduğunu belirtmektedir. Çizdiği 
genel çerçeve içinde ÖİB'larının ülkenin ihtiyacı olan istihdam 
hizmetlerine katkısının sağlanması ama bu katkı sağlanırken 
çalışanların da koruyucu düzenlemeler içinde yer alması gerektiği 
yönündedir (adecco, 2004:3).

Türkiye'degeçmişten bu yana çeşitli isimler altında faaliyet gösteren 
ÖİB'ları 2003 ve 2004 yıllarında yapılan düzenlemeler ile Türk iş 
Mevzuatı'ndaki yerini almış ve artık yasal bir kurum olarak 
hizmetlerini sürdürme olanağına kavuşmuştur. İşverenler tarafından 
uzun zamandır yasalaşması istenilen bu bürolar karşısında işçi 
tarafının olumlu bir görüş bildirmediği bu çalışma ile de ortaya 
konulmuştur. İşçi ve memur sendikaları, Türkiye gibi yüksek işsizliğin 
olduğu bir ülkede ÖİB'larının bir çözüm olmayacağını ancak işçi 
ücretlerini aşağı çekeceklerini ve yapılan düzenlemenin işçi 
sömürüsüne açık olacağını belirtmektedirler.

Endüstri ilişkilerindeki değişim süreci içinde bugün dünyada ve 
Türkiye'de ÖİB'larının varlığı kaçınılmaz bir şekilde ortaya çıkmıştır. 
Kaçınılmazdır, çünkü yasal düzenlemeler yapılmadan önce de bu 
bürolar farklı isimler altında Türkiye'de bulunmaktadırlar. O hâlde bu 
bürolar bir ihtiyacı karşılamaktadırlar. Konu ile ilgili yapılan 
çalışmalarda da istihdam aracılık hizmetlerinin tüm boyutları 
açıklanırken bu büroların faaliyetlerini rahatça sürdürebilmeleri için 
gerekli düzenlemelerin yapılması yönünde görüşler bildirilm iştik 
(Ekin, 2001:228-231; Sayın, 2002:293-298).

32 T ürkiye İş K urum u w eb sayfasından 06 Eylül 2009 tarihi itibariyle alınan  verilere g ö re  
İŞK U R'a kayıtlı ve faaliyet izin belgesine sahip 263 ö z e l  İstihdam  Bürosu bulunm aktadır. 
Buna karşın  faaliyet izni iptal edilen büro  sayısı ise 99'dur.
[h ttp : / /w w w .is k u r .g o v .t r /L o a d E x te rn a lP a g e .a s p x ? u ic o d e = s ta to z e l is t ih d a m b u ro d a g i]
(06.09.2009)
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Konuyu destekleyen ya da desteklemeyen görüşlerin yanında, ÖİB 
ile ilgili gerçek, uygulamaların neticesinde ortaya çıkacaktır. Bugün 
T ü rk iy e ’deki is tihdam  a ra c ılık  ku rum lan  AB ü lke le ri ile 
kıyaslandığında, Türkiye'de bu tip büroların çok fazla olmadığı, 
mevcutların da nitelikli işgücü ile ilgilendikleri gerçeğinden yola 
çıkarak, İŞ-KUR'un denetimi altında faaliyet gösterecek büroların 
Türkiye işgücü Piyasası içinde nicelik ve nitelik itibari ile ne kadar bir 
paya sahip olacakları, işlevleri neticesinde bir takım sorunların 
yaşanıp yaşanmayacağı önümüzdeki yıllar içerisinde ortaya 
çıkacaktır.

Türkiye'de istihdam aracılık faaliyetlerinin serbestleştirilmesi ve 
kam u te k e lin d e n  v a z g e ç ilm e s i y ö n ü n d e k i ç a lış m a la r  
tamamlanmıştır. Bu çalışmalar neticesinde 4857 sayılı İş Kanunu'nun
7. ve 90. maddelerinde ÖİB'ları ile ilgili düzenlemeler yer verilmiş; 
4904 Sayılı İŞ-KUR Kanunu ile ÖIB’larının kurum denetiminde 
faaliyetlerini sürdüreceği ve işleyişin bir yönetmelik ile belirleneceği 
belirtilmiş; ilgili yönetmelik de 19 Şubat 2004 günü 25378 sayılı 
R.G.'de yayınlanmıştır. Türkiye bu konuda hazırlamış olduğu 
düzenlemeleri yasalaştırmadan önce UÇÖ'ne danışmış ve yasa 
metni ve ilgili düzenlemeler UÇÖ tarafından incelenmiştir. UÇÖ'nün 
Türkiye'deki düzenleme ile ilgili olarak taleplerinden ilki; özel istihdam 
kurumunun ne olduğunun daha iyi bir şekilde tanımlanmasıdır. 
Buradaki amaç yanlış anlaşılmaları ortadan kaldıracak bir tanımın 
yasada ya da uygulama esnasında mutlaka yer almasıdır, ikinci 
talep; 181 Sayılı Sözleşmede yer alan bazı ilave hükümlerin özellikle 
işçilerin korunması ile ilgili hükümlerin yasa tasarısında referans 
olarak yer almasıdır. Öneride, "Eşit muamele açısından özellikle 
geçici işçilerle daimi işçiler arasında ayrımcılık olmamasını 
vurgulayacak hükümlere ihtiyaç bulunmaktadır. Mesela, toplu 
sözleşme ile ilgili hükümlerde ve örgütlenme özgürlüğünde, ki 
örgütlenme özgürlüğü zaten Türkiye'de vardır. Fakat mutlaka bu 
yasada buna bir referans yapılması gerekmektedir. Hakkın hem 
geçici istihdam kurumlarının istihdam ettiği, hem de normal istihdam 
kurumlarında bulunan kişilerin elinde olan hak olmasına dikkat etmek 
gerekmektedir.” (Adecco, 2004) denmektedir. Bir diğer nokta ise; 
işçilerle ilgili kişisel verilerin ve çalışma koşullarının korunmasıdır. Bu 
taleplerin hem işçilerin hem de özel istihdam kurumlarının yararını 
koruyacak olan konular olduğunu belirten UÇÖ, mevzuat için 
getirdikleri son önerinin, yasaya ÖİB ile ilgili bir şikayet geldiğinde bu 
şikayeti dikkate alacak ya da bir istismar olduğunda bu istismarı 
önleyebilecek biryapılanmanın varlığıdır (adecco, 2004:6-7).

33 Ö zel istihdam  büroları ile ilgili son düzenlem eler; l A ğustos 200S tarihli Resmi Gazetede 
yayım lanan Ö zel İstihdam  Büroları Y önetm eliği ve 6 A ğustos 2008 tarihli Resmi Gazetede 
yayım lanan “ K urum ca U ygulanacak İdari Para C ezaları H akkında Tebliğ" kapsam ında 
düzenlenm iştir.
[http://\v\v\v.iskur. gov.tr/L oadE xtem alPage. asp .\?u icode-sta tiko ibduyuru index] (06.09.2009)
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4904 sayılı yasa ve ÖİB'ları ile ilgili yönetmelik incelendiğinde; 
Türkiye'de kurulacak ÖİB'larının asgari bir takım şartları yerine 
getirmek kaydı ile kurumca verilen 3 yıllık izin süresince çalışacakları 
ve izin süresi, iznin sona erme tarihinden itibaren en az bir ay önce 
yazılı talepte bulunulması, iznin verilmesinde aranan şartların 
mevcut olması, ilave kat'î ve süresiz teminat mektubu verilmesi ve 
yenileme masraf karşılığı ödenmesi kaydıyla, IŞ-KUR tarafından 
üçer yıllık sürelerle yenilenebileceği belirtilmektedir. Büroların 
işleyişleri esnasında ÖİB'larının bu Kanunun uygulanması ile ilgili 
faaliyetlerini denetleme yetkisi Kurum müfettişlerine ait olduğu, 
ÖİB'larının, müfettişlerin istedikleri her türlü bilgiyi vermekte, bu 
bilgilerin doğruluğunu ispata yarayan defter, kayıt ve belgeleri ibraz 
etmek zorunda oldukları mevzuatta yer almıştır. ÖİB'larını hizmet 
götürdükleri kimselerle ilgili olarak iş arayanlara ve açık işlere ilişkin 
bilgileri sadece iş ve işçi bulma faaliyeti için gerekli olması hâlinde 
toplayabilecekleri, işleme tabi tutabilecekleri veya bunlardan 
yararlanabilecekleri hüküm altına alınmış bununla beraber “Özel 
istihdam büroları iş arayanlardan her ne ad altında olursa olsun 
menfaat temin edemez ve ücret alamazlar. İşe yerleştirme faaliyeti 
karşılığı ücret sadece işverenden alınır. Ancak, yönetmelikle 
belirlenecek m eslekler ve üst düzey yönetic ile r için işe 
yerleştirilenlerden ücret alınmasına izin verilebilir" hükmü ile de belli 
meslekler dışında iş arayanlardan ücret alınamayacağı belirtilmiştir. 
ÖİB ile ilgili yönetmelikte bu meslekler; profesyonel sporcu, teknik 
direktör, antrenör, manken, fotomodel ve sanatçı meslek gruplarında 
yeralanlar ile genel müdür veya bu görevlere eş ya da daha üstdüzey 
yöneticiler olarak tespit edilmiştir.

İşçi ve memur sendikalarının olumsuz tavırları karşısında ÖİB'larının 
İŞ-KUR'un sıkı bir denetimi altında faaliyet gösterecekleri yasal 
düzenlemelerden de anlaşılmaktadır. Görüşmelerde fikirlerini beyan 
eden kişilerin dikkat çektikleri ve oluşması muhtemel sorunların b ir 
b ö lü m ü n ü n  b e r ta ra f e d ilm e s i ya sa l d ü z e n le m e le r ile  
gerçekleştirilmiştir. Ancak bu bürolar aracılığı ile düşük vasıfta işgücü 
temini sağlayan işyerlerinin ya da TİS (toplu iş sözleşmesi) 
hükümlerinden kaçmak için bu büroları kullanma girişiminde 
bulunacak işverenler için önleyici bir tedbir görünmemektedir. 
Sadece işgücünün sigortasız çalışması veya sendikaya üye 
olmaması ya da asgari ücretin altında ücret ödenmesi koşullarını 
taşıyan anlaşmaların geçersiz olduğu belirtilmiş ve bu şekilde 
çalışacak büroların izinlerinin iptal edileceği hüküm altına alınmıştır.

Bu tip büroların faydalı tarafları şunlar olabilir; özel sektörde faaliyet 
gösteren firmalar içinde işe yerleştirme sürecindeki “eş-dost” 
ilişkisinin önünde nesnel kriterler ile eleman seçme ve yerleştirme 
süreci sağlanabilir ve işin gerektirdiği niteliklere uygun elemanlar boş
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pozisyonlara yerleştirilir. Bu işgücü maliyetlerini ve işçi devrinin 
getireceği sorunları aşmada, işverenler için faydalı bir oluşumdur. 
Diğer taraftan çalışanlar için doğru işte çalışmasının getireceği 
olumlu psikolojik hissiyatta da önemlidir. Bu tespit, belli nitelik 
gerektiren işler için geçerliyken, düşük vasıf gerektiren ve her kişinin 
yapabileceği işler için uygulamada bir anlam ifade etmemektedir. 
Ancak bu bürolar, işsizlik ortamında bir çok işsiz kimsenin kayıt 
edilerek TİS’lerde bir tehdit unsuru oluşturmaları neticesinde endüstri 
ilişkilerinin tarafları arasında uzlaşmadan ziyade çatışmaya yol açan 
bir sonuç da doğurabilir.

Diğer yandan, İŞ-KUR'un etkin bir yapılanma çerçevesinde personel 
ve mali kaynaklarını iyileştirmesine paralel olarak vereceği 
hizmetlerde bu bürolardan faydalanılabilir. Devletin örgütlenmeleri 
her zaman her yerde her iş için gerekli uzmanlığa sahip 
olmayabilirler, bu gibi durumlarda alanında uzmanlaşmış bürolardan 
faydalanabilinir. Ancak bu faydalanma, etkin işleyen bir kamu 
istihdam kurumunun varlığı hâlinde geçerlidir.~

Son olarak şu belirtilebilir; birçok sendikal kuruluş ve meslek örgütü 
tarafından karşı çıkılan büroların yapılan yasal düzenlemeler ile kayıt 
altına alınmış ve denetime tabii kılınmış olması, çalışanların kayıt dışı 
firmalar tarafından sömürülmelerinin engellenebilmesi için atılmış 
önemli bir adımdır.
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GORUŞ
ATİLLA ÖZSEVER (♦)

Ueuzlşçaği 
Teşvik Paketi

Barakan Erdoğan'ın geçen hafta açMadı> 
T a fv ii  ve kühdam  P ak strvd e. sarm aya kesimi 
için çe^ta teşvikierin yar* sıra kamu Ke&imincfe 
120 bin ki$*ye 6 ey eGreyie geçici «Widern de- 
naflı lie lise ve üstü eftitim» dup  ışsz oi artara yi
ne 6 ay sûreyle staj imkürınm softtanması 6n- 
görtZOyor.

120 tm  taç*)« geçici istihdam, vaMikter kana- 
S fa  kamu ihalesi alacak yord ş/rkalier iizenndar 
sagbrocak. Goçcl tçd ciarak fetJhdam odileock 
bu klÿtenn îiçofta primi ve ücretten IjsffUk Si
gortası Foru/ndan karşâanacak. Işçtere saati 3 
liradan hafUU* 30  &a*t karça'ı^nda ayda n<K 234 
ara öbl Wr Ocrai ödenecek Stai krvcânnda da te- 
thdam garantisi yck_ Tüm bu geçici iş ıfcşkiemde 
kamusal br yûkûmlüfûÿï olmayan ö zd  ts»ıdam 
üOrcian yetkis olacak.

Sonuç itiboryfa çenek Jarakız. ÿjvcncEXÊ. fco 
mi zjrrurtı çaiynayı ̂ saygrlaçiıran. asçarl üowtr 
tftnda bir Cıcrei pcWihasim egemen Wmsya ça
lışan txr emek ptyaaaaı okjşturuimeya ça)^*yor. 
Hütómet Krtzden yaralanarak içwertertn talepten 
doflruSvmmda zarten emrtı oían ¿jçi hakianm tyi- 
ca budamayı pJanfcyor. Böyle b »  emek piyasası 
ve istihdam modeli, ster ırem ez 1 S. yüryidaki

ö te  yandan İşsizök Fonu da. amacı dtşnda. 
ucuz iççâQl »^tam ak maksadıyla kulanrtniş ola
cak. 2008 y ılnda çfcanlan f>763 say* ‘htihdam  
Pakab’ Kar im "  ne göre, G A P 'a  da kayrak ak- 
tartması öngörtimOşlür. 2008'de 1.3 miyar lira 
Cimak iizero 2012 >* s o n u »  kadafGAFa yak
laşık Ö miyar Ira toplamında bir kaynak nâdan- 
tacaktu. Bu İşsizlik Fonu Yun amacı dışında kJ* 
ianrtması demektir. Şimdi de uruz Ççfigi te*vk 
tçln fon kaynaklan kuflanûmainadır.

TCım bu uygulamalar, ıjverentenn talepten 
doûruluttavda gerçekletmekJecfir. TISK'in Ocak 
2009'da aç*iad0 i tsieptanrin başında, eönek ça
lışmanın yaygırtaştrtmaa*. ücrsl terde rx írm  
yaptanfc krtz döneminde çakşrtanjüreyc göre ûc- 
re< ödenme», özel istidam  bOroiarnn yetkie- 
rinın arttırAna». taşeron uyguiamasrun garsşte- 
tlmas«. kıĞHT\ taanrrfnatı y**cOnür haflrtetfrmsl & - 
bi korular gelmektedir.

E^ar gerçeklon amaç isl#Kfcmn konrtna» d* 
ta y « ,  4 ten ç*aımaiara cödJ tar yaptınm getm- 
lir. işe iade esas olur, kşsizlk ödeneli süraa 10 
oydan iki yia çfcartk. mídan da S32 Iragb i brüt 
asgajiucrecnyuzde00 idcgil.net 1000 ıra ya
pık, haft&Jk çakşma sûre» 40 saate indirterek 
büyük çapfc ek bir istftdarra imkân sağianrdL 40 
miyar Irayı asan fon kaynaklarından yer b r  KÎT 
d tg t ır  áwrak kamuda gerçek bir betıdam olanağı 
yarattırdı. Peki, bu durumda sendikalar ne ya- 
P»yor?

f t  Dr. MıÂepe Üniversitesi 
atlIfKuseveröttmal com
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İşçi satışı da 
yasalaştı...

A K? İşçi hakları konusunda pervasız bir uy
gulam aya daha Im ıa ı l lu  İşçilerin alınıp 

satılm ası, kiraya verilmesi yasalaştı. 26 Haziran 
3009 gece y a m ı TBMM'de kabul edilen bir tor
ba yasa M« (5910 Sayılı Yasa) 1} Yasasına ekle
nen bir hGkCmle özel İstihdam bOrotinoa Ivçl- 
leri bir b a jk a  işverene kiralama (sa tn a ) imkânı 
tanmdı. Yasanın gerekçesindeki İfadeyle "özel 
istihdam bUrolan aracılığı 11« geçki l> lUşkJsi 
kurulabdm esme“ o lanak tanındı.

“Mesleki anlamda gcçld iş İlişkisi”  adım taşı- i 
yan yeni dczenieroeye göre özel istihdam bCro 
lan iş sözleşmesi yapacağı İşçiyi bir başka İşve
rene 18 ay süreyle “geçici i^ti"olarak devredebi
lecek. İşçinin a id  İşvereni özel istihdam barosu 
olacak, id in in  devredileceği işverenle geçici İŞ 
sözleşmesini Özel istihdam bürosu yapacak. Bu 
yolla güvencesiz düşük ücreti!, esnek ve sendi
ka s c  kiralık btr işgücü yarotıln 5 olacaktır.

öze l istihdam  bûro lan  “iş sözleşm esi- yap
tığı İşçileri ta lep  eden  herhangi Wr İşverene 
devredebilecek, d a h a  doğru bir ifadeyle kira
layabilecek. İşçiler tıpkı am ele pazartarı ve kö 
le pazarındaym ışçasına alınıp satılacak. Özel 
İstihdam  büre lan  bu satış  İşlemi 0m in d e r  ko
misyon alacak, ücretli kOle'Jk düzeninin danis
kası İle karşı karşıyıyız. Bu y asa  11« geçici işçi 
çalıştırılm ası (be1,iril süreli 1} sözleşmeleri) 
hiçbir koşuta bağlanm adan 18 aya kadar uza- 
tılmış. yasada geçld  İşçilikle llgiU var olan ba
t ı  Sınırlamalar bypass edilm iş ve İşverenlere 
toplam ı İşçinin dö rtte  biri kadar geç İd--güve rv 
c m u  işçi çalıştırm a olanağı tanınm ışla.

Yasa Re İş hukukunun lem eline dinamit 
konm uş ve anayasal kurallar yok sayılmıştır. 
Yeni yasada işçinin özel İstihdam börosu Ue iş 
sözleşm esi yapm asından söz «dilmektedir. İş 
sOzleşmesl. İşçinin Iş yapmayı, işverenin de 
ücret M em eyi Üstlendi*! bir sözleşm edir. Oy
sa  özel buftdam  bürolarının amacı işçiyi çalış
tırm ak d e f ll  kiralamaktır. İş hukukunun en  te 
mel hüküm lerinden olan İş »Özleşmesini yak

edilmiş ve bunun verine İşçi kiidl a t u  sözleş
mesi getirilmiştir, iş d  tıpkı bir mal glN karala
nır hale gelecektir. ö te  yandan  özel istihdam 
büroları kiralanmak Örere sözleşm e yapan iş
çilerin sendikalaşm a lan d a  o lanaksu  hale ge
tirt! m iştr. ÇCnkU her lşk«lu v« s«klör İçir İşçi 
kiralama ve satm a işini yürütecek özel istih
dam bürolarının işkolu belirsizdir.

Aslında işçi kiralanm ası ve saltşı halen ö r
tü lü  biçimde uygulanan bir yöntem ; Paravan 
şirketlerden hizm et » İm i adı alımda İşçi kira
lanm akla ve bu şif kellere kiralan işçi baş<na 
komisyon ödenm eded ir. O m e tin  bu  ş !ricetl*r 
belediyelere klraladıklan h e r işçi İçin ylizde 30  
komisyon olmakladır. O ueük belediyelerin e n  
“güzide" İşlerinde d e  işçi simsarlığı yapim ak- 
tadır. 700 Hra işçiye 300 l»ra c e b e . 100 işçi kira
la ayda 30 bin D ra kazan! Bu m odem  köle t ic a 
reti AKP1I belediyecisinin en  belirgin özellikle
rinden biridir.

Kiralık veya satıUk İşçi yasası bir yesa ta s a 
lısı olarak gündem e getmetf*. Sendkalann  Oç-
10 D anışm a Kurulu*nda karşı çıta ¿dan  bu d ü 
zenlem e AKP11 İki milletvelulirMn, Ilhan Evcin 
ve M ustafa E ltaş 'm  teklifi Ue ve bir oldubitti 
ile geca yansı y a s a la ra  Her İki vekilin ev*sine 
baktA . H«r ikisi de " iş ilen-kıln". serm ayedar 
smıhn n ü m ta r  tem silcileri. Takdir etm ek lazım 
“sn ıf  bU 'no” geUşkhı vekilleri üstelik de güç
lü bir “sın*disip lin in«“ sahipler. Çünkü bu y a 
sa aslında İşveren Örgütleri tarafından dikle 
edildi, iş te  fcpatı:

TDriüyt İşveren Sendfce 'an  Korrfediraıyo- 
nu (TlSİ) tarafından haz»tanan  3 Kasım J0 0 8  
tarihli 'K ü rese l Krize Karşı Alınması Gereken 
Tedblrleı* başI klı raponm  7. Sayfasında şöyle 
deniyor, ‘ iş Kanunu*nda değişiklik yaprtara« 
Özellikle yeni istihdam  im kin ı sağlayacak 
'özel istihdam  büro lan ır s c l :  Jryla dönem sel 
çalışma' yasa laştın lm ab." TISK'in bu  Ulebi İki 
AKP1I vekil tarafından U ğ ıd a  döküldü. AKP 
hüküm elinin w  TBtAM'rln AKP1I M k ü tıln la  
desteğiyle yasalaştı. Merak ettim  AKFnln sen 
dikacı kökenli vekilleri ne yapmış yasan n  m ü
zakereleri lirasında, sesleri çıkmamış.

Torba y asa işçi sa tış ra  yasalaştırmakla kal
madı. İşçinin b irisin i olan ve İşsizlere Ö den
mesi gereken İşsizlik Sigortası Fonunun b ü t
çeye ödenek  kaydedilm esine, b k  diğer İfadey
le yağm alanm asına d e  o lanak sağladı. İşsizlik 
Sigortası Fonu gelirlerinin dö rtte  CçO yatırım
larda k u la n im a k  üzere bütçeye getir kaySedi
lerek. Sermayeye kaynak olarak a k ta ra c a k .

HükGrnet işçi haklan konusunda p « rv a u z l*  
üstüne pervaszzbk yapıyor, kamu İşçilerine v»  
ça u şan lan ra  komik zam lar öneriyor, işsizlik  
slgortasm ı yağm a Iryor. köle İşçiliği yasa laştrn - 
yor. Türk-İş Oye si liç s e n d ik a m  ahım oym ak 
için f  lirden  gebeni yapıyor. Kriz yüz b in lerce 
işçiyi İşinden edhror, işçilerin ücretleri y ü zd e  
8,4 düşlıyor ve hüküm ette« hiçbir sosyal ö n 
lem yok. Ters ne işçi hak iannın  son tan iK larr- 
n» d a  yok etm ekle uğraşıyor.

T atto  but Bu tab lonu» vebaB en az işv eren 
ler ve hüfcCrm  kadar sess iz  ve suskun se n d i
kacıların omuzlan odadır.

BİRGÜN 02.07.2009
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Kadrolular üzerinde 
baskı çok artacak v

YEKİ y ı u ,  mevcut U K anunu 'na ekleme 
yaparak. ''M esleki an lam da geçici i} ûı» 
kist. özel istihdam bürosunun, jo ç id  ry 
gücû tak tn n i karşıbm ak  anacıy la is söz- 
tejm esi düzen led i#  Ljçıvrj, i} gSrme 
edimini >erine  getirm ek üzere ücret kar- 
ştltf n d a  bir başka işverene devrini ifade 
eder ve b u  faaliyet Türkiye İş Kurumu 
tarafından ilin  verilmiş Cart iu ihdam  
bürolan tarafından yerine getirilir" hük
mü getiriyor. Yine bir başka fıkraya gö
re t j  »özleşmesi hususlanru d a  Türkiye 
U K urum u, bir yönetmelikle belirleye
cek. D anunıanlık  hizmetleri de bu jolla 
r i ü l  zcmtnmt gözlendirecek.

Artık işçinin rızası 
aranmayacak

NKVOJT t)  K ar.unc'nun 7. m aJdcıindc . 
bir İKİnin işvereni ta rafıadan  aynı ho l
dingin d e th ik  ıi)ericnr>c ya d a  şirketle
rine kaydırabütncsi için “ te in in  n ıu m ı  
aram aıı ve benzer işlerde çaltpciTm u" 
ko*uta aran ırken , yeni düzenlem ede bu 
koooda büküm  bulu lm uyor

Özel istihdam 
bürolarının 

yetkisi artırıldı
YÜRÜKLÜKTEKİ 4S57 laydı Iş K anunu 'nda 

Özel tslihdam büru lirin in  hukuki altyapı- 
M oluşturulm uştu. Bu ya&amn 90. m adde- 
wnde, *1» arayanların elverişli oldukları 
işlere yerleştirilm eleri ve çeşitli işler k in  
uygun işçiler bu lunm alına a n a l ık  gö re
vi, Türkiye İş K urum u vc bu  h u şu n a  izin 
verilen özel lıühdam  bürolarınca yerine 
getirilir'* hükm ü getirilm işti. A ncak bu 
yasarım 7. m addesinde, ’ geçici iş ilişkisi 
kurm a" yetk ili iadece  işverene veriliyor, 
aracı konum daki özel istihdam  büroları
na bo yetki verilm iyordu. TB M M 'dcn çv 
kan y ı u n u  C um hurbaşkanı tarafından 
o u j f c M B  ¿a linde  M * t $ d a n  btiro- 
lanm tf j î p e t  t k i l t i f  fa tf ıla ıa k .
•’m csieklgeçici i* fflştiıl kurm ası" m üm 
kün hâle geliyor. AMKAAA

Dörtte bir kuralı '
YENİ yasaya göre, geçici iş ilişkili södeşme- 

une  dayalı olarak çahştınJan işçi sayısı. iş
yerinde çalıştırılan işçi sayısının dörtte biri
ni geçemeyecek. Aynı işçi için, ayr.ı işve
renle yapılacak ge-çici iş ilişkisi sözleşmele
rinin toplam  türesi de 18 ayı geçemeyecek.

İşyerinde grev varsa 
yarı ücret alacak

YİNE yasaya göre, özel istihdam  b ü ro 
sundan  başka b ir işyerine devredilen iş
çi, o  işyerinde grev vo lokavt olm ası ha
linde ve özel istihdam  bürosu tarafın
dan da başka b ir işyerinde istihdam 
edilem em esi halinde, özel istihdam  bü
rosu o  işçinin asgari ücretten  az olm a
m ak üzere sözleşm ede bel in ilen  ücreti
nin sadece yansını ödem ekle yükümlü 
olacak. Bu durum da, işçinin aylık ücre
ti yanya düşm üş olacak.
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KİRALIK
İŞÇİLER
GELİYOR

B f f i f  Hükümetten krize karşı önlem. İşverenin 
n7rı geçici süre ile işçi kiralam asına im kân

sağlayacak yeni dönem başlıyor. Yasa ile 
y  işverenler kadrolu işçi sayısını azaltabilecek

İŞ  yassısına eklenen bir madde ile Türkiye'de İŞ V E R E N  Liralı ise sigorta. ihbar vç kıdem tanrn- 
tee l güvenlik’ ve tem izlik ' sektöründe «yjeula- nauyto uğraşmadan ssdcoc büroya ödeme ya la 
nan taşeronluk’ sinemi yaygınla^cak. Yıka ile cık. Doluyroyta da bu işçileri, ladeni ^uxu birik - 
özel iMihdaın büroları kuruluyor. ts arayanlar »neden islediği zaman çıkarabilceck. Iş- j^ S S J  
önce bu şirketler tarafından ise alınacak. Yfcni veren için avantajlı bu jasa, çalınanın flr- ™  
bir kalıp usiası, .uık^tıgı Mnıro'nun kendisi için itiü firma 'kiralanması anlamını taşryor 

çalışacak bir fabrika bulma.MM Ekleyecek. EBRU TOKTAR çiıc lç in  haber! 6‘d a H j H

İstihdam biçimine dönüşür 
çalışanda aidiyet bırakmaz

B U  d u i c n l e m e  ı l c  a s l ı n d a  g e ç i c i  i ş g ü c ü  t a l e b i n i n  k a r 

a l a n m a s ı  a m a ç l a n m ı ş t ı .  A m a  b u n u n ,  s ü r e k l i  i s t i h d a m  

İT İ ç im i  a l a r a k  u y g u l a m a d a  y e r i n i  a l a c a c ı  ş ü p h e  g ö t ü r 

m e z .  Y a s a ,  i s ç i n i n  Ö z e l  i s t i h d a m  b ü r o l a r ı  a r a c ı l ı s ı y l a  

m o d e m  b i r  k ö l e  g i b i  h e r h a n g i  b i r  i ş v e r e n e  k i r a l a n 

m a m ı  ö n g o r u j v r .  B u  y ö n ü y l e  i s ç in in  ç a l ı ş t ı ğ ı  i ş y e r i n e  

a i d i y e t i  d e  o r t a d a n  k a l k a c a k ,  u z m a n  G Ö R Ö ş O  C *O A

AKŞAM 02.07.2009
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'Özel istihdam büroları 
yeni çağın amele pazarı'
Türkiye özel istihdam bürolarını tartışıyor.
Sistem hükümete göre 'amele pazarında 
kamyona doldurulan işçi manzara'arınaı ı  ı jn J i *0  w . u u ı u ı a n  ı ? y  m a m o ı a a n

çözüm' oiacak. Avrupa deneyimi 
ise bu büroların 'yeni çağın amele 

pazan olarak’ ku (anıldığını gösteriyor

YİHık a lışm a süresi kısalıyor
Çaicyno tumanlarının d e$eri«n<8rme terine gör«, 
6*eJ istihdam bOrolanlfçSiği, çabfma hayatının 

"ctı kötü" çoiıjma kojuttanrvdan o luıuyor.

► Is tü r ü  v «  5ü r e s i  ( k İ  

k o n t r o l  e d â e m r y o r .

► H İ z m e t  » d  eğitini ^
aJm  o n u y o r .

tarafından

x - N â ..........
► l> k * x a n  oranı un y û k s « * ı \ J s ' — | 

b u  M t r d *  y s s a r r y o r .  t — B

► 1}  g ü v e n c e s i  h a k k ı 
ı ıV ^ a  B i la l  « d i l i y o r .

► S «n d Q ta fa  c-Jrın k  H T ik a r r t t i la j ıy o f .

► Y ı l l ık  ^ k y n ı  s L r m i  o r t a la m a s ı

Frangda  1.9 hafta.
Almanya’da 1 ay,
M orv^çt* 3 hafta.
Y u n a n is t a n 'd a  2 a y ,

Romanya'da 3 ay,
H o l la n d a ’ d a  5  a y .

İşveren memnun
Daha çok turum. injaat, temızik hizmet 

sekti) rienrxie özel 6tıhdam bOrosu (ÛİB) 
rççlennden yararlanılıyor. Yabar.c yatTimolar ve 
sanayi yoğun sektelerde de son dönemde geçıd 

tstıtef tifa h  «iliyor. 2000‘lerîn ba}irx?a Avrupa'da 
C48 rsçılerınn çak$ma hayatındaki rolü yüzde 2 Ki. 
Bugünlerde yıkia 6 mfycyı to$i ou ?s‘.cme katiyor 

Ülkeler kabul etse Oe Avrupa B*1ıQı uygulamayı 
çaltjma haklatma aykırı b j!uyor

▲ Sendikalar karşı çıkıyor
Avrupa’da 1997*don beri yoğun biçimde 
tartışılan ve krizde- ‘göçmen nüfusu 
sömürme yolu’ olarak nitelenen 02e] 
istihdam bürolarına (ÖIB), hükümet 'amele 
pazarlarlarında kamyonların arkasına 
doldurulan işçilere çözüm’ gözüyle bakıyor 
Cumhurbaşkanı Gul'un İstihdam yasasım 
onaylaması halinde, Türkiye’de işgücü 
piyasasına dahil olacak hu barolara, 
sendikalar kar^t çıkıyorlar.

▲ Avrupa'da tartışmalı
Avrupa da Norveç. Belçika. Avusturya ve 
Portekiz'de uygulanan ÖÎB, Bulgaristan. 
Kıbrıs, Estonya. Litvanya. Letonya ve 
Mal ta "da yasal statüye kavuramadı 
Bulgaristan. 2006 ve 2008'de iki girişime 
rağmen yasayı geçirem edi Avrupa Birügi 
200G sonunda yayın ladı# bir direktifte, 
"Uygulama ancak 'çalışanların haklarına 
saygı' şartıyla, AB kurallarına ‘ istisna’ 
olarak girebilir*' diyordu.

▲ taiişiiKten oluyor
ÖIB işçilerinin önemli bir bölümü göçmen 
va genç nüftıstan cduşuyor. Danimarka’daki 
ÖtB İsçilerinin yüzde 13 ü eski Doğu Bloku 
ülkelerin don. Polonya’da ÖtB işçilerinin 
yüzde 80"i 30 yaş altında. ÖLB yoluyla yayılan 
'geçici iş’ kavramı, tam cam anlı istihdamı da 
baltalıyor. Sloven ya'da ÖIB ile geçici ig 
bulup çalışan öğrencilerin. 40 bin lam 
zamanlı işçiyi işinden ettiği belirtiliyor.

▲ ILO sözleşme ç kardı
Uluslararası Çaûşma Örgütü (ILO ) 
ö tB lcr in  emek karşıtı uygulamalarına 
karşı. ö ze l istihdam Büroları Sözleşmesi'nl 
çıkardı. Sözleşmeye sadece 21 ülke taraf 
oklu. Bu ülkelerden de sadece H 'l A B  üyesi. 
Sözleşme. ö tB 'y l çalışma yüntemi olarak 
tanıyor ancak çalışanların haklarının 
örgütlenme özgürlüğü, toplu pazarlık, 
asgari ücret, sosyal güvenlik, eğitim  
haklarıyla korunmasını öngörüyor.
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Kiralık işçide top Köşk'te
Türk-lş, DİSK ve Hak-İşin yöneticileri Cumhurbaşkanı Abdullah G ûTön onayına sunulan öze! istihdam

[edi. Gül, düzenlemeyi inceleme sözü verdi 
A  üç başkan da katıldı
Türk-Is. D İS K  vo  H ak-[5 . hüküm etin . I lira lık  

d on e m i b a *U u n  o ze l is tih dam  b o r o b n n â  
yu nelik  düau ıık 'm csu ıı v e to  s tm esl fç in  dûn 
C u m hurbaşkan ı Abd u llah  C ü l'e  gitti. T ıirk  
t e l ¿ a ıu  M uşta la  K um lu , D İS K  B a ıkan ı 
Sü leym an  C e leb i v e  H ak -Ij Başkan ı Sallın  
Uslu yu  kabu l cdon  G ü l, b a lk an la r ı dlrJcch- 
B a jk a n la r  c rz ti b tih d a m  b ü ro la r ıy la  Ü£lll 
düzenlem edi.' send ihal b rcu licnm en  in  ye r in i 
k?çl « ln u a r lıg ın a  b ırak acağ ın a  d ikkat ç ek t i

▲ Derin ¡meleyeceğim
C ıu n h u rbs jk an ı G ü l  bu  e le t t i r i l « -  üueru»; 
sendika b a lk an la rın a . "K o n u y u  d e r lıü c m c ılıv  
încç leyccc fcz . Y e n n d e ü k  v e  evren se llik  
di.Txüxm yupac-sfcuıı' dcd i£ i b e lirt ild i. Abdullah  
G O l'ün  b öy le  b ir u ygu la m am a  send ika ların  
BOrüîUnon alın m adan  o luştu ru lm asına k a r»ı 
ç ıkarak . T a s a n  o lu s tu ru ljrk cn . s u k r in  
gû rO fleş in iz in  a lın ıp  m utabakatın  1a¿U n arak  
o luştu ru lm ası e r r e k ir d i ' ö « i l ü  ö tren lkU .

BAŞK AN LAR  NE DEDİ?
Çalışma barışını 

törpüleyecek adım
Hak 4 ? ü m tk h r ı  s « l t n  Uslu; CuT*\,rt»jiorı 
A i-o J J ı GuTe i*/rjiitm ıa  örlatttL b y  l  »atama y«nı vyurt'M ıSHiCty* Vjfci*. 

G to* yaroı çAart la". ¿ jjr r J tn e^ n  çalıjm» 
y jy m r d A ı  U r ıy  tCfpCJt>ea:k. UluJjraıjy 

Çal;Tia OfgtitO v r Avrupa BıhQ ly y j 'jn u 'jr^ iı 
M û y rr /tn  Cır dii»olfm f ofcjujıru b i r t t*

Yasa Gül'den döner 
diye düşünüyoruz
DtSK Bakkam 5ö * > m a r t  Ç *U H : Calç/nı 

ju ja ırr j ne j jr r jn < , jir^ u p  i t j ı i
otdufr. b * iijle fre  ( e v r e c in  ttıfedik 

r«j (u u u ı  9 den v ? * ruı
y & i< A )apı< & rr* 'dduğur4 beirtık J ' kjjo' lu’ k' 
bu y i »  y « ı ı  ic a r ım  yarafrudan U p r w  Oürıt ‘
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Ali Babacan: Özel istihdam büroları AB 
müktesebatında var, bizden bu bekleniyor
ö z e l  i s t i h d a m  b ü r u l u n n ı n  g e r e k l i  o l d u ğ u n u  s ö y l e y e n  A l i  B a b a c a n ,  ‘ B u  t u r a  

g e l i ş m i ş  v e  g e l i ş m e k t e  o l a n  ü l k f l e r d e  u y g u l a n a n  b i r  y ö n t e m .  A v r u p a  B i r l i ğ i  

m ü k t e s e b a t ı n d a  z a t e n  b i z d e n  b e k l e n e n  v e  o l m a s ı  g e r e k e n  b i r  k o n u ’  d e d i

ANKARA - Devirt Bakanı v* 
B*}hakan Yardımcısı Alı Babıcan. 
özel istihdam hûrolzn uygulaması
nın tûm gelişmiş vc j d r j  m ette  ol*n 
û llr ir ıd e  uygulanan biı jü n te ta  
olduğunu txlırtcTrk. ’AB m âkteae- 
hsn ıvfa cavn kiıdcn beklenm  w  oJ- 
r a n  g r  otken b ir konu" d«d).

fU'KıVjn Yardımcısı Babacan, 
TOBB FTUd* düren]*r»»*n TOBB 
Konurylrr M üjterek T cplantB im n 
basına açık bölümünde y a p a *  ko
nulm ada. Iıükûcnrtın û iı-nnae yo- 
¡bın bir peklie ç£h;ıı& ¿ u l  n ü tL m  
küro’.anm n Besici jj  »kdjyle txrrv> 
nel ç.Jt^ırabi]racsi k o m şu y u  ilgi
li gündemJefcı u r ıp n a i ı r a  defindi. 
Bunun g*’ıjm lf bir çok (ilkece uy
gulanan AB raııkuesebal'.ndı yer 
alan bir konu olduğuna işaret eden 
Babacın, "Bu ujm  gelınni* ve geÜj- 
racku  elan c ik r’cree uypıbc& n 
b iry ü n ta n  AB n ü k te se b a n c ia ıa - 
ten bud*n beklenen ve olm an ge
reken bir konu* diyv konuştu

A m d c  p a n n  g e r ç e ğ i

Şu an uygularruda AzcUikie kısa 
» re li  ya d i g n jn  olarak çahynak o- 
uy \:n  «îçiki ya da bu jcfaldo İRİ ça- 
lıjtırm ak isteyen jjv e rro le r için 
m cvzıutın çok kısıtlayıcı olduğunu 
if*fc> edam Babacan. *övl>* kor.cştır 
’Diyelim b .  t} yerimizde sadece ak- 
>vn r.utflennic laç-dıirt saati ti?nr te- 
leiocıLua bakaaık elem ana ihtiyacı 
m u  var. ya da haftada u d o x  ÜQ gün 
gelip belli konulan. beft ı;; yapacak 
elemana ihtiyarınız var ya d ı  o to
büsünüz var. gûndcLk o lnak  oubia  
*oft*ü çal*$tınyor*unuı yanında 
Ya da *n basitinden raıllrtvakıÜ 
artuki.vjbnm u için, mıUrtvekdı jr -  
lu d ^ lın n iD iı  günde birkaç t t ıd ı -  
fcxne jo iö ıt  ihtiyacı var.

Şu anda bizim mevzuatımızda 
bu  tu r çalınacak lan. sosyal güvenlik 
ça trj altında sosyal c m e n lıg n i sağ
layarak çahjurarak bir mekarunna 
yok. Bugün amele pazarlan Tüık>- 
ye'nm btr eerçefc- Sentlerde bunlar 
var mı? Bâkn>oBuıuz sabahın erken 
sajtlerinJe bir araba yanaşıyor, 20

İÛJİ, 30 h iL  50 ki? arabana başu-da. 
Sadccc gü rlü k  y evmiy d ik bir m ;a- 
atıa  çalınmak ıçm bu  in u n la r  zid>- 
vorlar. Hiçbir sosyal güvenli#,nJç- 
oir gu v ercea  yoi. Bu günlü* yev
miyeyi «’ırvık için çiL)^v7 irrw l« r 
Bu Türkiye'nin ge rç r£ ı'

Bu tür İstihdamın f u anda Avnı- 
p s d a b  ra k an b ra  buhîdığındı y\n- 
¿2 I S  olduğunu dikkati çeken Ba
bacan. “Yani bunu uygulayan ûike- 
lerde rpialık İB  puan  d û f a h  du
rumda re  üstelik « m lar yasal kavı t 
içinde çaLvyoc. Sosyal gfrvenLh 
v W  dedi. Öztl i ıu M ıa ı büroları ile

nas J  işçi ça]qUnlacağl konusunda 
Kl^p verm  Rabacan. t î e ç ıd  rlcrru- 
rvı ihtiyacı d i n  ş irketine yıae u>z- 
Ic-n'eyie t u  ırrJdn »¿Jarjcak. O  İrt- 
san lann ıu  belki de ija tk e n  h ı  \'c- 
sd^yle ay içinde üç y e d e  be? > ndr_  
Bir geliri olacak’ deiı.

‘İçs tr otan bunu bilir'
l ^ î / l ı-jhr. ne Otdu^ucu »nr»k 1J- 

s ıt  o b n lan n  anlayabdeeejiai l iade 
eden Babocan, '/ıy U  devam etti: 
'Bugün bu fc rl ItoK iım  büroları ıl» 
ilgili olıursari g^rü; beyanlarına bir 
h u m . içlerinde ber taneti-'U var mı?

Y ok Peki n e ıir  bu? M ıa W /  anık 
siyasi midir, ideolojik inidir? Ij.n 
örünü up u n p  Tûrfcij-e'cleki ty  irliVir 
mûcedekde «vrüen bu çaboyv t u  ba
k ın a  ukınuya lokmak, bir balona 
engclleınev» çaLçmık çabalan ola
rak dîgerlej»dın>cn3a. K tjkc i>- 
tirlenn  <L* bir tervbk&jı ohau iı da 
unlan  da bir dudeseydık Bu kanun 
hakkında ne ¿ıjurianh . Ip irlik  art
t ı  Duruı girmeme lidaünüz voL Ip 
olanların her türlü sosyal haidann: 
kuruyalım. H er tür! a sosya! gü\ıen- 
cetrru s a ^ a y a h a  Bcnu sontma ka
dar desifiltk-rti’ (Radikal)

TOBB: Niye 
en çok Türkiye 
etkilendi? ^

fOBB B ajia rı Sifat 
HlvarCj'c'ıO^lu, k iioef.i-ı 
eV erorr^en u rjtn lu  taU nlanrva 
” T0rH>e ta jlam  tW a o < ık  
»Istirr.l ve ge^ni^e çflre Saha l/ı 
mail yjpru  İle n-'çİn en çok 
kCç£.len ticoroır.i elouflunc“
icrdu HharcıVlıo^fcj, k irtr*l
kriz* tCtç» açığı a r ta r  Urçck 
üUtenin aç^Jı r^ s  I k a n a L tı^ n a  
1 1 ^ ri bir plan olcytururfıen, 
Tü/UyrTm nU I e rc U rı  
oİT ianjsırı seri ö-'r di:* 
efejtirrV tr, “ Kamı 
fu rcam ilarm  bü/Cmi

« i .  Be e^mirf-e-e 
karpn Ekonomksen So'vr'lu  
Derlet Balcın; Alı Basatan İse. n  
d  jn , j s ın i j r  jtr. p au rU rd  
yindmeainl istedi. Ayrca 
B a tu u n  kû'asei VrzOer «n 

A . r ^ u ’rm  çıirrvaı^n 
beitfnef jim , burv ı İhracatm n 
b iy ik  bdlCmûnü AB üikilerine 
ya>an T0Htvc*yl be 
etk ileyeceğ in  sinyalini vrrö .

üretim  te fr ik  e d i l n e l i
H ıîarcıkloi'u . höki»weti-» yem

yaurvntejvı fcrl OestekMkltrlni
i ' i l l  bi-r>jn jju n  raâede ûne»nB 
olokfju, k s j  «edede (se u d  
ih t ya; oUn/ne% ctlür»tm ın 
tefrik  edilmesi o a u } a x n  altım 
çııöi. C lo ler.n  kendi .çpajarın ı 
konm ak  l;ln ûnlenter aJCtÇmı, 
6n>»n alrrugran tek ülkeni-» 
TürVr/e «k*u^xu .eri s ir tn  
TOBB Balkanı Rılai 
Hisartıklıofilu, bonJan  bCtç* 
a ç ılü a m n  naul dîıeleceiine 
iirjkin h û k inellfn  bir tU a  is itd  . 
HisarDkf*§clu, w o « (  *arvı 
Ksrcarsaiannı art.rırak , n» 
büyüne, ne isii tcü ti 
u } lan a tiiec O r.; ae w » * * .

R ADİKAL İDEAL EV 09.07.2009
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İşveren ‘kiralık işçfde ısrarlı

'u:nhurt>*|kanı'mn v rto  kararını. y A v a n ın  haaır lıL »ûre«ir>Je (JuuıU f- 
meyle ÜzUi c c d it< l 'r i  ftjdermck Û M re.ye led i (a lıjm a  yapılmamasına banlıyor.

T Ü S İ A D  v e  T İ S K

C u m h u r b a ş t a n ı ’ n ın  » d o  e t t i ğ i

k i r a l ı k  I k *  im k â n ı  s a ğ l a y a n  ö z r i  

i s t i h d a m  b ü r o l a r ı  k o n u s u n d a  

ı s r a r l ı .  i ş v e r e n  k r s im i  ‘ m a l i y e t l e r  

d û i û r û l m d r  v u r g u s u  y a p ı y o r

İSTANBUL - Ijçi » t  4vrr\n kremini kaı- 
53 karçıya genıer»\ t  kamuoyunda kiralık ı$- 
Çl y t u r  olarak bJlinefi yasanjn CibtiKli- 
bajkanı A İtiıC ih  Gul la.-3/mdan vrto eti l 
meû.~ıir  «nk-ıdan ıjvrnm krrjrj yasa tıkmah' 
t«tU ısW <n rj p iid ılrd l l « ı  sendikalarınca
U ld ı l  yauo' olanV aJlınJınlın « iiİlccu-
tu j «sar«r. rjrVj)T >r Senlik Osi oJrusunj 
tınm o  yürondm rırvcut çab>«n krerun de 
q KÛTvocvsıaı j m İi «h^  ooe parubn'jçiû.

Ou kon jdaki IffçdJuljft ludla ha^rıda iş
çi trrnrıV-ıVri t*r»fır>d»n Cuırhurtatkanı 
G*J> de a»unJmi}tı CUr\Surh*îkânı be
(ik|tn İm in in  kaygılarını gâx Anûne alarak 
¡T*erene b n ü  i|çı imkânı tırUyaca* olan 
<arl talihe an: bürolarının kurulmasının yo- 
knu açsa 7 'lnd v<to eanijd.

Dûn TÛSİAD k  OtSIC y tanm  işçi k r t  • 
b îeih  r.Tti^rWnn: gıJtrveırk ki r.u rJavu.il - 
n n  gr. ( İ ' ^ s e  aloru (a n b n ,  (e r lU lt  knz 
<k»oemınde îjrrrrn krvınunin rral.yvtVnnln 
düşürülmemin öoct» n» vurgu y i|* ı.

TO S İA O ; E w U »cler pdcrtlm eü

Oln bu konuda vu ılı U r aokJ amada buJu- 
rjr. Türk Sanayiden vc lşadaraları Dcrrrfrt 
(TUSIAD), Btıhdunı lr j*4  eiraeyl «e  ıjanlıkîe 
dûcadej«yi i^ iea¿rae\ ı arr-tçjyan kamucun. 
ıanûa.-,n rodıjclen pfVnJrrtc. ¿acaiıkJi ola- 
rai r»ik irm joj « ır a ü iın in  a im  çİbL 

TÛSİAD, Cunj>ıırhı$xarı>.ft tara&rdanber 
n * k t a  vmiden jörOj-ilaar'«: ûterr TBMHVe 
*m  gftndanfaı 5320 uj-J: 1; Karonu, Ijsıt- 
nk Skfpcam KtOiMst v* Srs*d £gxtal*r v*Ge- 
nrl Sj£İA S g c r j ı ı  Kar-tnceda De$-.jıklıi
Y eJ a U a o i Dau I ıru n ' hakkında u> A »rr -

lendırmede buhardı:: 'Ç a k ıc a  hayalını dv- 
lenieyen yanların  ogOcû rryaîav nın ıHli- 
yjçLınna ervsp m tK »  jı-Lkv ı'le al n ın jst ıs
tı h d c a m  grl:}men vc uluUararası rekabet 
rûcûnuiı acundan  büyük 6nero uçu-ru* ladır 
[^»••nn-n » t m ı n m  Mİrdûn-letalıılı/, ıı. f'-<» 
u n  ve ç a L ja j  ya^Araıoıo dinao*ızmıylc 
uyumlu jm«J duecnJemflrr, 'g u v m rr'ı f*- 
n«klık’ ayTularciLuı vc akli/ t^vıoj fml n ta - 
lan ile birlikle, iıtıhc ım  kapaıuealn n jnnvı- 
nna ve ıc ç l ı n u !  rri»K» L ııiı u ^Liv.k ı l ı ı r

Mail jükle r künflcj'tcek
U Kanunu, ljaıtlik S ıjo r ja  w  Souya! İa -

^orular W  Gcnd&*&llk S^ottal: Kanurrjnda 
D c^iM ik  YapJmAsma I>iar Kar/.-n' bir yan
dan yrnı biıhiiaa Cif nndeiı nuh y iiilm  Ka- 
F.flrtrrj^-ı, dı^rr «randan 6zet uuSdaoı bO:oL»- 
n ancûgn'a resJcki bol iye! oiank U ¿i}-
km lunı rvu ru  iJitm V Unırımı aııurlıvor

N ıbii hedefi uıliıdarıı le j^k  einırk oUn
>'a kıvtınu kanurrn b«r r r jü  - j  ık- ıl,(ilıoİ4-
r*kLimuur,a,>JU^ıJJiumw,uJjı
nuiı %vCumhurK*;Van!ıj<irtin kt<n.: \vtoiu.
handık vÜTtvnnie durrııt-ırv ile liıyli haj en- 
ıl»^(^rı K»kt Ih'« »ı/r»v y*M r̂lı ̂ n'nıvuııtı ya-
pılm idı.tjna iwrvı v iınckitJir

M nltlil iaalıvrl nl.ırjk f/fırl «>*l»»ki'J. '¡pi- 
vı-n<e!ıc!rfklık jn!jvitiv!j h»>'Ji > w\irtl-Jı̂ j 
Mİcdınii*. ij.tuoı p ıv itv jnd»  ı^r«'* v ^ lı:w  
«ji.L'w»klaivtoijOrl«;K»>4'>f. •*«*>*! ̂ vfnınıııı or- 
bnrauuu. >rrl ııtıhdam yaralılm.varu kayıt
diplik ı »  qtu]ıklr mu. *Jclcye dnicV ııU a l-
ıır. k «J o  buÂjrdufty*r»u Idırin'l kıi/ yjnr'jvk*. 
rjuılkle motjdelfn.rv vö^.d pı4ıiıi»nın »n 
■'<vn!i umurucıl<hı£ııdikkate j l  nru l J:r Bu 
0.t\wnie. s e  konutu ki m. nın TPMM'rtn ola 
A*nûsnj d ^ rrd e  cmcelAk’ do alın-
n a ıru  w  unı:liHn er»Jr^-k'rxı Riiorıtrk je-
kıkir vu ıluo ııuna ıhlivar vanln * (K*Jıka£l
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İstihdam Büroları ve Geçici İş İlişkisi
Y e n i  d ü z e n le m e n in  T ü rk  ç a l ış m a  y a ş a m ın a  “ ta ş e ro n  iş ç i le r i  s o ru n u "  
y a n ın d a  b i r  d e  “ g e ç ic i  işç i s o r u n u n u ”  e k le y e c e ğ in d e n  h a k lı  o la ra k  endL$e 
e d i le b i l i r

Prof. Dr. Savaş TAŞKENT trG ifteırur Fakültesi

4
R57 «y ılı Ij k a ru ıu 'ru . 26 06 2009 
tanh  ve 5^20 u y  ılı Yasa ile - 7. 
maddeden senra gelmek ire re -  bir 
m adde < m adde 7/A ) e tlen erek , 
öre l istihdam buru lan  aracı l if  ı ik  

gcçicı i$ ılıık b i kurulabilm esin; cLıuV  u -  
lunratttır

Maddenin gcrckçcs.nde. böyle b ir düsen- 
k m e  ıkT iaJuye'dc yıllardı; tiaıısmanlık (ili
mcileri adı alı indi geçici rs diskin sözleşme* 
d&zmlcysa kurvluslann y ısad ısı ır/gı.la- 
m alarna um  rc n k v e jı  belirtilmiştir Itunun 
yanında. söz konuşa yatayla, kayıl ¿ısı is 
tihdam ın to lenm cıınm  ve bu sektörde çalı
şanların sinyal gvveoce altına a lru b ı n t tk -  
n om am açlandı¿ı d ı  ifade edılmi'.iır 

A 'tv p a  tfır ı i ı  nın ödünç çalışmaya dis
kin 2001104 sayılı y ö o c rg a ı çerçeve sinde 
hazırlandığı, ancak öM m lıeksıklıkSer iç ir
diği K7>-icncb» ıı Normalde amaç tjç m  ıvrrcn 
ılttfc derine kaCu «¿lam ak v ty a  iaıhdanu an- 
lırmak o lrrası gerekirken. gcıckçede Öngö
rülen asıl hu ı.K Ji geçin  i |  ılışkıu snzieyneıa 
dU zcnkyea k ux la» lann  “ yasadışı u ı j d a -  
r a ıla r ın a "  yasal Temin kazandırmak oldo- 
¡ j  sn 'ajılm ainadır. Bunu yad-rgamamak 
m iniktin  d elild ir

K a y ıt  d ış ı  İ s t ih d a m ı  ö n le m e k

(jcrrkçrde aynca. gennlen bu düzenleme 
ile kay.t d ıjı ¡»tıhdamın rrJen eceJi de ifade 
edilm ektedir Hu gön!} yerinde değildir; 
çûnlril Türkiye'deki uygulama A vrtju 'rta  ¿A- 
rclenden oldukça farklıdır G a ç e o e n  dc. i l 
kemi ¿deki ¿ o l  istihdam büru iir:. d ı jc r  sır* 
ketlerin gcçıcı eleman talepleri m kartılanuk 
üzrre kendi bılnyderıode eleman bulundu
ran kuru lu j ar olarak faaliyet gösterm e
mek tctiuler Tjrn trrsır.c. b u  * ırkrtİşvereni 
ihtiyaç do^dufıı btr lj için elemanlarla ken- 
ıLsı gerû ̂ nelerde bulum okta . tvjılan im  an 
Ilım aya vardığı fcınrj veya b irkaç ın  sdz- 
leîm e yapmak üzere b d lı  bir özel istihdam 
bürou-nu yollamakladır. E len tin  ıs sözle* 
mesinı bu ü td  buru ı k  yaptıktan k» » i  dö- 
r J p  daha önce anlaştığı şirketle <csyenndc) 
çalınmaya b a jl ın u k iid ır  

B û y ld ık k  ju k rt  (ıjverenl, kendi ça lın ır
dı fc isçilere güre çok daha az malı ve sosyal 
haklara sahip otan bv elemanlara u k r u ı  yV-

dürm c e lm a c ım  kavuşm aktadır Özel is- 
uhdam bürosu ile t ;  »'■rf;-,rr»erj yapan fcu e k  - 
manlar çcık h /k!ı işyerlerinde ç a l ım l ın  km . 
bun lan örgütleme o lm a Jı da 'Jjz kcatrıa oi- 
m am k & d r. Sonuca, bu elemanlar bir alt q- 
verea ifçesiniti haklanndan dahi y a k ijn  bir 
b". çimde çalışmak zorunda kalmaktadırlar.

A ynca vurgulamak gerekir kı. bu tür bir 
ıl -iki çerçev csaı i  n  förcrJenc ı» güvenackri 
de yoktur. Sirkeı ( rsverenk işverenin her u - 
ledıfraı yenae getirmeyen veya belli fc«r ko
nuda h a t  arama çahaıu ıçııe  g re n  hır ısçırm  
geri almmasm] özel ırtı ad ım  berosuadar. is
temekle; b tro  o dem anı derhal gen çek- 
mekte. ı « i  i k  kendisine b a ^ a  bir rj tu le -  
nacağı ûnudı de beklemekledir 

Oıe yandan, bu lûr b»  ıhjkı ; erçe»cs*K 3 -  
livan ıjçdenn jy ^U am d a Jb a ı vc İadem a ir  
m ıajtU n  ile İ2in h ık tın  »dan yarar'.anim ı- 
yacakbnnı toyicm ck dc yanlış bar değer- 
ICTKİtrme olmayacaktır 

Sonuçta, b j  hûknûn -Turkryc kojalU n ve 
uygulama g> irk rakn  dikkate alırvdıjında- 
fccndıkîiıriaır m u nm . dob> tw j » « cu r u -  
çıl-gm yoiırnu d ah i da »çaeagı açıknr Hiç 
kuşku yoknır ki, ba olanaktan ysnr1an.T>k 
isteyecek bazı işverenler belirli bOlûmlerde 
yeniden i»çi c i ı m ı  yolana g ıd < « k ; dı sa
ndan temin etfcctkjen bo h;r ckm ınlarla ç»- 
b$mayı raenfaarlanr j  daha uygun bulacak
lardır. Aynca, c| flrjkiriıungeçictolm aii öo- 
gorulm uj olsa da. bu ilişki uygulamada s£ 
rrklılık kazacarakur Is. aynı isçi ile olm a
sa b ık . farklı kişiler tarafından ^cnıteeckur 

Aç.içası. yeni dO z e tlo m a n  Türk ça lam ı 
ya$amıru “t« ;e ro n  k jç ik n  s e m i  o "  yanın
da bir de "grç lc l İşçi s o r u n c u '  ckleyrce- 
g'nden haklı olarak e»di{c edıkbılır 

Avrapa BiıL^ı'nın söz konusu yân ag esı 
a ttın  u rtu rrjıla r soour.da 19 Kaaım 2ÛÛ3 de 
oyçokluğu ile kabul c d ıb n ty n  Yönergenin 
2 macdesiade, ım acm , AİHaç q  dıykıııç er- 
çevesııde çzlısan ıs p lc m  korunma.' anam  ve 
i r i l i k l e  kcndılcnoe »eret ve d ıje r  çalınma 
koşullan bakırım dan “ eşit d a  r r  a n t l ı s ı - 
n " r ja  ssjlanrm sı o k k ju  ıfaık cd.kaı>nr Do- 
L ıyuıy'j. bu yircrgc  üc getrilen en u m d  gC* 
'■eme. oonnal i» ihıkritne d a y a n a k  ça'tvan 
isçiler ı k  ö c in ç  14 dışkısı k ap ta n ın d a  çab- 
sanlar arasında bfrhanjp bu- f a k lı  i l  k m

yapılım ») acarıdır.
l j  kaaur.«j'iL3 eki:nen 7>A m addeaırdc 

berner d taeyde b o  koru m ».t n v a rlı|ın d aa  
bahsetmek rrûmküa oirrjd ıg ı p i r .  ejadik ıl - 
kesme veya r ? !  u J« n  ¡f im e  k tk k ır j  d r j ı -  
mlr-uı dahi deb id ir.

A B  h ü k ü m le r i  d ik k a t e  ■ h a m a m t)

Yine u san d a  vc bu kicudnkı AB yöncî- 
ge».nde. özel ı ı iıh d u ı bArosuaan ı»çtyr ça- 
L ubilîcc£) bir is b u lraF ian  dcn.~rrjndj ve
ya bu tjp le rw  geçieı işverenle elan ıltskm - 
am M i  ermesi ‘ta l'jd e  - ı t n  b r  ¿etn-i ts üis- 
k c ı  k v r j la ıa  kadar- ı>ÇTyc be lı b ir 'jeret 
ödenmesi öngörülmüştür. A ncak ytm  dû- 
renkroede. o /e l rstıbdvn burr»*un«n ıjçryı 
b e r tu rs i bir işyerinde iruhdara ederocmesı 
balir.de. ix ret gûreocestraa sağlanması sa- 
dcce geçici i le r in d e  grev vc lokavl o ie ta s  
durumoaa özyület«m4 Qr £X>lsyuıyU ısçtrcn 
ç-jıf)madı£ı ılıger d en e riard a  ücret alm ası 
mûmfcCa olmayacaktır.

Y e n  7/A maddem de, p ç m  q  ı lc k s ı  w t-  
ksnvMiae dayalı olarak çsJısiır.Isa rjçı sa- 
y o ia x  jy e r c x k  »Lı»imlan a c ı  sa y ış ta n  
d ö n e  b ınaı gcçemcyece^ı dngCUrüünustûr. 
B öyk  b j  s r jr ta m s  yerinde olm akU b irlik 
te. “ d ö rtle  b i r "  ö lç tn ı  oldukça t-yırubr

Yöoergeria 6  ru d d e u sw  I fû m rsd tı  gc~ 
çieı ısyem oe. k a in  t ı r  t»e g e ç r*  k m a n k  
fırsat d o jm ar. haJ»de. gcçıcı ıv^ılenn geç» 
cı ıs*eren arafm dan bıİğdendir b re s i 60- 
görûlm tsrur lluna ÜLskm bir düzenlem eye 
H A  m idde rinde raalam İT arm ji»

G ctm brek  ıs;crıea dtrenfcm c tc p tu ijh o -  
kuku bakarından  da ciddi iorualar y a m a  
cak mlebktrdır G eçekten de, ıcr>d:kaU{ma 
ve toplu ts (A zkçnesi sapma kon iaund j he- 
trsu lık lcr n cv c ac u - Odunç ıs ıbjkısprk ça- 
hsaAİarm baagı ı^koi-j^daki sendikaya öyc 
:!icaàlan . qyem deki i j c  uy t> oa< U i;led i- 
bp edıicreycrkieri şnarUcde sadece ! j K . n  
10 'daki duruma ia f  vardır t, toptu is s&zfcv 
tnesi yapma yetk isem  be ırktuncrinde dıit- 
ka< . abrâp ahm ayacaklan. geçxi « y o in d d u  
kiÿiu ıs sözleşmesinden yararlanıp yararia- 
aam ayacaklan gibi hususlar ık ru k  ö c n a li  
sorunlaım  ç ık m am a yel açacaktır.

A n a  as.l sorua t a  h ü k m ü  sendikal ör- 
g jlktLTteyı ciddi b a  bKende zaafa u j f t ıa -  
cak olmasıdır, belki de gerçekte an u ç ia ru a  
b u d u  (HâVOmet e»i»en bu t j tu a u ı r j .  BA 
SİSEK 'ın to p k  is sô z k sn x rru n  ı>koh.»da- 
kı bazı bankalsra Le^rab kararm . çok kısa 
Nr sOre sonn  >Ö vdükten kaldı rrrukla ortaya 
koytauÿti*).

CUMHURİYET 09.07.2009
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'Kölelik Yasası' için 
olağanüstü mesai!
TBMM, AKP’nin 

olağanüstü 
toplantı çağrısı 

nedeniyle
11 Ağustos Salı 

günü, Özel 
istihdam 

Büroları ile ilgili 
yasa nedeniyle 
mesai yapacak.
Yasa daha önce 

Gül tarafından 
iade edilmişti

A KP’nin ısrarı sürüyor. Kamuoyunda 'kölelik 
yasası* olarak bilinin yasa için, AKP meclisi 
olağanüstü toplanmaya çağırdı. 

Cumhurbaşkanı Gûl'ün iade ettiği yaia geçen 
hafta Man re Bütçe Komisyonu'oda ele alındı. Ya- 
sa'dan ’ özel istihdam bürntarr na ilişkin madde çı
karıldı. Geçen hafta Meclis Başkanı'nı seçen ve 
Başkanlık Divanı'nı yenileyen TBMM, bu hafia da 
GCl’ün kısmea veto ettiği İş Kanunu, İşsizlik Si
gortası Kanunu ve Sosyal Sigortalar rc Genel Sağ
lık Sigortası Yassımda Değişiklik Yapılması Hak- 
kındaki Kanun için çalışacak. TBMM, AKP'nin ge
çen hafta yaptığı olağanüstü toplantı çağlısı nede
niyle ı ı  Ağustos Salı günü saat 15 .00'dc toplanacak 
ve yasayı görüşecek. TRMM, vetolu yasayı çıkardık
tan sonra da yeniden tatile giıecek.

ÖZEL İSTİHDAM MADDESİ ÇIKARILDI
Plan ve Bütçe Komisyonu'nda geçen hafta yasadan, 
hem muhalefetin hem işçi sendikalarının tepki 
gösterdiği, Cumhurbaşkanı Gül'ûn de veto gerek
çesini oluşturan özel istihdam bürolar, ile ilgili 
madde çıkartıldı. Yasa işsizlik ödeneği abnların işe 
atımına teşrik getiriyor. Runa göre, belirlenen pri
me esas kazanç ait sının üzerinden hesaplanan işçi 
ve işveren payı sigorta primle/i ile Genel Sağlık Si
gortası primi; kalan işsizlik ödeneği süresince İş* 
sizlik Sigortası Fonundan karşılanacak. Bu sûre.

başlangıçta belirlenen toplam hak sahipliği süre
sinden düşülecek. Bu kapsamdakiler için kısa vade
li sigorta kollan prim oranı, yüzde t olarak uygula
nacak. Söz konusu primlerin işsizlik Sigortası Fo
nundan karşılanabilmesi için işverenlerin çalışuı- 
dıklan sigortalılar için yasa uyarınca aylık prun ve 
hizmet belgelerinin yasal sûresi içerisinde Sosyal 
Güvenlik Kurumıına (SGK) verilmesi ve prime esas 
alt kazanç sınırı ve prime esas kazanç arasındaki 
fark ile işsizlik sigortası pnnılerinin SGK'ya öden
miş olması gcrckecek. İşverenler, aynı dönem için 
ve mükerrer o!arak bu destektin yararlanamayacak. 
Bu düzenleme, kamu Jnırum ve kuruluşlannda uy
gulanmayacak.

GAP*A İŞSİZLİK FONUNDAN KAYNAK
Yasayla. Güneydoğu Anadob Projesine <GAP> kay
nak aktarılıyor. 2009 yılına münhasır olmak Üzere; 
işsizlik Fonunun nema gelirlerinden dörtte üçü 
bütçeye gelir kaydedilecek. Bu tutarın. Yüksek Plan
lama Kurulu kararma istinaden GAP kapsamındaki 
yatırımlar öncelikli olmak üzere, ekonomik kalkın
ma ve sosyal gelişmeye yönelik alr/apı yatınmUnn- 
da kullanılmak üzere ödenek kaydetmeye Maliye 
Bakam y-etkili olacak. Fon tarafındın tahsil cdilecek 
nema gelirlerinin 2010 yılında dörtt< üçü, 2011 ve 
aoı 2 yıllarında dörtte biri, ilgiJiyıJ grııel bütçelerin
de bütçe gelir tahmini olarak ver alacak.
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Özel istihdam 
büroları, en çok 
yöneticilere 
iş buldu
^  KAJFtA jjJÛNYA................ .......................

ta arayan] ora hizm et veren öze] istihdam  büro lan, bu 
y ıl 16 bin 138 kimiyi yetfestindi. 2004-200® döne
m inde Lse 261 ttzel istihdafla bürosunun I$e yerle^ıit- 
d ig i kijd sayısı, 165 bin 925 olm uştu. Kanun yapıcı vc 
ils t düzey yörte ririlikten , mank-etılik, m odellik, seyyar 
saooliga kadar geniş b ir yelpazede hizmet veren bu- 
rofcsnr 2004-2008 döneminde en fanla i$e yerleştird i# 
meslek grubu iter düzey şirket yöneticile ri o ldu. Aym 
donemde 14 b in 346 m im ar ve mühendis, 8 b in  428 
adet satıs dem ant ve tanıtım etem aru i*e y ç rtr jtir ild i.

İse yerleştin]enlenn yas gruplan incelendiğinde, 
en fazla ise yerleştirilen yas grubu 25-29 oldu. Bu yas 
grubundan 65 bin 597 kisi is* ye rleştirild i, 20-24 yas 
grubunda4 4 b in  632 fcisi, 30-34yas grubunda 27 bin 
674ki# , 35-39 ya* grubunda 12 bin 155 k is i ¿0-44 yaç 
grubunda 5 bin 4l6Jdsi fce yerleştirild i- 45-54 W  S™' 
bunda 3 büı 272 ki$i, 55-64 yadındı 27 Idbsl, 6S üsoı yaş
larda we 49 kijd i?c ycrle frirüd i.

Söz kanuâudödefiidâ ($e yerleştirilen 165 b in 922 
kişin in , 122 b in 175 kiş is i criccfc, 43 b in 747 kısisika- 
dm l ar dan o lu j*u . Uc yerleşti rûcnkrâ ı cfcitim  düzeyi- 
ne bekikiıgjnda okur yazar olm ayanl 9 ki$ir sadece oku* 
y « « ır3 i6 k is i i$c yerleştirild i. I$c y c ılc ftir ik n  19 bin 
86 ki$i ilköğretim , 45 bin 677keji orta öğretim , 33 büı 
324 kiş i de ön lisans mezunlarından oîutşnn

Ayruca,wx konusu dönemde lisans mezunu 56 bin 
851 kî L, yüksek lisatfis roeıum ı 6 bin 778 İr iji, dokto* 
rab 3 b in 821 ki$i ise ye rle ş tirild i

DÜNYA 24.08.2009



İsçinin 18 ay kiralanmasına izin veren yasanın onaylanması çalışma yaşamında kara bir sayfa açılmasına yol açacak

Emekçi kiralanmaya karşı
► Tûrtc - l j  ve 
D İ S K 'in z a n a n  
yitirm eksizin veto 
u lc d if i  m odem  
»¡nuarlık  y asa »  için 
g ö d er
C um hıafcaşkanı'nda. Y ıu n m  
veto « S lm cm csi d u ra n u n d a  
tendikaU nn tepkisi te n  olacak.

İşçilerin m al gibi alın ıp  saulm a- 
una neden olacak. Onrl istihdam b >  
ro b n tu n  faahycÖ M  ı n a  veren ya- 
u h b i gecenin g e ç  b ir »aatinde g eç
mesi ersek krnm m de bûyûk bir lep- 
kıyr neden otdu. Ûç bûyûk isçi kon
federasyonunun karjı olduklarını 
açık aç ık  betinm iş o b m la n a a  kar
im  y a ta n a  geç m  İm e n  k an ıtın d a  
o m u  y itirm e k tin  o veto tçıa ba*- 
v u rta  k o afed en sy u n la r, yasanın 
veto edilm esini bekliyor.

Em ek ten m Jo lcri y u u m  onay
lanm a«  halinde trp k ıIm n tn  m i  
olacağını d ile  getiriyor.

K onuya ilişk in  aç ık lam alarında 
D İSK , a le la cele . T û ık iy e ’n in  ve 
send ikala rın  gündem inden  k sç ın -  
to a k  nece v a r ta  yasasıyla g e tin k n  
r e  ■*Oarl İ s t ih d a m  B f iro la n s m  
M c ık U  F aaliy e t O la ra k  C cç ir t t |  
t i l k i s i  K n r a M im e s P n e  o lanak  
tan ıyan  kanım  ile m odem  ıjç ı  sim 

sarlığ ı. bordro şirketleri hayaca g e 
ç irile rek  işgücü  p iyasasın ın  kural* 
s d a ş l ın b c a g f n a  \ c  p arça lanaca
ğ ına vu rgu  yaparken  T örk  - 1$ de. 
yasanır. başka n o k ta la m a  dikkat 
çek ti.

Türlc-U tarafından  C sım hurb«- 
k a n lıg ı 'n a  g ö n d erile n  m ektupla

“O r H  is tih d a m  b û r ^ ı n a » ,  b tlb -  
d a m  K d t i  Ik Actİ  k ira la m a  yetkM  
v eriliy o r. B S y k  N r  d fizra lem «  
Is t lh d a n u  a r tt ı rm a y a c a k , ça lış
m a b a r tf ta j  b o za ca k tır"  denilerek, 
yaşaran  b ir  d iğ e r hCkmü İle d e  İş
sizlik  Sigortası F onu 'ırun  işveren
lere a k ra n ld ı|ın a  d ikkat çekildi.

Çalışm a barışını bozacak , işsizlik 
Sigortası Fonu 'nun  am acı dışında 
kullan ılm alına yol açacak yasanın 
tekrar g ö r ü lm e k  üzere TB M M 'ye 
gönderilm elin i u tey en  Tûrtt-lş dc 
yasanın onaylanması halinde iş ba- 
n ş ın n c id d i şekilde bozulacağı Kin 
teri tepki gösterecekVenni açıkladı.

Ç a lışm a  ilişk ile r in d e  y e n i b ir  d önem
DtSK'ie m a n  alsak  jörrv yspaa Unsatçı 
M a ı H ^ ı d ı r i t b i r a y u s i l t  i ş i i  
olarak |D fArtishri <£a pJzıtfc: [4 K x ssu ‘m  
JOCJse ddcnm -« K td  İş BşkfcT nk  stattaki 
esnek b e k te n  cycalamasaea aacrUn fetylecc 
tmmM tJçfrfc ceac* t* îi. M ^-az (ş 
b B a a 'a l i  “pçfci İş ■şkfcT ayaı ««kete k İ 
başka birim ve fabrika!** catmknaa ik  ve en 
tn ia  I 2ay H« naırkydı. Ytai « n a k m  ık  
i|çil«ria fraefr» iderd» çahyaaga» TT farklı

iivemierr drvnee tmkin i*4bR<ı Bg ie w
Î0 0 l'd ra  um *  i» mr-ıTa* k u  d«M edilen
Ubhdvn Bkokn iM iindu  y^tlacjk 

D uratanen ir Kfcns " m W  İş IIşbıT" 
denmesi oiguoen kredisini tarif edemiyor. 
Yaptbn darralrracr.h İçeririni, ulu oha

duyar Ba y e »  dlzenkraeyı ea iyi tanf ttJea 
iüoe, *1d rakk işçIUk** kavranıl. Kirah* bjçi 
dûıznlnnee. rraefv. m llyd  oanru  olsak

cerm t a  a n l ım a  öriâavdâr. CXumV-rv üe 
emek tnalıydienni. apgıjrs doğra dûtünaH 
Gam rekabet h  rln ıtn Itır  G açık  ijoj 
uyınnaı milyona tndçfcfa m km  
koful lamda, ytnm ta p ri uervde (ahmvtyı 
a s ı  yiu  t a k ı  uUaftu «¿rece hiç kınkguı/  hu 
rekabetin gcrçcklcync imklaı vat£r A.n» 
ıjçıan» uçıyk rekahen. nc jırtctknn rtkaoes 
(uevrain ır tr r ju r j  kslkl Uflsr ne de çslıpnj 
Unkılenrjr hanı Içiarie d n a n  n m -o u
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İşçi kiralamaya ‘insan 
onuruna aykırı’ vetosu

'Vetc karan ıçcı
C jrrh.ııbocanı Gûl’e 

ed.yoru/

*A*£I

oojucuron

Yasa ne getiriyordu?

I
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m m ım v ıu m
Abdullah Gül, 5320 Sayılı İç Kanunu, 
İssizlik Sigortası Kanunu ve Sosyal 
Sigortalar ve Genel Safilik Sigortası 
Kanununda Defiislklik Yapılmasına 
Dair Kanun *u, ilk maddesinin bir 
kez daha görüşülmesi için 
TBMM'yç geri gönderdi.

■ B m
Gerekçe olarak eşitlik ilkeline 
dikkat çeken Gül "Madde 
kapsamındaki İsçilerin emeğinin 
istismarı, insan onuruna 
yakılmayan durumların dogması 
gibi kanunun amaçlamadığı 
uygulamalara ve çalışma tansının 
bozulmasına yol açılabilir" dedi. 
Haberi sayfa 10
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HABERTÜRK UYARMIŞTI
C-rr-j Câ jr» tlsJjt'. OJ'Jr, v«ij ■ Ymjt iki./ iMii'.t Mcds'icr
r l" j>  0.*W K tM ttn ROrtfeı |V c rtın d ıiı  -)X\I c ru y y  f ij 'ıd f 'n r  j r ’j M
p u  n> »sanrın  k HT UCVOVI ,g ;x n  ¡ t f  ImUjwi»
k ) W  MT K W 3UI ıK trtVi h i n  İM  »t rtt^ çv



TÜSİAD, kiralık işçilik yasasının bir an önce çıkması için güvenceli esneklik öneriyor

Kölelik yasasma yeni
► Vetonun, yısan ın  özün ; ilişkin olm adığını belirten TISK, 
k ıygı noktalarının "devlet, işçi vc işveren tan jilcile rindcn  

oludan Û çlû Danışm a K unılu’nda uzlaşmayla 
çözümlenebileceğini** ileri sürdü.

Lkaoaal Strvlal • Ijvcm . u -  
mxrjwik ktfediaeni ofcrak b*n® 
)vtam  bir ta t a t  çfoaau i^n kol- 
ün  a n d ı. Tartar Sanıyicı ve Ua- 
dımtoı Deneti (TÛSİADI jaaan» 
yeniden «İt »(aurak jiw ce fc  cu  
ockfck modeliyle, o n  (ima t o n -  
de n l u t n l ı  tir biçimde bir an ön - 
( t y n b ^ r a m  ¡rafa* Tüüye l(- 
m ea S aübfan  Konfafcaıjcaı <fe 
(TtSK) yatanın ıstık!*™ te kadar 
çok k i ifa n p ıc ı tm  ©reticveni 
kayjıl ın» «jveren. I*i ve devkaen 
oisfU 0(tt ifanqmi kvnıkjyiı {O- 
íüraleanwl tmlctiftini savundu.

TÜSİAD. Cu«hBrt«nkjnig> B- 
n ftu h a  bir madde» yrai&a t'* ’*- 
?¿lmdc t o n  TBMM "ye fen  c<»-

«Jar.cn 5920 w)«lı Km««, 
IpUlik Sg*rta»ı K u n ı  re S«- 
y tl SJjwrülw te (k a ti Safclık Si- 
jort*n K m n d )  D*tWkUk Yi* 
paham»* Dair K aaaa" hakim
d i bir açı t  Unu yapu Açıklıma* 
«la, "ljy rrlal*  h  firrtlmln ı#r* 

eaaı ala» w  ça* 
b fa a  yt|mnııma d la a t ı l ı t l j ü  
ayım la y u a l d ifcralnıukr, 'gü- 
vtnsefc emdd * ' Hypiamakan tt 
tinrilfiOcO p a ltlk a lın  İte bir-

Ukte.bdfcdam kıpariltsicla ırt- 
(aanna r t  tactnraal reí» ka kat
la u flU yacaim r' ienM .

Açıklımdı. w  dcfnlcKİırmaJe 
bukıuldu: “ K rü ılredadty ipil» 
IBüe aaOradrirala, kw)»J poCÜ- 
kaaıa n  OocaB ıa ı» ra  ddaga 
dBdutt at a m M r . Bu çertrr*d*, 
tCU kanamı k a a u u ı TKMM'ala 
o la tıa tK l u p l ı u t ı f  d ic tad a  
öacdiUc de d u a a a a ı  m taraf- 
lana iad¡ttterlalfk]tncekt«kll-

formül
d* )* u b ç n m u u  Ibtlyaç rın lır."

TISK’t i  y jp lıa  yuıli açıklı
m da ¿t geçin mbdırn üyelinde 
uaScce A>Tq»'ûı bo  yıi aOycoiıtta 
bjsye iıfihian y m a iá p  hitaba- 
to ık -tk ıa  (İMOBİk, k m  de «m- 
yal a l i a d a çc^UD kalkılın olacak
boyaaaldtaaka»yoM ayanlre
B m  iB ftdaa ılo ltln lın yaraû lı- 
rak iıüfcdanda ın q  u f a n te ak.

Ba d tlcs la  w yjslaaram  AB 
aonaUraaa j t r t f l  ve TlrtJyt'naı 
{«<daf btr IgUdl plyaıaaaı takip 
«lam ı içi» raroaJcdar. Kaaaa 
baM edaU c« d |* T  d r t e ,  1*1 w  
bverto CcaıûdU riadtı a ta jía  
Ufta Dacfrnı Karala'eda Rziaf- 
n ı  Ut (toanfcaneBdlr'' demli



M e c lis *  m  o la ğa n ü s tü  to p  ta rta r ik  k ira lık  iş ç i ya sa s ım  gCcu^m esı gü n d e m e  g c l i i i .c n  T u rk -Iş , m ille tv ek ille r in e  rapor gön derd i

AKP kölelikte ısrarlı
K f.  M rOa batkıca <c ba»- 
kıafck ( k m  DyvkcaA ı*%ı 

û mitn Cwri«rb«j 
b n  AMaftak C H M . w a  c o *  
t n l  » « iM m i bCroiam f c r . t y a -  
raM 'i Krod b n ! j  c*h î».t4»î lop 
teyw*k j  Jı'ijrı* j ı  p ı* *y o ı 

Pire >rtcUJcn Nj MnKb rrfnV- 
to 4c k m  rvö- S<k Icxsjki ) w k  
Cü  '«a  w » )  iCTtiçrtm tn f f u u A  
ga laca* 4aed*CT< hakka*» A * »  
[wr*<TT W p  T e n *  A iiP y O o c tE i.n
4n tartım.‘-CnptMtoafc**»'*-

D r (>k)Bi yaptkj'or, < tta  o r ta -  
laaaMtf* trlçnjE »rrö 

GUI lı  K j b i i ,  bo.’U  S<$o.ı*ı 
K jo k j  v« S «ys l UjcroLjr v t Ck- 
nrl b ( U  Stforao r  ın— ı 'p f j  dr

►  AICP M<cJiı G roK ı, ta jka rın  ı ^ ı  n ıv lf f i  
»ocn Mc<l j ' ı n  >-canim a ü k  g ınncm aaıı. &»] 
ö lu S d irn  b u ro la rm a g e ç ic i  i |  
i 'içicisi k urm a y e ffc ıa  v eren  y u a  
r ı t  11 1  k a fiıg  f t l ^ r u b n n
sümıcıinî

f» iu  i übuut
N rrvı cmddrsa: le tre  [ im y i - z A
UK¥T M (CİB t pn J**Trp

Bu d r a s a  jm a n  gerciçru ile 
K *n {ı ıraıcklı {f lıfta  &>£ırâ.£j JU 
liadr eA lnr.ıa

dr-d: K ; CT_m ıçm 
V-ri a  o  bop_a di o u )  k efant 
t t f i ja ic ı iv ü  ı r J u u  AMJ yrCblua, 
enUfis* HjiıamaH dermanda dil- 
trciemer.a p in  \r bâsçe Iconsryo- 
rtaaiı i v ş it ı t  O a ) pVt!*l,rt. irer £
n». IvjCa de f-mrf kanlda (İ t  alın»

►  TOrV-Iv. T B M M ’nın lefctifi yetınJea gonijmek 
ıçıo ça lıjm a lır» d o s c ı  

——  ' i ajrt<ic».cjı acAlcmiiii {ucnııc
EMEK | ıMn tüm m tJen eiilk n o e
j i » * r* ı >liâ,',n aVıncalınn* dildal

Dİ3NYASİI çeken btı upor cöndcıdı.

Sonjntef gkterflmodl
T irt-lı'lca , re ürt'cVıl'fnnç 44-

tr  ¡emeyt ıl^kj» ̂ irü) vc L m lan \r*
re* “ Klrafck İK « k  raporu" p jn *  nlA

L 'u -T Î ıu r b » jt ır j A Sd u lU tl O İ İ  ÛB 
rr*v{;ır jötvirnfĉ ı dâ/tnkrvnn.
TBMM'Bn I Fkia 20OT urüu-ıdr
fcajiıj-acak yrr yam  Ocorrcıvtc 
Srrûıûinıc« brlk-nria TBWT.I R iv

kjm'u» KÇıatnci vjmdıa fCrâ i* 
kttjtea »>ıiı*ıli£ı ıtiOe n!Un n 
p a rla . " V r t a  i ı r r i v  h a a rU a a a  
U a d  I r l i j  ö r  b a p a o  b e ri w r < p -  
k a l d r t z l ın a u n  w  k ir a l ık  l |( t  d İ  
t o l a l n  > a r ı ıa c » £  ton aaJa n m i -  
* > ı  k a M ır m a â b  ( İ N  C a a b u r -  
k a f k a n ı'a n  Vrto f t r r ln r t r r la i  fcar- 
H  ı s a a > | D r '  f ü r v ^ M  -r »  < r r l i .
Yifcimtk L<tı;fV3(Clttrkrrx)(e&Xa(
t] ı!ı|taıan:a. malctı ana.-r»l* f .v c ı 
¡1 Jııkni dank ydrU inraııtf rr 
kinjn WorunM akma i L ' i w a i q  
b|Jd(ı bdntlcn raporla, T b l-h 'm

y jp ılrra i i«et>cn bu dö/cfllrm eyr 
L u v  olduğu >a» ju l ar dı

Simsarlığa yol açar
Konfenkraıyon Lyıi.ruün  mı i la - 

vekillerine gântierücn rapı-fık. mes
leki anlım da geçici i} lU^kmnm ya- 
t ı u c ı i ı  torunlar (¿ylc su jUndı

■|( p l ) a m in in  dttzenl b a ia la
rak. işçi ı im ıık £ u ıa  yol açacak. 1|- 
rlr r in  ■âyıânılra r a r r  nedca olicdL 
I p î d r r  b ıl ım a r rtl Urcrlc S<adiWal 
Srı» (le« iM >1 ra jr llry c c fk . Grr>
hakkı»ıa luılaıaİBBSDl n p l k f t -  
CrV. lfçüüo h  gAvcBcrai ortaıiaa kal
kacak. İş yeri k a m  mı orladaa 
kal k ı r ık .  E m k  rorta kalın« £<k- 
rrk . lfcikr luuaaç kaaaau haline p -  
k * r t -  Ifçllrr la ta a  onaruaa  y ık ıj- 
m y ı ı  kA |aO arda çalifimİBcak. 
Kayıl dq< ya ıa û n a c a k .”
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Türk-İş’ten vekillere
‘Kiralık işçilik raporu

■ t . S ajfm ia

Yapılmak iıtenen duzenlemeyk Ödünç 
ij ilişkiAinin. mesleki anlamda geçici iş 
ilişkili olarak yürütülmesine vc kanun 
koro mail altına alınmalına çabşddtğı be
lirti İm rupoıda, Tdrk-lş'm yapılmak iste
nen bu düzenlemeye kirşi olduğu rurga- 
Undt Raporda, şunlar kaydedildi:

"Emek dcaraini yasal hak getiren bu 
Hflrrnlane. tüm işleri ve i} kollama lup- 
mnitthkte geniştir. Hiçbir iş ya da iş ko- 
|u İstisna edilmemektedir. Bu yeni dü
zende ikilerin işverenlerden korunması 
mümkün değildir. Ifçikr fiilen flrgiltkn- 
me ve grev haklarından mahrum edil
mekledir. lşçılenn p i»? "» ve »ödeşme 
Cat,iIrUikkri göatennelik b r  stakşmcyo 
emanet edilmekle vc örtülü olarak b u 
lanmaktadır. teinin htr iradeli ile imza

ladığı vanayım ma dayalı olarak kurula
cağı düşünülen 'Geçiri İş İlişkisi Sözleş
men". ülkemizdeki yoksulluk ve iş bulma 
znriuklan göz Onûne alıncfcğıada ayağı 
yere bunayan bir sözkşmedii.

Bu hal Anayasanın 'Çalışma ve Söz
leşme Hflrriyeti’ başlıklı 48. maddesinde
ki ’irade özgürlüğüne' uymamakta, onu 
yok etmektedir. Anayasayı göre, ’Herkes 
dilediği alanda çalışma ve »ödeşme hur- 
ri yetice ühiptır’. Ancak meskki anlamda 
geçici iş iiişkiai özü itibari ik bu Anaya- 
&a hükmüne ayfcındu. işçinin yaptığı söz
leşme ik Iradeıl elinden alınmakta, her
hangi bir üretim umuru gibi değişik Işvo- 
renkrin elinde dolaşttnbnakıadır. Yani 
’intan tşçi\ 'meta işçiye' çevrilmektedir:'

Yapılmak istenen düzenlemenin Ana- 
yaia'nm "Devletin Trmri Amaç ve Gö
revleri" başaklı 5. 'Kanım (Viimlc Eşit

lik' başlıklı 10 vc TJcrene Adalet Sak
lanman' bajlıklı 55. maddesi ik 49. 
maddedeki •Çalışma, herkesin hakkı ve 
Ödevidir* başlıklı temel dilimlemeye ay
kırı olduğu ıavunulan raporda, düzenle
rimin İş Kanununun işçi lehine »ağladı- 
¿ı kimi haklan da ocudan kaldırdığı gö
rücüne yer venlefi.

Raporda, bu konunun tüm çalışanlan. 
yeni çal;'m* hayatına girecekleri ve on
lara aikkrini ilgilendiren geniş tabanlı 
ve mutlaka sosyal mutabakat ik inşa 
ndilmcıi gereken önemli bir kûnu olduğu 
vurgulandı.

Raporun son bölıknlinde, ’Yüce Mec- 
liı'imizdc kinlik işçi düzenim bu ülke
nin işçisine reva görülmem «m i. Cum
hurbaşkanımıza uyansı dikkate alank 
bu düzenlemenin reddedilmesini is
tiyor«* denildi. (AA)



Türk-is’ten vekillere 
‘Kiralık isçilik rspru’
Törkfyo işçi Sendikaları Koırfederasycns, Cumhurbaşkanı Abdullah GöTun veto ettiği geçici işçilikte 

İlgili düzenlemeye ilişkin flörtlş ve ttirariannı içeren "Kiralık işçilik raporu"nu milletvekillerine aöndertii

I H  I j i n ,  r t i r t n h l ı t c ,  
'  I ’ ,Vd ¡.¡Ki«r n o ‘«ij1 f»fcr»w ı ' j n i  jcrçio i) L^İlt-i 
l ım m  ImUnı *crca C iM '-em jt  *'lj 
i n  f V s j  t »  c n ı l ı ı n  ı,rnra ’K n U  
I jO îı i  raponT {•v»>-r*l

~1» » n  « y j> .  n u n  v v n . i t  
h  İM )}u ru  Y .* ı U .« İA  b > n  aim  k i- 
nLi tK Ü  Uİ^J o l b x ' ‘ Im^Ah n- 

im d s a  Lom  V n t t  rjç ı d u r -
san ’ , ta y ı etaal S«-c ~Btn
İŞÇİ k m r— .ı  k jr p  ( * 2 0 1 .1 1  n £ --r a  
M k H >  r v u ş t  Biv-J* M ö a  M oduı 
(T B U M ) O o r ! K ı n i j k l ı  
U M  « IM J İ*  . V ı ı  r l ü  

kkvrftf a r a t ın  •ro iaa  Ulcfcradı

İşçi simsarlığına yol açacak
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Türk-Iş’in özel istihdam 
bürolarına tepkisi sürüyor

T iıi-tş'tcn, mJktvrkiDainc, curi BAtıdun bûıuhnna 
mcicta iaaü\d okrsk gw a  u kurma nnkirn

vrreo <teefcnw ilijkaı pjr\-$ v«e iûrutınm içeren 
‘TOrulık işçük rapaaı gûndcrli Alman bdgjye pare. Trm- 
ru sara, ican onuruna wb?r is bOjotü. Yeni kdielic dü
zeni oun kıraik tscüü bıhui edilemez" bujJjkh orurda. iı> 
radara tonu "kirtük f/$  dOnninin*, haşa TUık-ft c/rruk 
iLT-rr  ̂ tikn i »  kcunirun kay çdanasnn ngnen jJcÜKek 
TBMM Gcnd Kmukj'ab gpcüjücrck kabul cdfld$T jkfa 
cJikü Ctırnhyrtaibnj ALOlIüi Gül uraimdın rrcdıse 
gyri gönderilen <4jmmleme*^TBMM'c«n 1 EümüOCBt»- 
rihırdc bakarak >cni jmama dönerimde paruîûJjTra bek
lenirken. TBMM O^karu'njn scçiraurı ardından $ürüjüJe- 
cejijsin ¡mlasAJjp ıiade edkn raporda, *\trto ûaenne lan - 
bnsn irina tekkf de hay.» beri sire gden ünrinnma ve 
ktraiık cjçi direninin ynraiacafc vrunhrı ortadon kal im » -  
ck$j gibi Oanhurtuçkare'nın \ «o  gerekçelerin karçıhîna- 
ra $ ^  görfkjilnc yer'*rid  Yaçrinuk iaene n dûzenk:- 
ıncjie ödünç 5  ü tjk isnuv meslek: nnfcnaia g c ç x i  13 Saris i 

<Wakjünjtülroesjr>e karem korum» aftrjı aJmmawu 
beSrtJcn  raporda, Türk-işin yspljoık ntcnaı bu 

thkeaıjemcyc karjı olduğu  vu rgu lan d ı R a p o n la  su n lu  kay-

■’Emek bcarfür» yesal hak getiren bc dü/mierıe. tüm 1$  
im vc 15 koflansa kap-

Konfederasyonun

g b o d c r ik n  YC  dü zcfcm eyc BuycnidfırmrVi>çik- 
Ûfckhı İtirazlarım İçeren rinıs^rcrienfcnko- 

¡ ~ M  rjmrûu mümkün de- 
w ™ *  *9Ç“ *  ¿.l.fcr tyŞVf fiü-0  dr- 

rapOTU”rtdd "Vtrto Üzerine pJdcnmc>eg*rvhj4- 
Hflwrt««nntW >H fc>WfA. hmdzn rmhrun edü-

h n h r r l d t r r  n . L  „  « > C J « * r .  P *Daçcan Dert sure gam 
it ln z ia n m c a  \ r  kirahk fûrfüdcri gâsenncik 

hrtdfiagnininVMtaoft &»S*Weenaoei
y ajjcctcvcûrtchisonmfan ortadan 

kaldırmadığı gft)İ l?çnr hür irades öe 
Oımburbaşkanı'nm wtn «ualad# varvayınjna

___ı-.-ı- . - i  da^iohiHk ka n ıl»
yAC Tden -G eöah  karfifaoaajjçttr" dcnlkfl. ü̂ uScuiĉ rr̂ 'M- 
kenuakkj yeksufluk ve 

tj bulma zurluklan göz ûnûoc ;&sû&£dı ajap yere baar.a- 
\anb«ra6de»nedir Bu hd Anayasa’ran "Oılçroa wc SCc-
k^ne Hürriyeti’ başfakit 48. raadletindcki ‘inde flg p d tfc  
nc- mtmautok ocu yok ctrrKiıcdff. Ar^ıru'yî pxr; Her 
kes acedafc aLuvia çalcrru \z  rödesme hürriyetine sshçıtr’ . 
Ancdr raâieki anlımda geçici iş llijfcia ftni ieturi ile bu 
Anayasa büknûıe oytnir. [yirnn }npc^j s^uk^ne 2c ir> 
desi eirdcn ılcuruJca, herhangi tw ûreacı unsuru g ö  dc ĵ-
söc if'trecienn cinde öoi»stmimsiuilır. 'nsan btf,
*meia ijpye' çorümeklcdir 'YapdfTtık istenen düıericrinin 
An*^as*'rnn T te v t t »  TeroH A a tç  ve Gcraicri" tn^âi 5, 
'Ka«m(>ıOcxleEs*lik*b^MlılO>t*T>roKAtkdcJ Sâ - 
larjaja" başhkh 55. maddesi ûe ¥ ). maddedeki "Çsfcşma, 
herkesin hjfttı ve âdevvÜr-bosSü tetnd dÖ2ErJeme>c »kan 
c&Jû u avunulan raporda, dsarnlancruı b Kanum.'nun qqi 
khinc sa|İ3Üjgı kinuhaiiır da ortadan kikinizi gürû̂ üne 
ycrverikl. (AakaiM i)
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İşçi kiralama 
olayında 

kafalar karıştı

Y A K L A ŞIK  r a  haftadır ~ * ç i 
k i r a l a m a ' konuru  yo$U l h r  seklkk 
urtsiıya

O in  d« O jit î*#bo>korn. Tlrk-fc, DİSK vv 
H ık  iş  genel bs«t«aA nrn k a tu l ederek, d ' i e t i  
Rs* k a r  la rm. tjçi kiralama o iayran: ç a lım a  

bcracağ’. »Kii«nn ûrgl»rVTVTy>lenr.e 
engei olacağı. köifl>ge bervv\iigL üçiierln 
gjvcTCO S bir ortam da, iruan  o n u ’vna 
y a ^ r tv y ,* »  ücw t d l .v y  nde çak«moida karçı

bırakılacağı g t»  cndlj*  wt c le y jr J a i  w

OLAY NE?
CcrYiubejkam'nds im» a*anv»ında don 

ycra Ik ö** l istÜKİam b ü r o la r ın a .  Işçfccri« 
C*çid 4 ı̂ dê mesi ytfMaa ue o işçiyi, 
ı l a a s n  is te y e n  ( i H ı c d m  k ira la m a  
o l a n a ^  va-O iyof. ljçtyl kiralayan «İrfceOn. 
ıy>,r ka.-> '«Jön Lumiruiı. Jıöar tizrririûb, 
CorcOı irin gfcl BonınkJıJüan yok

Ö teden  beri. t m iz E k  ve g ü v e n lik  Kamet- 
k i r d e  kaa ism a vat. G ru p  » Irk eÜ e rd c , sn  
r u a a  a ta m a k  w  b o ı n r  1>W çaiıynak  koşukıyia, 
geçiri devir v#». İn ş a a t  s e k tö r ü n d e ,  ç a k a n la r  
ta^Too-jn Ifçid ohıyc* ancak  “ ö r e l  Wtfl>d*m 
b a r o s u "  oto^V bunlardan çok UrtJı

ENDİŞELER NE?
0  kadar çok b . 
işte bu.'&îrdan birkaçı,
1- H e r  t a e ^ e * .  IŞKL’R ’d a n  i l in  a lm a k  

v e  2 0  b in  T L  t r a ı f a a t  y a t ı rm a k  t ü r e t i r l e ,  
ö « d  b d h d a r a  b ü ro s u  a ç a b lle o e k .

ai B iradaki 2 0  b in  T L , n n  d e m *  
d ü v ü k  W  t ıü r .

b) Kiraya veriler. I f ç i a r .  ikrtd is tif a d a »  
b ü ro s u n u n  d u r a »  h a fin «  oe tiriB y o r.

q  ö re !  ta ttv lu n  bürosu, İşç ile rin  U c rd ln ! , 
«i0Ort& p rim in i v e  v e rg ile r in i  b tJ d irm e is e  
ya da ö d e r-« z » . h ı rd a n  hem  D ed et hem  <k 
tjC  m ağdıa c v c ^ k

d | 6 a s  teihdanı b ere tan iç ti, 20 b i r  TL 
tem in jt d ş « l a  aranan  Vatfl yok. B u  b ü ro la r  
o d a c ı , k a f » a ,  n a k ,  h a m a l ,  b n l ayıfcçı.

o la c a k ?  M u h slap  bdc bulunamayacak
2- lH,Ö»rin. K ıd e m  TaımtnoO. İhbar 

T a z m in a t ı, V ılhk  b i n  G M  H a k la n  
K ^ b o la b d e c e k .

b) Kictem t a ı m r a s  v«e Kibar ta rm h a ö  
y O N k v k n , is ç in in  k ira la n d ığ ı  s lr t r t ln  

s o ru m lu lu ğ u  \ o k  T ü m  lontm luhjk ö r d  
ı-itfulı/n bt.roçunda1 Bu d )  ik ile rin  kıdem  
larmiTW! w  ihbar l i a râ v s ils m tn  risk« girm en 
sn fa m n a  g e ly o r

b )  İ ş ç ile r in  y A k  ü c re tl i  im in i  v e  b in  
ü c r e t in i  kiralandığı şirket d e $ l,  ÖJal ııiJuiacn 

b O roy jn ır ı « . «m e s l  g c T e k iy jf  B m d a  <h açık
k ap la r uer.

3 - Ç a l i f tm la n  i*çi * o y w . Ify c rtn d e  
ç a k f a n  lo p la ra  işç i s a y a m ın  d İH İte  b ir in i

k u ru lu r  v a  h a m  IfÇİ b a m  d a  d e *  t e l  
a le y h in e  o i u n M  s o n u ç la r  d o i a r e m ,  n e

Pcfcl Göçerse no olacak7
Y ap b n m  konulm an u r t /u im r )1..
4- Ö id  İstihdam Bürosunun osrf 

amaca kAr etmek.
O  h o ld t. d û « ü k  ü c r e t ia  r»c k a d a r  

e le m a n  ç a l ^ i ı r m a  kozana o  kadat fada 
olacak. D t^ ü k  ü c r e t te n  s ig o r ta l ı  g & sle m ıe  
sen u ru  u n g l ^  prjc<to p ı n â  J  «k»ik ö d e r x k  
de lappile > a b iec ek

End^jckr, y\i«anda s ıra ic r^ rü n lı urıHı 
d e ç l. O  kadar çok  ki...

İŞVEREN AVANTAJU M U
Bu konuda gertd bir tanen yapnvsfc yafiş 

oka.
Ç ok u y ıd j  lvycıl, tarunad»> g eç id  la ik l i  

lıiJx l»m  «tm e^v yan^prvat. ö z e l t k k  b e lli W r 
bflg l \-e tv c rv b e  b h ik k n l  ( jv rv k e n . d ü rü « ( 
k ly ü e re  ih tiy a ç  d v y ıd a n  Ify e ria r tn d e . 
k k a la m a  o ( a \ın  s ıc a k  b a ^ ı b n u .

Ancak, emek yogan işçi çantadan 
işyerlerinde ya da idlerde, ıjçı bndan-a 
IjMeren için kcuı «m ek, lodam  taanrıaD, ihbar 
mmiAiB ödememek. $ç>vi *)Ten rahnça
çıkarabilmek giH) çok » ,« i a  avantajı d a  
beraberinde (jetırtr.

û re t le , feyçi kiTalaraa konusu a c c k y r  

g€tln'«acd< bir o la y  Î& 5 L  Bu  « t m a d ı .  Sayın 
O an h ıab a^k an ı naı s ö ^ V  lm za^ım ayıp  ff- ı l  
çevirm esi e n  s a ^ ık i t f i t i l m  olur
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özgür dünyanın amele pazarı: ö ze l İstihdam bürosu

İşsizlik sorununun çözüm 
yollarından biri olarak 
ROSlfTİIcn ö z d  İstihdam 
Büroları, çalışan haklan 
bakımından gerekli 
önlemler alınmadığı 
takdirde “yasal amele 
pazan’na dönüşüyor

DENİZZEVREK

ANKARA- Avrupa'nın 1997 yı
lınd ın  ben lartrflığı ve »on küresel 
ekonomik k n zin 'a rd ın d an  "eoç 
man nufusu jctnûru yoKı' oLusx ni
telenmeye b ı^ u u n  özel Isiihdam 
Bâ.-c4*n (ÖIB) hayatımıza girrr.cfc 
üzere. Ç alıjm j ve Sosyal Gevenlik 
Bakı n: Ö e d c t Dınçer'm. 'amele pa- 
zaHslanacia kim yonlar n arkasına 
doldurulan tjçdere çimim' di)« an- 
lamfc O tB , Cumhuzb«?kanı Ab
dullah G uf ün b u  i ı r ı a n l a  çakşma 
yagatnumza dahil olacak

Toplam 21 ülke katıldı
Uktslaranuı Ç alam aörgü tünün  

(ILO) 1997 de m aaya «çufa. 2000 
yılında yürürlüce giren O w l U- 
tihdan Sâdesine», bu burobeda çx- 
lı^anlann Kaklan run güvence altı
na alınmasını ine:«  ce dıinya ça - 
pında sadece 21 ülke bu scolefme- 
ye kstıldı. Üstfilık 27 uyelı AB 
Kinde imza ı u n  ülke sayu ı utfc- 
ıc  1 İ de kaldı. İLO nun yanı sırt. 
Avrupa'daki s e n i i 'u l ın n  bu ko- 
nudaJri raporları. ÖlB uygulama
I arının ad ita  ’kölelik düzeni' oldu 
Jum ı o ru y a  koyuver.

O w l istihdam Durtsu kavramı. 
1980 lo rlar ın d a  Norveç i) yasası
na girerken, Avrupa'da 1990U n n 
v n u n n l ı  taxiedlldl P rlck ı. Avus- 
lurya ve Purtr kirde yasal olarak uy

gu lan ın  ÖlB korucunda Bul^a- 
rrx tn , KiKrtv F.Uonya, Lıtvanya, Le- 
tonya ve Maka da yasal dıaenlem e 
buKjnrr.uyur 3'jJgarjzan. 2006 ve 
2008 de ıld g irijin in e  rıjçjnen ya
sayı geçiremedi. 2008 »onunda 
Avrupa Birliği Parlamentosu ko
nuyla ıigvh yayınladığı direktifti. 
C iinniaro ı h a k lim i saygı' jaruy j  
uygulam anın AB çabjnva hayalı 
n o m lan n d an  ’ü tisna ' olıruk tu- 
tu L b 'Jn 'rp  hükm ünü Kenyvrdc.

C c o ç  n ü fu s u  sö m ü rü )  u r

Avrupa'da son küresel krizin de 
c k b iy lc  ÖtB ik ile rin in  «ayılan 
geometrik olarak artıyor. Lbnelik bu 
ç j l î i in  anraıli bir bolümü gı\rr*fi 
ve genç nûfitstın  olımryor

D ıjıım *rkı dakJ ÖlB ijçılerm m  
yüzde 1 J û  edu D oiu  Bİoku ülke
lerinden. Polonya'da 20 ÖİB. tc\\- 
cı ijçılenn yam ına yakınmı bün
yesinde b ı/unduruycr. Öm I tsrih- 
d al Bürolsn ıx<k*nnm yaklafik 
û ^ c  b in  23 ya; alanda.

Polonya'da yüzde ftCTı Bruan- 
ya'da yüzde 85‘i 30 ya} alcı. Yurıa- 
rastan'da grçtn çç ılenn  yüzde K7i 
36 yaş alnnda bulunuyor.

Sayı. 2n ö4 ten  ben Finlandi
ya'da >ızzde 100. Yunanistan'dı 
yüzde 135, Polonya da yüzde 9i  
an lı. Slovvnya'da 0 İB aracılısıyla 
m  acl i» bulup çalıjan ¿ıgrencde t. *0  
bin  tam u r ıa n l ı  r / u u ı  q im  kap
lı. 2007’tle Çek C um hunyea'nde 
Skoda'da sürekli i»çi lay u ı yûıde 
04 . ÖİB lifi»! sayuı yüzde 135 art
tı. 23 b in  559 rüzrklı ı«çırançalıj- 
tıfc Skoda'da geçici isçilerin sa jtu  
5  öinı buldu

tfveren rar ra ton
Daha çok m  m m , inşaat, t t ı ı u -  

lık ve hızznet vitUVien ÖtB 
rn d e n  yararlanılıyor Yabancı y»- 
U nm cıLt v r sanayi yoğnn sektör
lerde de »on dAnerade geçKİ OÇÛcr 
tercih « d iy o r. 2 0 0 0 l« 1 n  babında 
Avrupa'da ÖİB isçilerinm çajtjıru 
hayan rulakı rolü yün le  2 ıdı.

Bugünlerde yılda ortalam a 6 
milyon k ip  bu  ta k a ra  katılıyor v* 
îayı g e o n » tn k  olarak artıyor. Av- 
r jp a  u l le le n n ıa  AB'run çabjan  
hiKİanna uygun bulmadığı Ka \xy~ 
gular&ayı kai^d etm en 5a üç tnaA- 
tar unsurdan kaynaklan.'yK  t |  ya- 
r a c m  o  h ıysana  jıikack Juoisn w  
vcrjçi g rlin  ) v r x a .

£ 0  k ö tü  ç a lın m a  y ö a tc n ü
Ç a h y .a  y a ja n ı uzm anlanm a 

dcfccrlend^Trelcnne göte, ÖIB tj- 
ç tk ji. çalıpna h ay a u sın  e n  kCcü' 
çalıpna biçırrunı oluşturuyor. Bö
n ü n  nedenleri ju n la r

•  l( tü rü  v« fü reu m n  ifçi tara
fından kontrol edilememesi

•  Y c tm c t  hırzaet içi e p ri m ab- 
n ı n u r a u

•  lj k s r «  otan n m  eti yüksek bu 
sektörde yıkanm ası (T trrbye'de 
ûl Cinle n n  OnOne geçilemeyen ter
saneler beJgair.de berueı if  bûro- 
lan  var)

•  Daha çok vardiya işinde ça1>-
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